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1. TRAJNIMI FILLESTAR
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1.1. Realizimi i Programit Mësimor të Trainimit Fillestar për vitin akademik 2012-2013
1.1.1 Mbi provimin e pranimit në Shkollën e Magjistraturës për vitin akademik 2012-2013
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Në zbatim të ligjit nr 8136, datë 31.07.1996 “Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërise (i ndryshuar), dhe shkresës së ardhur nga KLD me nr.470/1 prot, datë 17.04.2012, “Mbi shpalljen e vendeve vakante”, u zhvillua provimi i pranimit në Shkollën e Magjistraturës, për vitin akademik 2012-2013. Për herë të parë provimi i pranimit u zhvillua në dy faza sipas vendimit nr.35 datë 25.05.2012 të Këshillit Drejtues (Për disa shtesa dhe ndryshime në rregulloren e brendshme të Shkollës së Magjistraturës). Provimi i pranimit u zhvillua në datat: 17.09.2012 faza e parë dhe 19.09.2012 faza e dytë, në sallën e “Shkollës së formimit Policor”.
 Menjëherë pas shpalljes së 8 vendeve vakante nga KLD në profilin gjyqtar, për   vitin akademik 2012-2013, njoftimi për shpalljen e datës së provimit, kriteret e pranimit dhe periudhën e regjistrimit u bë publik në dy gazeta me tirazh të  madh dhe në faqen e internetit të Shkollës së Magjistraturës www.magjistratura.edu.al.
Gjatë periudhës së regjistrimit 28.07.2012 - 15.08.2012 u regjistruan 85 konkurentë dhe morën pjesë në konkurs 73 kandidatë të diplomuar në Universitet e Drejtësisë publike dhe private të akredituara, brenda Shqipërisë dhe në Universitet e tjera jashtë saj, pas ekuivalentimit të tyre nga Ministria e Arsimit.

Konkursi u zhvillua në dy faza. Faza e parë seleksionuese zgjati 2.5 orë dhe morën pjesë 73 kandidatë. Provimi me shkrim i organizuar në formë pyetjesh (100 pyetje) me alternativa ku përgjigjet jepen në mënyrë skematike pa fjalë sipas teknikës së skan-tronit u vlerësua në përfundim të provimit në mënyrë elektronike nga pajisja Skantron. Fitues u shpallën 59 kandidatë që morën jo më pak se 60 % të pikëve në total dhe fituan të drejtën për të hyrë në fazën e dytë.
Pikët e testit të përgjithshëm nuk i bashkangjiten pikëve të testit profesional.
Faza e dytë e Testit Profesional (pjesa teorike nga fushat e së drejtës të parashikuara në programin e provimit të pranimit dhe pjesa praktike me dy raste nga praktika gjyqësore) zgjati 4 orë dhe morën pjesë të 59 kandidatët fitues të fazës seleksionuese. Pyetjet e provimit të testit të përgjithshëm ishin të  njëjta për të gjithë konkuruesit dhe caktohen me short të hedhur nga një ose disa konkurues, per secilin grup pyetjesh. të ndara sipas  fushave. 
Me mbarimin e fazës së dytë të konkursit, në bashkëpunim me monitoruesit ndërkombëtare u realizua faza e sekretimit të zarfave të mëdhenj dhe të vegjel që mbanim emrin e kandidatëve të mbyllur dhe vulosur në prani të tyre. Kutitë me zarfat e sekretuar u dërguan pranë zyrave të OSBE-s. 

Po atë ditë, me Vendimin nr.38, datë 19.09.2012 u caktua Komisioni i Korigjimit të Provimit. Kutitë me zarfat e medhenj me fletët e provimit u sollën çdo ditë në mëngjes ne ambjentet e Shkollës së Magjistraturës dhe u dërguan përsëri atje në fund të ditës, deri në përfundim të  korrigjimit të çdo flete të provimit.
Çdo anëtar i komisionit dorëzoi vlerësimet me pikët për çdo numër sekretimi të pyetjes që korrigjoi. Shkolla bëri publike për kandidatët rezultatet e vlerësimit me pikë për çdo numër sekretimi. Korrigjimi u realizua në 5 ditë. 

Pas daljes  së rezultateve sipas numrave të sekretimit, u njoftuan kandidatët konkurues që të paraqiteshin në Shkollë në një orar të caktuar, për të zhvilluar në mënyrë sa më transparente procedurën e përputhjes së numrave me emrat, për të mësuar renditjen e kandidatëve sipas pikëve. Një përfaqësues i OSBE-së solli në Shkollë, kutitë me zarfat e vegjël të emrave (që nuk kanë dalë asnjë herë nga dita e provimit nga selia e OSBE-së). Në këtë moment u zhvillua në prani të kandidatëve të provimit hyrës procedura e hapjes së zarfave të vegjël për të mësuar emrat e fituesve duke lexuar me zë të lartë emrat e pjsëmarrësve.
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Radhitja e rezultateve përfundimtare sipas hierarkisë së pikëve, u shpalllën publikisht të afishuara në ambjentet e Shkollës, që në atë moment. Nga 59 kandidatë fituan 8 kandidatë. 
Në mbledhjen e Këshillit Drejtues të datës 28.09.2012, u shpallën me Vendimin nr.40, 8 fituesit kandidatë për magjistratë (profili gjyqtarë), në varësi të numrit të vendeve vakantë të shpallur nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë.

Fitues u shpallën kandidatët që fituan numrin më të madh të pikëve në rend zbritës, por jo më pak se 60 % të totalit të pikëve maksimale deri në plotësimin e numrit fitues të përcaktuar nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë dhe Prokuroria e Përgjithshme, në bazë të Vendimit nr.11 datë 02.07.2010, të Këshillit Drejtues të Shkollës së Magjistraturës. 

Gjatë vitit akademik 2012-2013, Shkolla e Magjistraturës vazhdoi me seriozitet zbatimin e Planit dhe të Programit Mësimor të Trainimit Fillestar. Ky vit rezultoi një vit punë e përpjekjesh, si nga ana e kandidatëve për magjistratë, ashtu dhe nga ana e Drejtorisë dhe stafit akademik të Shkollës. 
Ky vit dëshmoi përsëri për vazhdimësinë e kësaj tradite pozitive të krijuar nga Shkolla e Magjistraturës në një stad më të lartë. Kjo mbetet edhe një nga objektivat e punës në Shkollë në vitet e ardhshme, duke synuar gjithmonë në konsolidimin e procesit të trajnimit fillestar, si një pjesë e rëndësishme e procesit të konsolidimit dhe të rritjes së qëndrueshmërisë së vet shkollës, si një institucion bashkëkohor, që ndjek modelet e shkollave europiane homologe më të përparuara. 

Procesi i mësimdhënies në Shkollën e Magjistraturës gjatë vitit akademik 2012-2013 solli si rezultat plotësimin e objektivave të mëposhtme:

1. Rritjen e shprehive teorike, në komentimin dhe interpretimin e ligjeve në nivele më të avancuara dhe më të thelluara se ato të programit mësimor të përmbushur në fakultetet e drejtësisë.

2. Njohjen me përmbajtjen e ligjeve të reja të aprovuara rishtaz, me mënyrën e zbatimit dhe të analizimit të tyre, si dhe me mënyrën e ndërthurjes së tyre me kornizën ligjore ekzistuese.
3. Rritjen e shprehive praktike të magjistratëve në drejtim të zbatimit të ligjeve në zgjidhjet konkrete të rasteve të praktikës gjyqësore.

4. Rritjen e aftësive intelektuale dhe shkencore në drejtim të argumentimit logjik dhe analitik të praktikës gjyqësore, drejt bazueshmërisë së vendimeve gjyqësore dhe akteve të tjera proçeduriale në prova dhe në ligj. 

5. Rritjes së shprehive në nivele bashkëkohore në drejtim të shkrimit dhe arsyetimit ligjor. 

6. Unifikimin e zgjidhjeve ligjore të rasteve praktike, me qëllim mënjanimin e zgjidhjeve paralele apo të kundërta, për rastet që janë të ngjashme.

7. Rritjen e shkallës së komunikimit dhe të sjelljes së magjistratëve të ardhshëm brenda normave të etikës profesionale. 

8. Edukimin e magjistratëve me shprehitë e nevojshme për zbatimin në punën e tyre të parimeve të: 

· pavarësisë, 

· paanësisë,
· ndershmërisë profesionale.
në dhënien e vendimeve dhe shqyrtimin e çështjeve penale e civile.

9. Organizimin e praktikave pasive dhe vëzhguese në vitin e dytë pranë gjykatave dhe prokurorive. 

10.Organizimin e praktikës aktive si gjyqtarë dhe prokurorë në vitin e tretë të shkollës së Magjistraturës.

Objektivat e sipërpërmendura gjatë vitit akademik 2012-2013 u realizuan nëpërmjet:

· Mësimdhënies tradicionale nëpërmjet leksioneve teorike, me kujdesin e evitimit të përsëritjes së njohurive të marra në Fakultetin Juridik.

· Organizimit të debateve juridike lidhur me dispozita të diskutueshme juridike apo boshllëqe ligjore, sqarime termash e shprehjesh, realizime interpretimesh e komentesh ligjore dhe me analizat përkatëse.

· Diskutimit dhe zgjidhjes së rasteve të nxjerra nga praktika gjyqësore nga kandidatët me grupe pune ose me gjithë auditorin në tërësi. 

· Realizimit të gjyqeve imituese, duke ndarë kandidatët në rolin e aktorëve të procesit si gjyqtarë, prokurorë, avokatë, ekspertë, e të tjera, në mënyrë që të marrin shprehitë e duhura të qëndrimit dhe të menaxhimit të procesit gjyqësor.

· Përgatitjes së eseve, temave dhe materialeve të tjera lidhur me probleme të mprehta të praktikës gjyqësore dhe të jurisprudencës në përgjithësi për të fituar shprehitë e shfrytëzimit të literaturave dhe të burimeve bashkëkohore të internetit.

· Organizimit të takimeve dhe të vizitave pranë institucioneve të drejtësisë të të gjitha shkallëve, etj. 

· Lëndëve te reja te programuara gjatë këtij viti akademik, të cilat kanë ndikuar ndjeshëm në  shtimin e njohurive të kandidatëve, gjatë fazës së  trajnimit fillestar.
 Gjatë vitit akademik 2012-2013 në ambientet e Shkollës së  

           Magjistraturës janë përgatitur përkatësisht 34 kandidatë për  

magjistratë,  sipas ndarjes së mëposhtme:
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1.2. Realizimi i programit të vitit të parë të Shkollës

Gjatë vitit akademik 2012-2013 në vitin e parë në Shkollën e Magjistraturës u përgatitën 9 kandidatë për magjistratë në profilin gjyqtarë, 8 të dalë nga provimi i pranimit në Shkollën e Magjistraturës edhe një vend i shtuar me vendimin nr.297/6 datë 15.11.2012 të KLD.
Viti u organizua i ndarë në dy semestra me nga 16 javë secili.

Nga rezultatet e arritura nga kandidatët për magjistratë në provimet me shkrim e me gojë, gjatë vitit të parë të gjithë kaluan në vitin e dytë të Shkollës.            

Gjatë vitit akademik 2012-2013, frekuentimi i vitit të parë nga kandidatët ka qenë i mirë. Frekuentimi i lëndëve nga kandidatët për magjistratë ka qenë në nivelin 98%. Në bazë të nenit 16 të Rregullores së Shkollës, mungesa e pajustifikuar në më shumë se 10% të programit të një lënde sjell përjashtimin e kandidatit nga provimi përfundimtar i lëndës në atë vit shkollor. Kandidatë që kanë kryer 10% të mungesave në një lëndë nuk pati.

1. Gjatë vitit të parë hapja e rezultateve të provimeve të kandidatëve  për të ruajtur transparencën dhe paanshmërinë në korrigjime u bë para kandidatëve për magjistratë, duke shmangur kështu çdo koment të mundshëm për favorizime në vlerësim.
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2.  Gjatë vitit të parë kandidatët ndoqën dhe plotësuan detyrimet në 18 kurse lëndësh, nga të cilat 10 vjetore dhe 8 semestrale duke dhënë në total 18 provime. Lëndët janë si më poshtë:
Lista e lëndëve të vitit të parë

1. E Drejtë Civile 

2. E Drejtë Penale 

3. Proçedurë Civile

4. Proçedure Penale

5.E Drejtë Tregtare (Konkurrenca)

6. E Drejtë Kushtetuese

7. E Drejtë e BE-se

8. E Drejtë Administrative

9. E Drejtë Familjare

10 E Drejtë e Punes & E Drejtë e Sig. Shoqërore

11. Të Drejtat e Njeriut

12. Etika Profesionale

13. Shkrim & Arsyetim Ligjor

14. Administrimi dhe Menaxhimi i Gjykatave

15. E Drejtë Ndërkombëtare Private

16. E Drejtë Tatimore Doganore

17. E Drejtë e Pronësisë Intelektuale

18. Ndërmjetësimi, Arbitrazhi  

Gjatë realizimit të vitit të parë, si pjesë e programit në datat 13-18 Maj 2013 u realizua edhe një vizitë studimore e kandidatëve të vitit të parë në Gjykatën e të Drejtave të Njeriut në Strasburg dhe në Këshillin e Evropës. Kandidatët kanë ndjekur seanca gjyqësore të çështjeve me interes në GJEDNJ siç ishte çështja në Dhomën e madhe të Gjykatës “Guiso Gallysey vs Italy”. U zhvilluan takime të ndryshme ndër to ishte takimi me përfaqësuesin e Republikës së Shqipërisë, së GJEDNJ  dhe kancelarin e Gjykatës. Njëkohësisht gjatë vizitës kanë vizituar edhe Drejtori të ndryshme të Këshillit të Europës. 
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1.3. Realizimi i programit mësimor të vitit të dytë të Shkollës
Viti i dytë i Shkollës së Magjistraturës pati 17 kandidatë për magjistratë, 10 gjyqtar dhe 7 prokuror. Gjatë këtij viti, kandidatët përballuan një ngarkesë prej  1332 orësh, nga të cilat 770 orë praktikë në organet e drejtësisë dhe 562 orë në auditorët e Shkollës. Aktiviteti i këtij grupi konsistoi në realizimin e një praktike vëzhguese-pasive, të organizuar si më poshtë:

· tre ditë në javë kandidatët për magjistratë ndoqën nga afër punën që realizohet në Gjykatën e Tiranës dhe Prokurorine e Rrethit Gjyqësor Tiranë,  ku ata kryen praktikën;

· dy ditë në javë kandidatët për magjistratë diskutonin konkluzionet e praktikës në Shkollë. 

Gjatë dy ditëve në javë të angazhimit të magjistratëve në auditoret e Shkollës ata ndoqën kurset e mëposhtme teorike dhe praktike:

1. Kurse të specifikuara në kuadrin e të Drejtës Civile

Rregjistrimi i pasurive

Kthimi dhe kompesimi i pasurive të paluajtëshme.

Rregullat e urbanistikës

E drejta e sigurimeve

E drejta e falimentimit

2. Kurse të specifikuara në kuadrin e të Drejtës Penale

Kriminalistikë

Kriminalogji

Trafikimi i qenieve njerëzore

3. Kurse special në kuadrin e të Drejtave të Njeriut

E Drejtë Besimi

Te Drejtat e Minoriteteve 

Liria e shtypit dhe gjyqësori

Avokati i popullit

4. Kurse të specifikuara me karakter të përgjithshëm formues dhe shkencor

Klinika ligjore
Anglishtja Ligjore

Informatika Ligjore 

E drejta e mjedisit

Funksionimi dhe Organizimi i Avokatisë.

5. Kurse të specifikuara me karakter të social dhe psikologjik

Barazia gjinore

Psikologji dhe komunikim

6. Kurse të specifikuara me karakter ekonomik

Kontabiliteti dhe auditimi

Legjislacioni për prokurimet

Shkolla e Drejtësisë së Universitetit të Utrehtit dhe Shkolla e Magjistraturës e zhvilluan fazën e parë të Programit Klinik për kandidatët për magjistratë të Shkollës me data të veçanta që janë 23 nëntor, 3, 4, 5, 6 dhe 11 dhjetor 2012, si dhe vazhduan me fazën e dytë në formën e kursit që ka të bëjë me ngritjen dhe drejtimin e Programit Klinik.  Kursi u zhvillua në periudhën 4 mars-17 qershor 2013. Kishte gjithsej 68 orë. Nga këto orë 30 orë u zhvilluan në auditor dhe 38 orë punë të pavarur.
Qëllimi i këtij projekti mbi klinikën ligjore ishte mbështetja e institucioneve kryesore të sistemit të drejtësisë, Gjykatës së Lartë, Gjykatës Kushtetuese dhe Prokurorisë së Përgjithshme me konsulencë ligjore falas në çështje konkrete te komplikuara, që kërkojnë punë kërkimore krahasuese. Shkolla e Drejtësisë së Universitetit të Utrehtit ndihmoi Shkollën e Magjistraturës në të dy fazat. Faza e parë e përzgjedhjes dhe trajnimit të kandidatëve për magjistratë dhe i mbikqyrësve akademikë shqiptare, si dhe faza e dytë mbi ngritjen dhe funksionimin e këtij projekti. 

Kursi u realizua nga Dr. I. Peçi nga Universiteti i Utrehtit, për pjesën akademike, dhe u asistuan nga pedagogë të brendshëm si Albana Boksi dhe të jashtëm të Shkollës si Mirela Bogdani, për anën e praktikës gjyqësore. Në këtë kurs morën pjesë vetëm kandidatët për magjistratë të vitit të dytë.

Baza e punës kërkimore të tyre konsistonte në pyetjet e dërguara nga Gjykata e Lartë, Gjykata Kushtetuese dhe Prokuroria e Përgjithshme. Memot e përgatitura rritën ndërgjegjësimin e kandidatëve pë çështje të tilla si: motivim, argumentim, transparencë dhe shteti i së drejtës duke bërë punë kërkimore ligjore krahasimore. 
· Një vend të veçantë edhe në këtë vit zuri puna, për përgatitjen e një gjyqi imitues nga kandidatët për magjistratë, në sallën e Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë me rastin e festimeve të Ditës së Drejtësisë. Ai u xhirua dhe transmetua nga disa televizione.
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· Po ashtu, për herë të parë në përfundim të vitit të dytë, në mbyllje të lëndës së anglishtes ligjore, nga kandidatët për magjistratë të këtij viti u realizua zhvillimi i një gjyqi imitues në gjuhën Angleze. Ky gjyq imitues u konceptua dhe drejtua nga Pedagogia e Anglishtes Ligjore Znj. Danielle Capretti.
Gjyqi Imitues u realizua në ambjentet e Ministrisë së Drejtësisë dhe u asistua nga Z. Sokol Berberi, Znj. Kathleen Imholz dhe Znj. Debra Lee me cilësinë e anëtarëve të trupit gjykues. Zhvillimi i këtij gjyqi u improvizua drejtpërdrejt me pyetje dhe përgjigje në sallë. Çështja objekt gjykimi ishte me karakter kushtetues dhe administrativ, e cila u shqyrtua dhe arsyetua në bazë të legjislacionit të SHBA.
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· Gjatë vitit të dytë të Shkollës kandidatët përgatitën edhe një temë nën drejtimin e një udhëheqësi shkencor, e cila u mbrojt para një komisioni shkencor të ngritur nga Drejtoria e Shkollës në prani të udhëheqësit shkencor.

· Gjatë vitit akademik 2012-2013, në programin e vitit të dytë ishte përgatitja e pavarur nga secili kandidat, e një dosje me një rast penal, të zgjedhur nga ata vetë gjatë praktikës, në të cilin janë plotësuar e kryer nga kandidatët të gjitha veprimet e aktet proceduriale të nevojshme, nga fillimi i proçesit e deri në përfundim të tij.

Gjatë praktikës së tyre ata qëndruan edhe në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë, Gjykatën e Krimeve të Rënda, Gjykatën e Apelit, në Gjykatën e Lartë etj.
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Vlerësimi  teorik   i vitit të dytë është bërë,  nga Komisioni i krijuar nga Drejtoria e Shkollës për vlerësimin e temave të përgatitura nga kandidatët bazuar në disa kritere si origjinaliteti, pasqyrimi praktik, shkrimi ligjor, bibliografia, aftësia për të nxjerrë konkluzione, etj. Rezultatet e arritura në përgatitjen e temave janë si më poshtë:
Stazhi i vitit të dytë për vitin akademik 2012-2013 u rindërtua mbi bazën e një programi që synoi ta bënte praktikën sa më aktive. Kështu, u rritën mundësitë që magjistratët e vitit të dytë të alternonin krahas vizitave vëzhguese në institucionet që lidhen me punën e tyre edhe pergatitjen e projekt vendimeve dhe opinioneve për çështjet që ata shohin.
Skema e përgjithshme e vlerësimit të vitit të dytë do të vazhdojë të ketë  përbërës të tillë si: 
· vlerësimi i lëndëve të vitit të dytë që bëhen nga specialistët ekspertët e fushës  
· vlerësimi i praktikës nga personat përgjegjës në gjykata dhe prokurori, 
· vlerësimi i dosjes me rastet praktike të përgatitura nga kandidatët, 
· vlerësimi i temës, vlerësimi i pjesëmarrjes në gjyqe imituese etj, që do të përbëjnë secili një komponent më vete i vlerësuar nga dy pedagogët përgjegjës të Shkollës.

· vlerësimi i temës për vitin e dytë për çdo kandidat për magjistrat 
Rezultatet e mara në këtë janë si më poshtë:
	
	Vlerësimi i temës
	
	
	

	Nr.
	Emër    biemër
	   Data       
	    Pikë
	Vlerësimi

	 1.
	Nurjeta Tafa         
	9.07.2013
	96 (nëntëdhjetë e gjashtë)
	Sh.Mirë

	 2.
	Sokol Pina
	11.07.2013
	93 (nëntëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 3.
	Arben Dosti
	11.07.2013
	92 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	 4.
	Genti Dokollari
	11.07.2013
	92 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	 5.
	Flojera Davidhi
	11.07.2013
	95 (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 6.
	Atalanta Zeqiraj
	11.07.2013
	97 (nëntëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 7.
	Enkeleda Kapedani
	9.07.2013
	94 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	 8.
	Elsa Ulliri
	9.07.2013
	92 (nëntëdhjetë e dy)
	Sh.Mirë

	 9.
	Aurel Arapi 
	9.07.2013
	94 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	10.
	Ejona Lazellari
	10.07.2013
	96 (nëntëdhjetë e gjashtë)
	Sh.Mirë

	11.
	Aida Cakaj
	9.07.2013
	92 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	12.
	Saimir Smaka
	9.07.2013
	92 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	13.
	Armanda Xhaferri
	10.07.2013
	93 (nëntëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	14.
	Ylli Pjeternikaj
	11.07.2013
	92 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	15.
	Eglantina Shehu
	10.07.2013
	92 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	16.
	Olgert Rumnici
	10.07.2013
	95 (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	17.
	Andi Pogaçe
	10.07.2013
	93 (nëntëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë


Vlerësimi praktik i vitit të dytë është bërë nga pedagogët përgjegjës të stazhit    paraprofesional dhe janë miratuar nga Këshillli Pedagogjik i Shkollës.  Për përcaktimin dhe vlerësimin e çdo kandidati për vitin e dytë është pasur parasysh:

· frekuentimi, pjesëmarrja dhe puna e kryer nga secili kandidat në përgatitjen dhe realizimin e gjyqeve imituese,

· puna, cilësia dhe afati i përgatitjes dhe dorëzimit të dosjes të plotësuar në mënyrë të pavarur nga çdo student,

· aktivizimi në diskutime

· evidentimi i problemeve ligjore

· komunikimi me kolegët

· serioziteti në punë dhe etika

· cilësia e përvetësimit të lëndëve që janë zhvilluar gjatë vitit të dytë.

Rezultatet e vlerësimit të praktikës për vitin e dytë për çdo kandidat për magjistrat janë si më poshtë:

	
	Vlerësimi i Praktikës
	
	
	

	Nr.
	Emër Mbiemër
	   Data       
	    Pikë
	Vlerësimi

	 1.
	Nurjeta Tafa         
	12.07.2013
	96.77 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë shtatëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 2.
	Sokol Pina
	12.07.2013
	96.83 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë tetëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 3.
	Arben Dosti
	12.07.2013
	96.83(nëntëdhjetë e gjashtë pikë tetëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 4.
	Genti Dokollari
	12.07.2013
	96.83(nëntëdhjetë e gjashtë pikë tetëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 5.
	Flojera Davidhi
	12.07.2013
	96.77(nëntëdhjetë e gjashtë pikë shtatëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 6.
	Atalanta Zeqiraj
	12.07.2013
	96.83(nëntëdhjetë e gjashtë pikë tetëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 7.
	Enkeleda Kapedani
	12.07.2013
	96.83(nëntëdhjetë e gjashtë pikë tetëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 8.
	Elsa Ulliri
	12.07.2013
	96.77(nëntëdhjetë e gjashtë pikë shtatëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 9.
	Aurel Arapi 
	12.07.2013
	96.83(nëntëdhjetë e gjashtë pikë tetëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	10.
	Ejona Lazellari
	12.07.2013
	96.77 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë shtatëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	11.
	Aida Cakaj
	12.07.2013
	96.72(nëntëdhjetë e gjashtë pikë shtatëdhjetë e dy)
	Sh.Mirë

	12.
	Saimir Smaka
	12.07.2013
	96.27(nëntëdhjetë e gjashtë pikë njëzetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	13.
	Armanda Xhaferri
	12.07.2013
	96.77 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë shtatëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	14.
	Ylli Pjeternikaj
	12.07.2013
	96.66(nëntëdhjetë e gjashtë pikë gjashtëdhjetë e gjashtë)
	Sh.Mirë

	15
	Eglantina Shehu
	12.07.2013
	96.77 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë shtatëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	16.
	Olgert Rumnici
	12.07.2013
	96.83(nëntëdhjetë e gjashtë pikë tetëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	17.
	Andi Pogaçe
	12.07.2013
	96.88(nëntëdhjetë e gjashtë pikë tetëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë


Klasifikimi i kandidatëve për magjistratë të vitit të dytë u bë sipas skemës së miratuar në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik, me nr.prot.43/1, dt. 05.07.2010, ku u ndryshuan grupimet e lëndëve,  si dhe skema e vlerësimit pëfundimtar të kandidatëve për magjistratë e cila hyri në fuqi në vitin akademik 2010 – 2011 për vitin e parë. 
1. Vlerësimi teorik i vitit të parë, (i bërë në bazë të proces-verbalit të mbajtur në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik), si dhe frekuentimi i bërë nga kandidatët gjatë vitit të parë.

2. Vlerësimi teorik i vitit të dytë (i bërë në bazë të proces-verbalit të mbajtur në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik) si dhe frekuentimi i bërë nga kandidatët gjatë vitit të dytë.

3. Vlerësimi praktik i vitit të dytë, (stazhi paraprofesional),  i propozuar nga pedagogu i stazhit paraprofesional dhe miratuar nga Këshillli Pedagogjik.

4. Vlerësimi i bërë për mbrojtjen e temave nga komisioni i ngritur nga Drejtoria e Shkollës me pedagogët efektivë të saj,  të përgatitura nga kandidatët gjatë vitit të dytë. 

5. Vlerësimi praktik i bërë nga dy pedagogët përgjegjës.

a- Grupi i parë
Janë lëndë të vitit të parë 

E Drejta Civile

E Drejta Penale 

Proçedura Civile

Proçedura Penale

E Drejta Kushtetuese

Të Drejtat e Njeriut

E Drejta e BE-së

E Drejta Administrative

Shkrim dhe Arsyetim  Ligjor

Etika Profesionale

E Drejta Familjare

E Drejta Tregëtare

b- Grupi i dytë
E Drejta e Punës dhe E Drejta e sigurimeve shoqërore 

E Drejta Ndërkombëtare Private

E Drejta Tatimore-Doganore

Menaxhimi i Gjykatave/ Prokurorive

Pronësia Intelektuale

Ndërmjetësimi, Arbitrazhi

Anglishtja bazike 

Viti i dytë
Avokati i popullit

Rregjistrimi i pasurive

Kthimi dhe kompesimi i pasurive të paluajtëshme.

Rregullat e Urbanistikës

Kriminalistikë

Kriminalogji

Trafikimi i qenieve njerëzore

Barazia gjinore

E drejta e sigurimeve

Të drejtat e minoriteteve

E drejta e besimit

E drejta e mjedisit

Psikologji dhe komunikim

Funksionimi dhe Organizimi i Avokatisë
Legjislacioni për prokurimet

Kontabiliteti dhe auditimi

Informatika Ligjore

Anglishtja Ligjore

Klinika Ligjore

Liria e shtypit dhe gjyqësori

Këshilli Pedagogjik miratoi skemën (si më poshtë) që parashikon shumën e ponderuar të të gjitha rezultate të mara në Shkollën e Magjistraturës. Sipas  kësaj metode, nga përllogaritjet, vetëm rezultatet e lëndëve të grupit të parë do të shumëzohen me koefiçent vështirësie 1.5, ndërsa  provimet e lëndëve të grupit të dytë (viti i parë dhe viti i dytë), rezultatet e temës dhe të praktikës mësimore, dhe të vlerësimit të vitit të tretë do të vendosen të llogaritura me korfiçent një, d.m.th me shumën faktike të marrë nga kandidati.
Niveli “ Shkëlqyeshëm”  është      100    (njëqind) pikë

Niveli “ Shumë mirë”     është 
90-99   (nëntëdhjetë deri  nëntëdhjete e nëntë)  pikë

Niveli “ Mirë”                 është    70-89   (shtatëdhjetë deri tetëdhjetë e nëntë)     pikë

Niveli “ Mjaftueshëm”      është     50-69  (pesëdhjetë deri gjashtëdhjetë e nëntë)   pikë
 Skema e vlerësimit të vitit të parë të dytë dhe të tretë
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 shuma e ponderuar

[image: image5.png]


= shuma e pikëve të provimit të lëndëve të Grupit I
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= shuma e pikëve të provimit të Grupit II
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 =Vlerësimi i temës
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 =Vlerësim i praktikës
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= Vlerësimi i Vitit të III
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= koefiçienti i vështirësisë të Grupit I = 1.5 
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= koefiçienti i vështirësisë të Grupit II = 1

1.4. Realizimi i programit të vitit të tretë të Shkollës - Praktika profesionale
Dokumentacioni me vlerësimet dhe dosjet e kandidatëve për magjistratë të vitit të tretë ju dërguan përkatësisht Prokurorisë së Përgjithshme dhe Presidencës me të mbaruar viti akademik, duke respektuar afatin e dorëzimit të tyre.

Magjistratët e vitit të tretë u aktivizuan fillimisht me çështje penale e civile të thjeshta, dhe evolimi i tyre gradualisht drejt çështjeve më të vështira. 

Gjithsesi Programi i trajnimit të tyre parashikoi dhe realizoi aktivitetet e mëposhtme:
· U organizuan takime ne Shkollë një herë në dy muaj, ku u diskutua ecuria e punës, vështirësitë e hasura, çështjet civile dhe penale, probleme teorike dhe pika juridike etj.

· Kandidatet morën pjesë aktive tre herë në vit, në seminaret e trajnimit vazhdues të zgjedhura prej tyre në auditorët e Shkollës, për të diskutuar rreth problemeve, përshtypjeve, konkluzioneve praktike të hasura dhe të nxjerra gjatë praktikës pranë organeve të drejtësisë.
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Vlerësimi për stazhin profesional përbëhet nga:

A. Vlerësimet e bëra nga Komisionet e ekspertëve që shqyrtuan të gjitha vendimet gjyqësore të dhëna nga gjyqtarët dhe të gjitha aktet e përpiluara në dosjet gjyqësore të prokurorëve.
B. Karakteristikat që kryetarët e Gjykatave dhe Prokurorët e rretheve depozituan në Shkollën e Magjistraturës në përfundim të kohës së kryerjes së stazhit.

C. Vlerësimet e shprehura në pikë për cilësinë e përpilimit të vendimeve gjyqësore dhe akteve të hetimit të dosjeve gjyqësore, si dhe mënyrës së zgjidhjes së çështjeve, të argumentimit ligjor, të llogjikës, të shkrimit dhe arsyetimit ligjor. Ky vlerësim u krye nga analiza dhe monitorimi që iu bë dosjes personale të çdo kandidati nga një komision i caktuar nga Drejtoria e Shkollës. Ndarja e dosjeve vazhdoi të bëhet me short edhe në këtë vit akademik duke sigururar anonimatin e pedagogëve që bënë vlerësimin e vendimeve, për të rritur në këtë mënyrë shkallën e objektivitetit në vlerësimin e kandidatëve. Vlerësimi u bë duke zbatuar mënyrën e vlerësimit të kryqëzuar ose paralelisht (cross evaluation) nga të paktën dy pedagogë. 
D. Vlerësimi i prezantimit të një dosje apo cështje gjyqësore i kryer nga cdo kandidat për magjistrat para mbledhjes së Këshillit Pedagogjik të Shkollës.
E. Karakteristikave të bëra nga mbledhja e zgjeruar e Këshillit Pedagogjik.
Vlerësimit përfundimtar të bërë për kandidatët, për të tre vitet e kryerjes së Shkollës, bëhet sipas skemës së miratuar në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik, me nr.prot.43/1, dt. 05.07.2010, ku u ndryshuan grupimet e lëndëve,  si dhe skema e vlerësimit pëfundimtar të kandidatëve për magjistratë e cila hyri në fuqi në vitin akademik 2010 – 2011 për vitin e parë, dhe sipas urdhrit nr.47 datë 9.06.2013 për vlerësimin përfundimtar në fund të vitit të tretë për efkt diplomimi. Në vitin akademik 2012-2013 skema e vlerësimit hyn për herë të parë në vitin tretë. 

Vlerësimi në mënyrë të detajuar nga Këshilli Pedagogjik dhe përbëhet nga komponentët e mëposhtëm:

6. Vlerësimi teorik i vitit të parë, (i bërë në bazë të proces-verbalit të mbajtur në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik), si dhe frekuentimi i bërë nga kandidatët gjatë vitit të parë.
7. Vlerësimi teorik i vitit të dytë (i bërë në bazë të proces-verbalit të mbajtur në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik) si dhe frekuentimi i bërë nga kandidatët gjatë vitit të dytë.
8. Vlerësimi praktik i vitit të dytë, (stazhi paraprofesional),  i propozuar nga pedagogu i stazhit paraprofesional dhe miratuar nga Këshillli Pedagogjik.
9. Vlerësimi i bërë për mbrojtjen e temave nga komisioni i ngritur nga Drejtoria e Shkollës me pedagogët efektivë të saj,  të përgatitura nga kandidatët gjatë vitit të dytë. 
10. Vlerësimi praktik i bërë nga dy pedagogët përgjegjës.
11. Vlerësimi përfundimtar për çdo kandidat vendoset pasi të jepet vlerësimi i çdo anëtari të Këshillit Pedagogjik, me qëllim që vendim marrja të jetë sa më kolegjiale dhe sa më objektive e pikave si më poshtë:

· Vlerësimi i bërë në bazë të punës së bërë nga kandidatët për magjistratë në stazhin profesional
.
· Vlerësimi i prezantimit nga kandidatët i një vendim gjyqësor apo çështje të zgjedhur prej tyre para Këshillit Pedagogjik.
Klasifikimi i kandidatëve për magjistratë bëhet dhe firmoset nga Këshilli Pedagogjik.

Me Dekret të Presidentit të Republikës Z. BUJAR NISHANI Nr. 8353, datë 21.10.2013,  kandidatët për magjistratë, profili gjyqtarë, që do të vazhdojnë vitin e tretë akademik në periudhën 2012-2013, janë caktuar të kryejnë stazhin profesional në Gjykatën e Rretheve, si më poshtë:

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	1.
	Nurjeta Tafa         
	Tiranë

	2.
	Sokol Pina
	Tiranë

	3.
	Arben Dosti
	Tiranë

	4.
	Genti Dokollari
	Tiranë

	5.
	Flojera Davidhi
	Tiranë

	6.
	Atalanta Zeqiraj
	Tiranë

	7.
	Enkeleda Kapedani
	Tiranë

	8.
	Elsa Ulliri
	Tiranë

	9.
	Aurel Arapi 
	Tiranë

	10.
	Ejona Lazellari
	Tiranë


Kandidatët për magjistratë, profili prokuror që do të vazhdojnë vitin e tretë akademik në periudhën 2012-2013, nuk janë dekretuar akoma:

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	1.
	Aida Cakaj
	

	2.
	Saimir Smaka
	

	3.
	Armanda Xhaferri
	

	4.
	Ylli Pjeternikaj
	

	5.
	Eglantina Shehu
	

	6.
	Olgert Rumnici
	

	7.
	Andi Pogaçe
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Shkollén e Magjistraturés 2012 - 2013

Nr Emér Atésia Mbiemri Vitilindjes Vend- Fakulte | Gjendja | Vlerésim teorik I | Vlerésim i Vitit Vlerésimi

Vendlindja banimi | ti Civile vitit té I-ré té II-te pérfundimtar
Léndé .té | Léndé Kurse Vlers. |Vlers.
gr.I-r té gr. gr.Il.té | Prak. [Temés
II-té

1 Nurjeta Petrit Tafa 24.03.1987 | Tirané Tirané Begare |1696.2 564 1754 | 96.77 |96 4206.97
Tirané 2010

2 Enkeleda Nazmi Kapedani | 3.12.1984 Tirané Tirané Beqare |1651.5 565 1754 | 96.83 |94 4161.33
Lushnjé 2009

3 Ejona Guri Lazellari 30.04.1987 Tirané Tirané Begare |1653 554 1749 |96.77 |96 4148.77
Pogradec 2009

4 Elsa Abaz Ulliri 27.01.1988 Fushé- Luarasi | Beqare |1647.75 562 1736 |96.77 |92 4134.52
Tirané Krujé 2010

5 | Atalanta Pajtim Zeqiraj 21.11.1987 Durrés | Tirané Beqare |1636.8 | 568.5 | 1734 | 96.83 |97 4133.13
Ballsh 10 s

6 Aurel Filat Arapi 28.10.1987 Té. Beqar 1612.8 565 1740 |96.83 |94 4108.63
Vloré 2010 '

7 Flojera Mikail Davidhi 30.12.1986 Tirané 573.5 | 1738 | 96.77 |95 4105.42
Lushnjé 2009 .

8 Genti Skénder Dokollari 7.03.1987 Tirané | 550 1701 |96.83 |92 4079.93
Corovodé 2009

9. | Sokol Dhimo Pina 2.04.1988 Tirané 545 1734 |96.83 |93 4073.68
Lushnjé 12010

10. | Arben Sabri Dosti 21.10.1973 ¢ 558.5 (1733 .4.9683 |92 4069.73
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Shkollén e Magjistraturés 2012 — 2013

Nr Emeér Atésia Mbiemri Vitilindjes Vend- [Fakulteti | Gjendja | Vlerésim teorik | Vlerésim i Vitit Vlerésimi
Vendlindja banimi Civile I vitit té pare II-té pérfundimtar
L.té L.té urse Vlers. [Vlers.
gr. I-r gr. II- gr.ILté | Prak. Temés
té
1 | Andi Jorgaq Pogace 13.07.1982 | Tirané Tirané Begare |[1650.9 | 572 1754 | 96.88 | 93 4166.78
Fier 2008
2 Armanda Nazmi Xhaferri 30.05.1989 Elbasan | Tirané Beqare |1646.1 | 565 1756 |96.77 |93 4156.87
Elbasan 2011
3 Aida Bashkim Cakaj 27.08.1988 Patos Tirané Beqare 1603.5 579 1736 | 96.72 | 92 4107.22
Patos 2010
4 Olgert Thanas Rumnici 5.07.1988 Tirané Tirané Beqare 1610.7 551 1735 | 96.83 |95 4088.33
Berat 2011
5 Englantina Besnik Shehu | 20.06.1985 | Kavajé Tirané Beqare |1603.8 1733 | 96.77 |92 4073.57
Kavajé 2009 e
6 Saimir Zymer Smaka 10.06.1986 Fier | Tirané | Begqar |1553.55 1700 |96.27 |92 3958.82
Fier 2009 !
74 Ylli Ndoc Pjetérnikaj 7.07.1987 Tirané Begare |1502.4 1686 | 96.66 |92 3931.06
Bajram Curri 2010 1l
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2. TRAJNIMI VAZHDUES
2.1. Realizimi i Programit të Trajnimit Vazhdues për vitin akademik 2012-2013. 
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Baza ligjore:
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Baza ligjore në fuqi lidhur me trajnimin vazhdues, pas ndryshimeve të bëra përmes Ligjit Nr. 9414, datë 20.05.2005 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin Nr. 8136, datë 31.7.1996 “Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë”, nuk ka sjellë ndryshime të mëvonshme në komponentin e trajnimit vazhdues të gjyqtarëve e prokurorëve si një prej veprimtarive më masive dhe më të rëndësishme të Shkollës së Magjistraturës. Kështu që mbetemi në të njëjtën “sasi” të ditëve që gjyqtari dhe prokurori mund/duhet të trajnohet në Shkollën e Magjistraturës brenda një viti akademik apo pesë vjetësh akademik. Sipas nenit 23 të ligjit të sipërpërmendur, bëhet fjalë për një kohëzgjatje prej “jo më shumë se 20 ditë në vit” dhe “jo më shumë se 60 ditë në 5 vjet” si një të drejtë - detyrë të gjyqtarëve dhe prokurorëve për të marrë pjesë në aktivitete trajnuese. Kjo ka bërë që herë pas here të rikujtojmë për gjyqtarët e prokurorët përmbajtjen e kësaj dispozite dhe nga ana tjetër të koordinojmë me mirë me Këshillin e Lartë të Drejtësisë dhe Prokurorinë e Përgjithshme lidhur me listat e aplikuesve, ç’ka është një detyrim tjetër i ligjit. Ndërkohë, sistemi i ri i vlerësimit të gjyqtarëve në detyrë, aplikuar/miratuar nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë, është mbajtur në konsideratë nga Shkolla e Magjistraturës dhe ka ndikuar në larminë tematike, sasinë dhe cilësinë e sesioneve trajnuese, si dhe në frekuentimin korrekt të tyre. Shkolla e Magjistraturës, dhe PTV është azhurnuar me këto ndryshime ligjore me qëllim që të bëjë të mundur plotësimin e objektivave dhe të misionit të saj ligjor.  
Programi  dhe kalendari tri vjeçar:

Shkolla ka miratuar dhe publikuar programin tri vjeçar lidhur me trajnimin vazhdues. Ky program ka nisur zbatimin e vet, për herë të parë me programin për vitin akademik 2006-2009. Ky raport përfshin aktivitetet e TV sipas Programit të ri të Trajnimit Vazhdues 2012-2015, përkatësht për vitin akademik 2012-2013. Çdo vit, programi detajohet në një kalendar aktivitetesh dhe ndodh që në kalendar të gjejmë edhe një pasurim të vet programit. 

Standardet e PTV:

Nuk ka ndryshime thelbësore në çështjen e standardeve të trajnimit vazhdues krahasuar me periudhat e mëparshme. Ka vetëm përmirësime cilësore të drejtimeve të ndryshme. Kështu, programi i trajnimit vazhdues, në të gjitha aspektet e veta, ka marrë në konsideratë plotësimin e disa standardeve, të cilat janë prioritare për realizimin e kërkesave të një formimi të nivelit të lartë profesional, si edhe të garantimit të cilësisë edhe në disa drejtime të tjera si ato të karakterit logjistik dhe infrastrukturor. 

[image: image48.png]Pjesémarrja [totale] né aktivitetet e
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· Programi dhe kalendari janë dizenjuar me kujdes, duke u bazuar në kërkesat e drejtpërdrejta të gjyqtarëve dhe prokurorëve.
· Programi dhe kalendari pasqyron risitë dhe efektet e reformës ligjore dhe të drejtësisë në përgjithësi, të cilat efektojnë veprimtarinë e tyre. Kjo ka bërë që në të, të gjenden disa tema solide të kërkuara në mënyrë të përsëritur, por të trajtuara në brendi në mënyrë ose novatore ose në një standard të ri edhe më të lartë edhe më të thelluar. 

· Programi trajnues, ndërsa ka konsideruar si prioritet nevojat e evidentuara nga gjyqtarët e prokurorët, ka vlerësuar edhe çështje të rëndësishme që dalin nga konstatimet e partnerëve ndërkombëtar apo të përvojave të marra nga shkollat e përparuara të magjistraturës në rajon e në botë.
· Vihet re se kalendari edhe gjatë këtij  viti është pasuruar me detajime apo tema të reja të rëndësishme. 

Programi i Trajnimit Vazhdues dhe kalendari i aktiviteteve ka pasur si karakteristikë dinamizmin dhe fleksibilitetin, duke u azhurnuar rast pas rasti sipas interesave të audiencës së gjyqtarëve dhe prokurorëve dhe proceseve të reformës ligjore dhe të sistemit të drejtësisë për shkak të proceseve integruese.  

Sfidat:

Sikurse përmendëm, duke qenë se Ligji ka përcaktuar afate të qarta të frekuentimit, kjo e ka vënë Shkollën e Magjistraturës përpara sfidës së plotësimit të këtij detyrimi. 

Fryma e përqendrimit tek cilësia e trajnimeve, ka qenë prioritet edhe për vitin akademik 2012-2013. Nuk ka ndryshuar kujdesi i Shkollës së Magjistraturës që gjyqtarët dhe prokurorët në detyrë, të kenë mundësinë të ndjekin një program trajnues sa më pranë kërkesave dhe interesave të tyre. Sikurse nuk ka ceduar të ofrojë një program perspektiv në përputhje me standardet e brendshme dhe ato ndërkombëtare, duke iu përgjigjur proceseve të reformës ligjore në sistemin e drejtësisë, si edhe çështjeve të përqasjes dhe harmonizimit me standardet ndërkombëtare. Kjo është realizuar përmes nxitjes së temave të reja apo të temave që kanë një gjendje “të fshehur” për nga rëndësia, por që në fakt efektojnë drejtpërdrejtë në aksesin në drejtësi dhe në standardet e procesit të rregullt ligjor e gjyqësor. 

[image: image49.jpg]



Grafik Nr. 1
(Fluksi i aktiviteteve për vitin akademik 2012-2013.)

Grafiku Nr. 1 paraqet se cili ka qënë fluksi i aktiviteteve trajnuese për vitin akademik 2012-2013 nisur nga mbështetja e tyre përmes buxhetit të shtetit apo partnerëve ndërkombëtarë dhe nisur nga fakti nëse kanë qënë trajnime të mirëfillta apo të karakterit të ToT [trajnim trajnerësh] apo ëorkshop-e etj. Vihet re se për vitin akademik 2012-2013, numri i trajnimeve total është 89 aktivitete; pra është ulur krahasuar me 2011-2012 ku ka qënë 96 aktivitete gjë që është normale kur fillon një programi i ri tre-vjeçar.
Objektivat e Programit të trajnimit vazhdues:
Këto duken si të pandryshueshme në thelbin e tyre. Objektiv i TV është  rritja e profesionalizmit të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë, faktor ky që ndikon në mënyrë të drejtpërdrejtë në rritjen e aksesit tek drejtësia, si dhe në pavarësinë e paanësinë e sistemit të drejtësisë. 

Objektivat strategjike të Trajnimit Vazhdues

· Programi i trajnimit vazhdues me të gjithë indikatorët e cilësisë dhe të larmishmërisë nga këndvështrimi tematik është bërë edhe më operativ përmes kalendarit të aktiviteteve trajnuese të detajuara në këtë dokument. Programi dhe kalendari i Trajnimit Vazhdues për vitin akademik  2012-2013 ka synuar të trajtojë një tematikë:

· Të një natyre gjithëpërfshirëse, ashtu siç është gama e çështjeve që paraqiten përpara sistemit të drejtësisë;

· Të një natyre më të specializuar në fusha të veçanta ashtu siç kërkohet ndërhyrja e sistemit në një rast konkret duke respektuar parimet e unitetit dhe të diversitetit.

· Të fokusohet më shumë tek aspektet sociale duke i sjellë këto në vëmëndje në çdo aktivitet.

· Harmonizimi i programit me procesin e reformës ligjore, si dhe në sistemin e drejtësisë, zbatimin e standardeve ndërkombëtare dhe proceset e përqasjes me instrumentet e BE, në kuadrin e zbatimit të MSA;

· Plotësimi i kërkesave dhe nevojave të seksioneve të reja ose të gjyqtarëve që kanë lëvizur në këto seksione;

· Plotësimi i kërkesave dhe nevojave, parë edhe në këndvështrimin e një tematike rajonale;

· Ofrimi i një trajnimi që synon drejt praktikave më përparimtare të azhurnuara edhe me standardet e evidentuara nga Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut dhe edhe nga praktika e vendeve të tjera apo e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë. Thuajse në të gjitha sesionet trajnuese ekspertët kanë azhurnuar temat e tyre me këtë jurisprudencë.

· Thellimi dhe specializimi në fusha të veçanta;

· Seleksionimi i ekspertizës më të mirë të brendshme dhe ndërkombëtare në fusha të veçanta;

· Ballafaqime me sfidat dhe eksperiencat më pozitive, etj.

Realizimi konkret i programit:

Pra, sikurse nënvizuam, Shkolla e Magjistraturës, gjatë periudhës akademike  filloi realizimin e programit tre-vjeçar 2012-2015 duke  hyrë në  vitin e  dymbëdhjetë të zbatimit të trajnimit vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve bazuar në një program dhe kalendar paraprak. 

Dinamizmi i PTV:
Tashmë janë të qarta përfitimet e hartimit të një programi tri vjeçar. E nënvizojmë këtë sepse ndërkohë që azhurnimi i programit bëhet pa pengesë ndër vite, duke patur një bërthamë tematike të përcaktuar në fillim të tri vjetarit, kursehet kohë dhe energji; kontrollohet më mirë procesi sepse Shkolla ka mundësi më të mëdha të ndjekë në mënyrë progresiste aktivitetet trajnuese në kuptimin që të ofrojë një program të larmishëm; krijohet mundësi që të menaxhohet më mirë shpërndarja tematike në rastet e temave të përsëritura në vite të ndryshme dhe me grupe të ndryshme. Një sërë temash janë zhvilluar si module për herë të parë; nuk e ka penguar aspak në përfshirjen e risive në program duke lënë një kohë më të madhe për përgatitjen e atyre që konsiderohen si çështje të reja.

Programi i Trajnimit Vazhdues tre-vjeçar, pasuar me formularët e regjistrimit për këtë periudhë, janë baza nga ku lind edhe Kalendari për çdo vit akademik duke parashikuar sasinë e trajnimeve apo ripërsëritjen e një teme/kursi të shpërndarë brenda këtyre tre viteve. Megjithatë Kalendari i çdo viti akademik ka natyrë elastike pasi gjatë një viti pasurohet duke përmbushur kërkesat e përfituesve. Për të mbështetur këtë, mjafton të shohim numrin e aktiviteteve të miratuar nga Këshilli drejtues në fillim të vitit akademik dhe çfarë ndryshimesh kemi në fund të vitit akademik. Kështu, për vitin  2012-2013 ndërsa Këshilli miratoi 65 aktivitete, ky numër shkoi në 89  aktivitete.  

Dinamizmi shfaqet edhe në disa drejtime të tjera, psh: tek rasti i temave të përsëritura dinamizmi reflektohet në pasurimin e tyre me praktikë dhe standarde të reja ligjore e praktike kombëtare e ndërkombëtare. Sa i përket çështjeve të reja mund të themi se interesi për to, bëhet edhe më evident kur praktika ka nxjerrë problemet e veta të para. 

Stafi i PTV:

Përbëhet nga drejtuesi i Departamentit,  dy pedagogë me kohë të plotë dhe dy sekretare shkencore. Nisur nga rekomandimet e vazhdueshme të partnerëve ndërkombëtare dhe nisur nga eksperiencat e shkollave homologe, formimi vazhdues për vet natyrën e veprimtarisë së vet duhet të ketë të fortë dy aspekte: atë shkencor dhe atë praktik. Vendimi i Këshillit Drejtues të Shkollës për të përzgjedhur njërin nga pedagogët e trajnimit vazhdues nga radhët e gjyqësorit ose të prokurorisë, jep mundësinë e gërshetimit të teorisë me aspektet praktike. Mund të themi se stafi i trajnimit vazhdues ka tashmë një eksperiencë të plotë, që i jep punës së vet më shumë operativitet duke përballuar një ngarkesë të madhe por me rigorozitet e shpejtësi.   
2.2. Përmbajtja dhe tematika e Programit Trajnues për vitin akademik 2012-2013.

Gjatë vitit akademik 2012-2013, u zhvilluan në total 89 aktivitete, përkatësisht: 24 trajnime të zhvilluara nga Shkolla e Magjistraturës, 55 trajnime të zhvilluara/të mbështetura nga donatorë,  5 aktivitete Trajnime Trajnerësh, 1 Konferencë, 2 workshop, 2 tryeza të rrubullakta të cilat po i pasqyrojmë sipas fluksit mujor në Tabelën Nr. 1. 

	Nr.
	Muajt
	Trajnime ShM
	Trajnime të mbështetura/të zhvilluara me donatorë
	Trajnim Trajnerësh
	Tryeza të Rrumbullakta
	Konferenca
	Workshop
	TOTAL

	1
	Tetor 2012
	 
	6
	 
	 
	 
	 
	6

	2
	Nentor 2012
	 
	7
	 
	 
	1
	 
	8

	3
	Dhjetor 2012
	 
	5
	1
	 
	 
	 
	6

	4
	Janar 2013
	2
	 
	3
	 
	 
	 
	5

	5
	Shkurt 2013
	2
	3
	1
	2
	 
	 
	8

	6
	Mars 2013
	 
	12
	 
	 
	 
	 
	12

	7
	Prill 2013
	6
	3
	 
	 
	 
	 
	9

	8
	Maj 2013
	2
	16
	 
	 
	 
	1
	19

	9
	Qershor 2013
	8
	3
	 
	 
	 
	1
	12

	10
	Korrik 2013
	4
	 
	 
	 
	 
	 
	4

	 
	TOTAL
	24
	55
	5
	2
	1
	2
	89


Tabela Nr. 1

(Fluksi i aktiviteteve për vitin akademik 2012-2013 i detajuar në muaj sipas aktiviteteve.)

Programi në përmbajtjen e vet ka përfshirë një  tematikë shumë të gjerë dhe të larmishme në pothuaj pjesën më të madhe të fushave të së drejtës dhe të problematikës praktike, por edhe të proceseve të reformës në sistemin e drejtësisë dhe të proceseve të harmonizimit dhe të përqasjes, të cilat kërkojnë një reagim në kohë prej gjyqtarëve dhe prokurorëve me standardet e BE. 
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Grafiku Nr.3

(Numri i aktiviteteve sipas muajve, për vitin akademik 2012-2013)

Grafiku Nr.3, paraqet në pamje vizuale fluksin e temave, dhe të trajnimeve në çdo muaj të vitit akademik. Bazuar në Tabelën Nr. 1 si dhe nga Grafiku Nr. 3, vihet re një mbingarkesë e kalendarit dhe programit gjatë muajve mars  (me 12 aktivitete në total) , muajit maj (me  19 aktivitete në total),  dhe  qershor (me  12 aktivitete në total). Nisur nga mjediset tepër të limituara të Shkollës, për një pjesë të trajnimeve është përdorur salla e gjyqit imitues ose edhe auditori i studentëve-magjistratë, por nëse aktiviteti ka pasur mbështetje me donatorë është përdorur një mjedis jashtë shkollës. 

Përgjithësisht, pjesa më e madhe e temave janë ato që ndodhen në variantin e publikuar të PTV, por pavarësisht nga kjo, falë elasticitetit dhe hapësirave që krijon programi dhe kalendari, tema të reja u përshinë si pjesë integrale e tij duke iu përgjigjur edhe kërkesave të reja edhe bashkëpunimit me partnerët ndërkombëtarë. 
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Grafiku Nr.4

(Pjesëmarrja në aktivitetet e vitit akademik 2012-2013)
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Grafiku Nr.5

(Pjesëmarrja në aktivitetet për vitin akademik  2012-2013)

Grafiku Nr. 4 synon të japë më të detajuar kategoritë e pjesëmarrësve që kanë frekuentuar trajnimin vazhdues. Një informacion edhe më i detajuar lidhur me fushën e trajnimit, temën specifike, kohën e zhvillimit të aktivitetit, numrin e pjesëmarrësve të ftuar dhe të atyre që u pajisën me çertifikatë mund të gjendet me lehtësi në tabelat anekse që i janë bashkëngjitur këtij raporti.

Ky program i larmishëm tematik nxiti pjesëmarrjen e një numri të konsiderueshëm të gjyqtarëve dhe prokurorëve. Grafikët e paraqitur demonstrojnë në mënyrë statistikore frekuentimin e sesioneve trajnuese të vitit akademik 2012- 2013. 

Në grafikun Nr. 4 pjesëmarrja e kategorive të pasqyruara për aktivitetet e zhvilluara gjatë periudhës 2012-2013 janë shënuar me shifra, kurse grafiku Nr. 5 jep në një pamje më të qartë me ndarje në shifra dhe përqindje pjesëmarrjen në total. Përkatësisht, grafiku Nr. 5 paraqet në shifra dhe përqindje pjesëmarrjen në aktivitet trajnuese jo vetëm të gjyqtarëve dhe prokurorëve, por edhe të oficerëve të policisë gjyqësore, avokatëve etj. 

Aktiviteti trajnues dhe cilësia e tij janë të lidhura ngushtësisht me cilësinë e ekspertizës. Sa i përket grupit të trajnuesve dhe pozicionit profesional të tyre, për këtë na ndihmon grafiku Nr. 6. Shkolla e Magjistraturës dhe Këshilli Drejtues ka bërë shumë kujdes që të përzgjedhë me cilësinë e ekspertit profesionistët më në zë të fushave të caktuara, por edhe të pajisur me aftësi pedagogjike që kanë të bëjnë me formimin profesional . 
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Grafiku Nr.6

(Ekspertët shqiptarë sipas kategorive, viti akademik 2012-2013)

Kjo është arsyeja që asnjë kandidat-ekspert nuk caktohet pa marrë mendimin e Këshillit Drejtues. Në vijimësi Shkolla ka bërë kujdes që të përfshijë në listë ekspertë të rinj  krahas atyre me përvojë. 

Ndërkohë i njëjti kujdes është kushtuar edhe në rastin e ekspertizës së huaj, e cila ofrohet dhe mbështetet nga partnerë ndërkombëtarë. Nisur nga kujdesi i vazhdueshëm për të pasur sa më shumë profesionistë të zbatimit të së drejtës dhe dhënies së drejtësisë, vihet re që në grafikun e të dhënave lidhur me ekspertizën këta zënë edhe vendin kryesor. Kështu,  56% vijnë nga gjyqësori dhe prokuroria. Pjesa tjetër janë avokatë, pedagogë etj. Gjithnjë ka një kombinim të ekspertëve duke qasur standardet teorike me ato praktike.

2.3. Organizimi i sesioneve trajnuese dhe rezultatet 

2.3.1. Auditori

Për efekt të këtij raportimi të përvitshëm, disa nga informacionet janë thuajse të njëjta. Kjo sepse disa standarde nuk janë risi dhe për më tepër funksionojnë siç duhet, e disa elementë edhe përmirësohen në vijimësi. Për efekte informimi po e paraqesim edhe në vijim:

1. Tematika e kalendarit vjetor i dërgohet çdo kryetari gjykate dhe prokurorie në nivel rrethi dhe apeli. Bashkë me të atyre ju bëhet një rikujtesë e detyrimeve që burojnë nga Ligji “Për Shkollën e Magjistraturës” lidhur me përfshirjen e tyre institucionale në procesin e përzgjedhjes së pjesëmarrësve për PTV. 

2. Shoqërimi i sa më sipër me një formular aplikimi për çdo gjyqtar e prokuror të gjykatave dhe prokurorive të rretheve dhe të apeleve. Edhe ky formular me rikujtesën, që të bëjnë kujdes të mos përzgjedhin të njëjtin trajnim dhe të mbajnë parasysh detyrimin e nenin 23 lidhur me ditët e trajnimit në vit dhe në 5 vjet.

3. Formularët me përgjigjet e kurseve të përzgjedhura administrohen nga Shkolla, konkretisht Sekretaria e TV dhe hartohen listat e pjesëmarrësve për kurs trajnimi.

4. Përcaktimi i numrit të sesioneve në varësi të numrit të aplikuesve.

5. Dërgimi i listave për çdo sesion për miratim nga KLD për gjyqtarët dhe Prokurori i Përgjithshëm për prokurorët dhe miratimi i tyre.
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Aktivitet i zhvilluar në bashkëpunim me EIPA në datat 6-7 dhjetor 2012 me temë: “Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.”.
Në këtë mënyrë, çdo aktivitet kërkon një bashkëpunim të ngushtë me çdo gjykatë dhe prokurori, përmes drejtuesve të tyre. Ndërkohë vet Shkolla është në gjendje të vlerësojë nevojat e sistemit në tërësi, sipas veçorive të fluksit të çështjeve në çdo gjykatë dhe prokurori nisur nga specifikat edhe rajonale. 

 TA \s "Ligji pwr shkallwn e magjistraturws" 
Në bazë të ligjit për Shkollën e Magjistraturës,  kryetarët e gjykatave  dhe drejtuesit e prokurorive, kanë detyrimin ligjor për të shprehur mendimin e tyre në lidhje me programin e trajnimit vazhdues.  Dhënia e një mendimi të tillë do të ndikonte pozitivisht në tërë procesin e organizimit të sesioneve trajnuese, duke shmangur zvarritjet, shpenzimet dhe duke rritur efektivitetin e këtyre trajnimeve.  Kryetarët e gjykatave dhe drejtuesit e prokurorive, duke qenë në kontakt të vazhdueshëm me problematikat e përditshme të drejtësisë (gjyqësor/prokurori), do të krijonin një “urë lidhëse” me Shkollën e Magjistraturës, në funksion të rritjes së efektivitetit të formimit vazhdues të gjyqtarëve dhe të prokurorëve. Në këtë vështrim, Shkolla do të jetë në gjendje të vlerësojë drejt nevojat për trajnim të sistemit në tërësi, duke u fokusuar në ato çështje që paraqesin problematikat më komplekse në praktikën gjyqësore.    Mund të themi që ky bashkëpunim ka ende shumë nevojë që të përmirësohet. Është shumë e rëndësishme që të gjithë ta ndiejnë trajnimin si një të drejtë por edhe detyrim ku secili duhet të japë kontributin e vet. 

Programi konsiston, në ballafaqimin dhe shpërndarjen e eksperiencave sipas niveleve dhe perceptimeve lokale dhe rajonale të ndryshme. Shkolla ka bërë kujdes të veçantë në përfshirjen në listat e të ftuarve të një lloj shpërndarjeje edhe gjeografike të pjesëmarrësve. Herë pas here organizimi i sesioneve me pjesëmarrës mbi bazë apelesh është bërë i mundshëm. Ndërkohë ka sesione, të cilat kanë qenë të kombinuara në pjesëmarrje si edhe sesione të modeluara vetëm për gjyqtarë ose vetëm për prokurorë. 

Shkolla e Magjistraturës ka bërë kujdes që të pasurojë auditorin e trajnimeve me aktorë të tjerë të sistemit të drejtësisë si: inspektorë të Ministrisë së Drejtësisë dhe KLD, punonjës sociale dhe psikologë, oficerë të policisë gjyqësore,  inspektorë të Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive, avokatë të Shoqatës së Avokatëve Penalistë të Shqipërisë, juristë nga Bashkimi i Dhomave të Tregtisë dhe Industrisë, juristë të Zyrës së Përmbarimit etj, por duke pasur në qendër të vëmendjes grupin për të cilin ka detyrë të hartojë programe trajnuese. 

2.3.2. Pajisja me çertifikatë dhe frekuentimi. 

Në bazë të nenit 25 të Ligjit “gjyqtarët dhe prokurorët, që marrin pjesë në formimin vazhdues,  pajisen me certifikatë, të lëshuar nga Drejtori i Shkollës. Një kopje e çertifikatës vendoset në dosjen personale të gjyqtarëve dhe prokurorëve”.
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Grafiku Nr.7

(Pjesëmarrja në aktivitetet për vitin 2012-2013)
Gjyqtarët, prokurorët, oficerët e policisë gjyqësore, juristët si dhe kategori të tjera, që morën pjesë në aktivitetet trajnuese të programit të  formimit vazhdues gjatë vitit akademik 2012 - 2013, në mbarim të tyre u pajisën me certifikatë të posaçme të lëshuar nga Drejtoria e Shkollës së Magjistraturës. Certifikata është pjesë e dosjes së gjyqtarit dhe prokurorit që dëshmon për kualifikimin e tij pasi ka ndjekur me rigorozitet të gjitha sesionet e aktivitetit trajnues ku ka qenë pjesëmarrës. 

Vetëm pas një frekuentimi të plotë të sesioneve trajnuese, kemi realizuar pajisjen me çertifikatë. Kështu, komponenti i frekuentimit është ndjekur me prioritet nga sekretaria shkencore e trajnimit vazhdues, e cila ka mbajtur rekorde të sakta lidhur me këtë çështje. Nuk janë të rralla rastet që frekuentimi ka lënë për të dëshiruar, por gjatë vitit akademik 2012 – 2013 jemi përpjekur që këtë aspekt të trajnimeve t’a përmirësojmë dukshëm. Në mënyrë sistematike Shkolla ka raportuar raste shqetësuese për sa më sipër në instancat respektive. Por duhet evidentuar fakti se gjatë vitit të fundit nuk kemi pasur raste shqetësuese apo problematika serioze, kjo edhe për shkak të një bashkëpunimi më të ngushtë me auditorin pjesëmarrës nëpër sesionet trajnuese të zhvilluara. Nga eksperienca e vitit që lëmë pas vërejmë se sistemi i dokumentimit të prezencës së pjesëmarrësve në të gjitha sesionet e aktiviteteve të programit të trajnimit vazhdues është perfeksionuar, megjithatë në këtë aspekt ende nevojiten përmirësime. Të njëjtën gjë mund të themi edhe për sistemin e certifikimit. Është ndjekur pothuajse frekuentimi i çdo pjesëmarrësi dhe mbi këtë bazë është bërë edhe certifikimi.  I është dhënë vëmendje maksimale saktësisë së rekordeve që mbahen në sekretarinë shkencore në lidhje me frekuentimin dhe certifikimin e pjesëmarrësve. Kemi treguar rigorozitet dhe  përgjegjshmëri të lartë në lëshimin e certifikatave në fund të secilit aktivitet trajnues, duke respektuar procedurën që aplikon institucioni ynë për pajisjen me certifikatë pjesemarrjeje.

Dy janë problematikat që janë shfaqur më dukshëm në lidhje me trajnimin vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve: 

· pjesëmarrja/frekuentimi i sesioneve trajnuese dhe 

· përzgjedhja e ekspertëve vendas.  

Në lidhje me frekuentimin e sesioneve trajnuese, Shkolla  e Magjistraturës (ndonëse nuk ka asnjë detyrim t’u kujtojë gjyqtarëve dhe prokurorëve se duhet të respektojnë ligjin), ka  informuar çdo gjyqtar e prokuror për detyrimin e tyre  ligjor, duke nënvizuar periudhën e formimit vazhdues për secilin. Në kuadër të përmirësimit të këtij komponenti të rëndësishëm, Shkolla gjatë vitit akademik 2012 – 2013 ka organizuar edhe takime sensibilizuese duke ftuar gjyqtarë, prokurorë, në cilësinë e ekpertit, lehtësuesit, moderatorit apo edhe pjesëmarresit, pasi ka dalë e nevojshme të thithet edhe opinioni i tyre për shkaqet që në disa raste ulin frekuentimin nëpër aktivitete.  Në përfundim të këtyre takimeve sensibilizuese janë mbajtur shënim idetë, mendimet si edhe sugjerimet e tyre, të cilat kanë rezultuar të efektshme, duke sjellë si pasojë një frekuentim më të lartë në aktivitetet e zhvilluara më tej në institucionin tonë. Theksojmë se, këto tryezat u eksperimentuan për herë të parë gjatë këtij viti akademik dhe janë një risi pozitive për të përmirësuar më tej komponentin e frekuentimit në programin e trajnimit vazhdues. Jemi të inkurajuar t’a vazhdojmë edhe në të ardhmen këtë praktikë frytdhënëse.    

Shkolla vlerëson se në këtë drejtim është shumë e rëndësishme të vendoset  një “urë komunikimi” e vazhdueshme mes kryetarëve të gjykatave dhe drejtuesve të prokurorive, si përfaqësues të këtyre institucioneve në marrëdhënie me të tretët, dhe Shkollës së Magjistraturës. Përmes këtij komunikimi të vazhdueshëm, Shkolla mund të informohet në lidhje me pretendimet e gjyqtarëve dhe të prokurorëve për nivelin e trajnimeve, për çështjet që paraqesin më shumë interes për  t’u trajtuar brenda një sesioni, për  probleme të praktikës gjyqësore me të cilat ato ndeshen çdo ditë, me qëllim përditësimin e kalendarit të trajnimit vazhdues dhe pasurimin tij në të ardhmen.  

Pjesëmarrja në trajnimin vazhdues është  pjesë e rëndësishme e sistemit të vlerësimit të gjyqtarëve, përpos faktit që trajnimet ndikojnë në rritjen e përformancës së tyre në ushtrimin e funksionit.  Nga kjo pikëpamje, shprehim bindjen se do të kemi edhe mbështetjen e KLD-së në realizimin sa më efektiv të programit të formimit vazhdues, pasi kjo është në interesin e vetë sistemit të drejtësisë.   
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Grafiku Nr.8


                              Grafiku Nr.9

             (Frekuentimi i aktiviteteve të                                  (Frekuentimi i aktiviteteve të 

                     kategorisë gjyqtarë,                                            kategorisë prokurorë,

                viti akademik 2012-2013)                                       viti akademik 2012-2013)
Në  grafikët Nr. 8 dhe Nr. 9 vihet re se frekuentimi i sesioneve trajnuese për tema/kurse nga ana e gjyqtarëve/prokurorëve i llogaritur në numër total, është përkatësisht 878 gjyqtarë dhe 323 prokurorë.
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              Grafiku Nr.10                                                           Grafiku Nr.11
          (Frekuentimi – Gjyqtarë)                                             (Frekuentimi – Prokurorë)

Nuk ka qenë aspak e lehtë që të mbahen të dhënat në mënyrë pothuaj manuale. Mungesa e sistemeve soft, e kërkuar disa herë nga Programi i Trajnimit Vazhdues ende nuk është realizuar. Kjo i ka sjellë sekretarisë respektive një punë shumë voluminoze dhe humbje të madhe kohe. Sistemet e të dhënave mbeten në një model shumë të vjetëruar dhe nuk krijojnë asnjë lehtësi në rekordet e shpejta dhe cilësore, të cilat tashmë duhet të jenë jo vetëm ekskluzivitet i Shkollës por edhe KLD dhe Prokurorisë së Përgjithshme sipas sistemit të vlerësimit.

Sikurse vihet re, në një sërë rastesh numri i gjyqtarëve që kanë aplikuar për një sesion trajnues është i ndryshëm nga numri i atyre që kanë ardhur në sesion dhe i ndryshëm nga ai i atyre që kanë frekuentuar rregullisht aq sa për t’u pajisur me certifikatë. Është më pak se gjysma e atyre që kanë ftesë ose më saktë që kanë aplikuar që janë pajisur me certifikatë. 

Pothuaj e njëjta situatë paraqitet me prokurorët. 

Gjithsesi, pjesëmarrja e gjyqtarëve/prokurorëve në këto veprimtari trajnuese është e kënaqshme. Një pjesë e tyre vijnë nga rrethe të largëta, por gjithsesi e frekuentojnë me kujdes aktivitetin. 

[image: image60.png]Pjesémarrja né aktivitetet trajnuese pér vitin akademik 2012-2013.
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Grafiku Nr.12
(Grafik krahasues në përqindje të frekuentimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve, për vitin akademik 2012-2013)

Në hartimin e listave për çdo aktivitet, numri i të ftuarve shkon nga një minimum prej 30 deri në një maksimum prej 45 gjyqtarë/prokurorë. Kuptohet, me përjashtim të rasteve që kërkesat janë më të ulëta. Por jo të gjithë ata që ftojmë edhe frekuentojnë. Kjo bën që ditën e aktivitetit, numri i tyre të shkojë deri në një mesatare prej  18   gjyqtarë/prokurorë. 

Konstatojmë se ka disa gjyqtarë e prokurorë që nuk kanë aplikuar asnjë herë dhe nuk kanë marrë pjesë në asnjë sesion trajnues. Këta pa dyshim përbëjnë një grup të kufizuar por që fenomeni qoftë edhe në përmasa të tilla të  reduktuara, duhet të konsiderohet seriozisht nga KLD dhe Prokuoria e Përgjithshme. 
Me ndryshimet që i janë bërë Ligjit Nr. 8136 Datë 31.7.1996 “Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë” trajnimi vazhdues është bërë i detyruar për të gjithë gjyqtarët dhe prokurorët, ç’ka nënkupton faktin se konfirmimi dhe marrja pjesë në sesionet trajnuese është tashmë një detyrim ligjor për të gjithë.

Në këto kushte Shkolla, në bashkëpunim me KLD dhe Prokurorinë e Përgjithshme, është angazhuar për të siguruar një pjesëmarrje më të madhe në aktivitetet trajnuese nga ana e gjyqtarëve dhe prokurorëve.

Në raste të veçanta Shkolla e Magjistraturës ka informuar Prokurorinë e Përgjithshme dhe KLD lidhur me probleme në frekuentim nga individë të caktuar.

Disa të dhëna statistikore mbi përmbushjen e detyrimit ligjor për pjesëmarrjen në trajnime për gjyqtarë dhe prokurorë për vitin akademik 2012-2013 po i pasqyrojmë si mëposhtë edhe përmes një tabele edhe përmes një grafiku:

	Ditët
	Gjyqtarë
	Prokurorë

	0-1 ditë
	79
	166

	1-3 ditë
	103
	67

	3-5 ditë
	68
	29

	5-10 ditë
	69
	35

	10-20 ditë
	28
	6

	20-32 ditë
	8
	0


Tabela Nr. 2
(Ditët e pjesëmarrjes (në total) në aktivitetet trajnuese për çdo gjyqtar dhe prokuror për vitin akademik 2012-2013.

[image: image61.emf]1437, 47%

878, 29%

737, 24%

Frekuentimi - Gjyqtarë

Të ftuar

Të ardhur

Pajisur me çertifikatë


   Grafiku Nr. 13
               (Ditët e trajnimit përkategoritë gjyqtar dhe prokuror për vitin akademik 2012-2013)
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	35
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Tabela Nr. 3                                                                     Grafiku Nr.14
Ditët e trajnimit për çdo prokuror                         (Ditët e trajnimit të paraqitura

pjesëmarrës në sesionet                                               në total për kategorinë

trajnuese për vitin akademik 2012-2013)        prokurorë për vitin akademik 2012-2013) 
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	Ditët
	Gjyqtarë

	0-1 ditë
	79

	1-3 ditë
	103

	3-5 ditë
	68

	5-10 ditë
	69

	10-20 ditë
	28

	20-32 ditë
	8


          Tabela Nr. 4



                      Grafiku Nr. 15           
(Ditët e trajnimit të paraqitura                             (Ditët e trajnimit për çdo gjyqtar pjesëmarrës                   
në total për kategorinë  gjyqtar             në sesionet trajnuese për vitin akademik 2012-2013)

për vitin akademik 2012-2013)

2.3.3. Pyetësorët e vlerësimit të aktivitetit.

Sekretaria shkencore e TV shpërndan, mbledh dhe përpunon informacionin e pyetësorëve të vlerësimit dhe mbi bazën e këtij informacioni harton raportet e vlerësimit për çdo sesion trajnues të zhvilluar. Këto raporte janë me rëndësi pasi n’a ndihmojnë hap pas hapi të jemi në koherencë me interesat, sugjerimet, komentet apo pritshmëritë e pjesëmarrësve të cilat ndikojnë dukshëm në rritjen e performancës dhe cilësisë së sesioneve trajnuese në tërësi. Në anekset e këtij raporti po paraqesim një model përpunimi të një prej pyetësorëve të shpërndarë në aktivitetet e trajnimit vazhdues për vitin akademik 2012 - 2013.

Me përfundimin e çdo aktiviteti trajnues pjesëmarrësit plotësojnë pyetësorët e vlerësimit që evidentojnë komponentë të ndryshëm të aktivitetit trajnues,  rezultatet e të cilave  përdoren në vazhdimësi nga Shkolla për të identifikuar nevojat e reja trajnuese të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë. Gjatë vitit akademik 2012-2013 i kemi dhënë një rëndësi primare mbledhjes dhe përpunimit të sugjerimeve/komenteve të pjesëmarrësve/ekspertëve në trajnimet vazhduese sa i takon fushave ku ata kanë më shumë interes me synimin që tematikat e propozuara prej tyre të mund t’i përfshijmë në programin e ri të trajnimeve vazhduese për periudhën kohore 2012-2015. Vlen të përmendim faktin se formularët e vlerësimit në formatin aktual të përmirësuar, na ka ndihmuar shumë për të mbledhur sa më shumë mendime, ide, sugjerime apo komente nga pjesëmarrsit.  Ky element i trajnimit ka ndikuar pozitivisht në mbarëvajtjen e aktivitete trajnuese, duke marrë mendimet dhe sugjerimet e pjesëmarrësve për përmirësime në të ardhmen.  

Duhet të theksojmë faktin se ky element i trajnimit vazhdues, sidomos në dy vitet e fundit ka arritur të konsolidohet dukshëm, duke marrë formën e traditës dhe Shkolla tashmë disponon në arkivin e saj dokumentacionin përkatës, ku gjenden raportet e vlerësimeve për çdo aktivitet.  Rapoti i vlerësimit reflekton me temat e pëlqyera, aktivitetet që kanë rezultuar të suksesshme, ekspertët që kanë qenë më të vlerësuar, por edhe komentet që janë jashtëzakonisht të rëndësishme dhe n’a kanë ndihmuar shumë të përmirësojmë në tërësi punën me aktivitetet trajnuese. Inkurajohemi t’a çojmë më tej këtë ngritje të nivelit në trajnimin vazhdues duke e konsoliduar në mënyrë konsekuente traditën e krijuar.
Shkolla në marrëveshjen e mirëkuptimit me ekspertët /lehtësuesit si dhe me moderatorët ka parashikuar si detyrë të tyre evidentimin e këtyre vlerësimeve, detyrë që në pjesën dërrmuese ata e kanë kryer me korrektesë duke n’a ndihmuar maksimalisht në ecurinë pozitive të aktiviteteve trajnuese për vitin 2012 - 2013. Në këtë mënyrë, pas pothuajse çdo sesioni trajnues ose gjatë tij  u përpoqëm të fokusoheshim më specifikisht tek interesat e tyre për të ardhmen. Kjo u realizua përmes pyetjeve direkte ose duke parë interesin e shprehur gjatë diskutimeve ne sesionet trajnuese te frekuentuara prej tyre. 

2.3.4. Fluksi i sesioneve për muaj

Edhe këtë vit akademik sikurse u paraqit në këtë raport,  u konstatua një rritje e numrit të aktiviteteve trajnuese. Shkolla këtë vit ka patur në fokus të saj organizimin e  një numëri të përshtatshëm sesionesh trajnuese, për të mundësuar një mirëorganizim të tyre, me qëllim arritjen e zhvillimit të aktiviteteve trajnuese efektive dhe vërtet produktive për auditorin.
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Grafiku Nr.16

(Trajnimet e realizuara për vitin akademik 2012-2013, fluksi mujor)

Në grafikun Nr. 16 janë pasqyruar në shifra totale (për muaj) numrin e aktiviteteve të realizuara gjatë periudhës 2012-2013, pra aktivitetet e zhvilluara me buxhetin e Shkollës përfshirë numrin e aktiviteteve të realizuara me mbështetjen e donatorëve, si dhe tryeza të rrumbullakta, Workshop-e, konferenca etj. Vihet re se këtë vit akademik ka pasur një shpërndarje jo dhe aq sistematike të fluksit të sesioneve trajnuese për muaj duke shënuar numrin më të madh të trajnimeve atë të muajit maj 2013. 

2.4. Ekspertiza. Ekspertët

Në lidhje me përzgjedhjen e ekspertëve të trajnimit vazhdues, vlen të theksohet se me Vendimin Nr 27, datë  15.07.2009 të Këshillit Drejtues të Shkollës së Magjistraturës “Për miratimin e Aneksit 9 “Për kriteret e pëzgjedhjes së pedagogëve/lektorëve të Shkollës së Magjistraturës.”,  ka përcaktuar kriteret ligjore që duhet të përmbushin  aplikuesit si ekspertë të trajnimit vazhdues.  Shkolla ka synuar  të përzgjedhë me cilësinë e ekspertëve, gjyqtarë e prokurorë  me eksperiencë të gjatë në ushtrimin e funksionit te tyre, për të qenë më afër problematikave të praktikës gjyqësore. Një ndihmesë të madhe në përzgjedhjen cilësore të tyre natyrisht ka luajtur edhe vlerësimi që secili ekspert, lehtësues, apo moderator, ka marrë nga auditori para të cilit ata kanë dhënë ekspertizën e tyre. Synimi i Shkollës është që të arrihet një gërshetim i ekspertizës në nivel teorik me atë praktik. Nga ana  e shkollës u janë bërë ftesa të vazhdueshme gjyqtarëve dhe prokurorëve për të aplikuar si ekspertë të trajnimit vazhdues, por gjithnjë duke pasur në konsideratë kriteret ligjore në përzgjedhjen e tyre.  Në këtë drejtim ka vend për përmirësime të mëtejshme, por Shkolla nuk mund të arrijë rezultate të kënaqshme pa mbështetjen edhe të  aktorëve të rëndësishëm të sistemit të drejtësisë.  Ajo çfarë duhet nënvizuar këtu është se, çdo gjyqtar e prokuror duhet të ndërgjegjësohet për domosdoshmërinë e ngritjes së tij profesionale, për t’ ju përgjigjur kërkesave të kohës.  Shkolla e Magjistraturës e ka theksuar vazhdimisht se, është e hapur për çdo bashkëpunim që synon rritjen e nivelit të trajnimit vazhdues, ndaj i mirëpret të gjitha sugjerimet që vijnë për përzgjedhjen e ekspertëve më të mirë shqiptarë.   Synimi i Shkollës së Magjistraturës është që zhvillimi i aktiviteteve në kuadrin e trajnimit vazhdues, të krijojë një mundësi të mirë për të gjithë pjesëmarrësit, duke përfshirë edhe vetë ekspertët shqiptarë,  në shkëmbimin e eksperiencave të tyre profesionale, në funksion të përmirësimit të performancës së tyre në dhënien e drejtësisë.   
Ekspertë shqiptarë kontribuan denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Shkolla e Magjistraturës ka bërë të gjitha përpjekjet që në listën e ekspertëve të saj të jenë emra të spikatur në zbatimin e së drejtës dhe njohës të mirë të saj si nga ana teorike, ashtu edhe nga ajo praktike. Shkolla u ka bërë ftesë gjithnjë si trajnues edhe gjyqtarëve e prokurorëve të rretheve duke u krijuar të gjitha mundësitë që të sugjerojnë kolegë apo veten lidhur me ekspertiza të veçanta, në fusha të veçanta. Listat e ekspertëve për vitin akademik 2012-2013 reflektuan ndryshime të ndjeshme duke sjellë në cilësinë e ekspertit/ moderatorit/lehtësuesit emra të rinj të vlerësuar për kontributet e tyre në fushën e së drejtës, gjë që solli edhe rritje të cilësisë së aktiviteteve trajnuese që u organizuan gjatë vitit.
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Ndër Ekspertët shqiptarë përmendim: Admir Thanza, Albana Boksi, Albert Meça, Altin Binaj, Altin Shkurti, Amarildo Laçi, Arben Dollapaj, Arben Kraja, Arben Rakipi, Ardian Nuni, Armand Gurakuqi, Arqile Koca, Arta Mandro, Artan Hajdari, Artan Hoxha, Artur Selmani, Aurela Anastasi, Besnik Muçi, Brikena Kasmi, Dajena Kumbaro, Dashamir Kore, Dhimitër Lara, Dritan Reshka, Eglantina Gjermeni, Elidon Laze, Elira Kokona, Ened Nakuçi, Enkelejd Alibeaj, Ervin Pollozhani, Erviola Stoja, Evelina Qirjako, Fatri Islamaj, Gentian Osmani, Henrik Ligori, Ilir Panda, Iva Zajmi, Klodian Kurushi, Margarita Buhali, Mariana Semini, Markelian Koca, Marsida Xhaferllari, Milika Dhamo, Olsian Çela, Saida Dollani, Sandër Simoni, Sokol Çomo, Sokol Sadushi, Spartak Bozo, Thimjo Kondi, Valbona Vata, Vangjel Kosta, Xhezair Zaganjori. 
Aktivitet i zhvilluar në bashkëpunim me Fondacionin “Slynn” në datën 6 mars 2013 me temë: “Etika Gjyqësore.”. 

Një kontribut të veçantë dhanë me mbështetjen e tyre në rolin e lehtësuesit:  Agim Muslia, Aida Gugu, Alma Kola, Anila Karanxha, Anita Mici, Arbena Ahmeti, Arian Ndoja, Arta Llazari, Arta Marku, Bedri Qori, Brikena Lubonja, Daniela Sulaj [Konica], Edvin Kondili, Elda Kalaja, Enkeleda Millonai, Erind Mërkuri, Ervin Metalla, Esmeralda Çeka, Fjoralba Prifti, Florian Kalaja, Gentjan Medja, Joana Qeleshi, Kreshnik Ajazi, Laurent Fuçia, Mirela Bogdani, Nazim Shtino, Rexhina Merlika, Rezarta Mataj, Rovena Bozo.

Ndryshe nga vitet e tjera  janë përfshirë në rolin e moderatorit: Admir Belishta, Alaudin Malaj, Igli Totozani, Irma Baraku, Petrit Qarri.
Ekspertë të huaj kontribuan gjithashtu denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Kjo falë kontributit të partnerëve tanë ndërkombëtarë. Këto seanca të pjesëmarrjes së përbashkët të ekspertëve të vendit tonë dhe të huaj krijuan një atmosferë njohjeje të thelluar të aspektit të përqasjes së legjislacionit vendas me atë ndërkombëtar, në fusha të ndryshme.

Si të tillë përmendim mbështetjen me ekspertizë të: Andrew Hatton, Arend B. Vast, Brian LettQ.C., Carmen Giuffridda, Christi Danilet, Csaba Kiss, Daniel Campos, Danielle Capretti, David Anderson QC, David Scannell, Debora Jane O’Regan, Dr.Nagy, Erling Vestergaard, Francesco Merditto, Giovanni Pasqua, Gonzalo Gomes de Liaňo, Gordon Ashton, James Mc.Manus, Javier Zaragoza, Joaquín  Jiménez, Jonathan Cooper, Julien Lhuillier, Kathy Imholz, Magdolna Tothne, Mattheë Williams, Natacha De Roeck, Nicole Hermine Vogelenzang, Nina Palesa Bonde, Otto Mallmann, Pedro Lozano, Petra Jeney, Pierre Avignon, Roberto Rivello, Sir Henry Brooke, Tommaso Giacomino, Torben Engholm Kristensen, Treva D(Téa) Braun, Tristram Hicks, Thomas Pepper, Virgil Ivan-Cucu, Xhevdet Elshani (KS), Yair Baraness.
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Aktivitet i zhvilluar në kuadrin e Projektit të Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri” i zhvilluar në datat 23-25 janar 2013 me temë: “Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.”.
Ekspertët ndërkombëtarë kontribuan në mënyrë tepër cilësore në të gjitha aktivitetet trajnuese ku ishin të pranishëm duke sjellë një mbarëvajtje të kënaqshme të programit trajnues për vitin 2012-2013. Kjo u arrit edhe falë kontributit të partnerëve tanë ndërkombëtarë dhe punës së palodhur që ka realizuar Shkolla e Magjistraturës në bashkëpunim me ta. Këto seanca të pjesëmarrjes së përbashkët të ekspertëve të vendit tonë dhe të huaj krijuan një atmosferë njohjeje të thelluar të aspektit të përqasjes së legjislacionit vendas me atë ndërkombëtar, në fusha të ndryshme. U vu re gjatë vitit 2012-2013 vlerësimi pozitiv që ekspertët e huaj morën nga auditori pjesëmarrës, si dhe kërkesat për të pasur më shumë eksperienca të reja sa i takon ndërthurjes së aspekteve teorike me ato praktike, pasi pjesëmarrësit i mëshonin dukshëm aplikimit të informacioneve të prura në praktikën e punës së tyre të përditshme në terrenin shqiptar.

Seleksionimi i ekspertizës është gjithashtu një nga kontributet me vlerë që anëtarët e Këshillit Drejtues bashkërisht edhe individualisht i kanë dhënë Shkollës së Magjistraturës.

2.5. Bashkëpunimi me aktorë të rëndësishëm të sistemit të drejtësisë në vendin tonë
Ky bashkëpunim është shprehur në forma të ndryshme. Si të tilla mund të përmendim bashkëpunimin me Këshillin e Lartë të Drejtësisë, Gjykatën e Lartë, Prokurorinë e Përgjithshme, Ministrinë e Drejtësisë, Dhomën Kombëtare të Avokatisë,  Instituti Evropian i Trajnimeve etj. Këto bashkëpunime janë realizuar në formën e sesioneve studimore, seminareve, kolokiume dhe veprimtari të tjera me qëllim që të sigurojë informacion bashkëkohor për perfeksionimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

2.6. Bashkëpunimi me partnerët ndërkombëtarë.

Shkolla, për realizimin e sesioneve trajnuese, është mbështetur edhe në bashkëpunimin me partnerët ndërkombëtarë, të cilët kanë dhënë një kontribut të konsiderueshëm në zhvillimin e veprimtarive për  perfeksionimin e mëtejshëm profesional të magjistratëve shqiptarë. Ndër bashkëpunëtorët ndërkombëtarë mund të përmendim: Këshilli i Evropës, OSBE, Fondacionet Gjermane IRZ dhe Hanns-Seidel, GIZ, IOM, USAID, OPDAT, UNWOMEN, UNDP, Ambasada e Republikës së Francës, Ambasada Hollandeze, EURALIUS, EIPA, Fondacioni Slynn, Fondacioni “Terre des Hommes”, Projekti i Binjakëzimit i BE-së me Autoritetin e Konkurrencës dhe Sektorin e Ndihmës Shtetërore, Projekti i BE-së për Pronësinë Industriale, Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për strukturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”, Assist Impact, British College Police etj.
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Aktivitet i zhvilluar në bashkëpunim me British College Police në datat 29-30 maj 2013 me temë: “Hetimi Financiar dhe pastrimi i parave.”.


                                                                    Grafiku Nr.17
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(Grafiku mbi raportin e sesioneve trajnuese 2012-2013)
Grafiku Nr. 17 në vijim ilustron raportin midis aktiviteteve të mbështetura nga buxheti i shtetit, të cilat rezultojnë në 33 % te rasteve dhe të atyre të realizuara me mbështetjen financiare dhe ekspertizën e bashkëpunëtorëve dhe partnerëve tanë. Kjo e fundit është e shtrirë në  67 % të rasteve të tyre. Është për t’u nënvizuar se buxheti i alokuar për trajnimin vazhdues është ende i pamjaftueshëm për përmbushjen e nevojave të këtij programi.

2.7. Metodologjia e përdorur në hartimin e përmbajtjes tematike të Programit

Ky informacion përsërit atë që është bërë në vitin 2006 kur u hartua PTV 2006-2009 dhe synon të përshkruajë gjithë procedurën e ndjekur nga Shkolla e Magjistraturës për hartimin e programit të ri të trajnimit vazhdues, i cili përfshinë periudhën 2012-2015. Qëllimi i këtij informacioni është, që të bëhet evident fakti i përpjekjeve që bëjmë në mënyrë të vazhdueshme, me qëllim që të ofrojmë një shërbim të një standardi sa më të lartë dhe sa më pranë kërkesave që paraqet sot sistemi ynë i drejtësisë, por edhe për t’u përballur me sfidat e së nesërmes. 

Mbërritja e këtij dokumenti në formatin e duhur ka ndjekur një rrugë të gjatë. I tillë është vet procesi i identifikimit të nevojave. Procedura e përcaktimit të tematikës dhe e hartimit të PTV ka nisur muaj më parë. Në fakt nuk ka pasur ndërprerje në mbajtjen shënim të këtyre nevojave. Shkolla në vazhdimësi, edhe gjatë realizimit të programit ka pasur në qendër të vëmendjes identifikimin e nevojave të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë si dhe prioritetet e tyre për shkak të kërkesave të reformës në drejtësi. Këtu dallojmë hallka të tilla si:

I. Mënyra e përcaktimit të tematikës

II. Krijimi i grupit të ekspertëve që përshkruan përmbajtjen tematike të kurseve trajnuese. 

III. Miratimi i Programit prej Këshillit Drejtues. 
IV. Mbështetja financiare për realizimin konkret të sesioneve të formimit       vazhdues.

V. Hartimi i kalendarit të aktiviteteve trajnuese.

VI. Përcaktimi i listës së ekspertëve.

VII. Hartimi i listave të pjesëmarrësve.

VIII. Realizimi konkret i çdo sesioni trajnues.
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3.TRAJNIMI I TRAJNERËVE
Shkolla e Magjistraturës ka bërë kujdes në vijimësi për rritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe të ekspertizës në programin e trajnimit fillestar dhe atë vazhdues.
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Në këtë kuadër një vend të rëndësishëm kanë luajtur aktivitetet e formatit trajnim trajnerësh. Nisur nga auditori dhe qëllimet e procesit të edukimit të të rriturve, kemi realizuar trajnime të dedikuara si për ekspertët e trajnimit vazhdues dhe  për ekspertët e trajnimit fillestar, në formatin e trajnimeve të përbashkëta. Në vijim po bëjmë paraqitjen e tyre.

3.1. Trajnim Trajnerësh për Trajnimin e Vazhduar

Gjatë këtij viti akademik Shkolla e Magjistraturës janë zhvilluar aktivitetet e mëposhtme: 
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Shkolla bashkëpunoi me BERZH duke zhvilluar një aktivitet trajnim trajnerësh në Pragë në dt. 3-7 dhjetor 2012 në lidhje me trajnimin e ekspertëve shqiptarë në fushën tregtare. Në këtë aktivitet morën pjesë: Altina Xhoxhaj, Ardiana Shehu, Argita Malltezi, Arta Mandro, Fatjona Memcaj, Fatri Islamaj, Florina Tegu, Flutura Kola, Mariana Semini dhe Neritan Kallfa. 
· Organizoi 3 aktivitete trajnim trajnerësh me temë: “Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.”, ku u trajnuan të gjithë ekspertët e miratuar nga Këshilli Drejtues i Shkollës për periudhën 2012-2015.
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Aktivitet Trajnim Trajnerësh i zhvilluar në datën 29 janar 2013 me temë: “Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes”.
· [image: image73.jpg]Klasifikimi i kandidatéve pér magjistrat, profili gjyqtar, gé kané mbaruar vitin e treté né

Shkollén e Magjistraturés 2012 — 2013

Nr Emér Atésia Mbiemri | Vitilindjes | Vend- Fakult | Gjendja | Vlerésim teorik | Vlerésim i Vitit Vlerés | Vlerésim
Vendlindja | banimi | eti Civile I vitit té pare II-té imi i i
L.té L.té [Kurse Vlers. Vlers. v.i.tit pérfundi
gr. I-r gr.II- grilté | Prak. Temés | t€ mtar
té treté
1 Elona Nesti Mihali 28.07.1988 | Tirané | Tirané | Begare 1704 559 1762 | 95.66 |97 99.6 4317.26
Gjirokastér 2
2 Marsela Agim Dervishi g(l) 1;988 Tirané Tirané Begare 1710 563 1751 95.33 | 97 99.8 4316.13
ilisht :
3 Erjon Jani Bani 07.05.1985 [Sarandé | Tirané | Martuar |1698.75 | 565.5 | 1727 | 95.33 |96 99.8 4282.38
Sarandé i
4 Luveda Luan Dardha 19.02.1985 | Tirané Tirané Beqare 1641 547.85 | 1742 94.66 | 95 91.9 4212.41
Sarandé g
5 | Adelajda Astrit Gjuzi 24.06.1985 | Tirané | Tirané | Martuar |1657.5 | 519 1747 1 94.66 | 94 96.2 4208.36
Elbasan . )
6 | Diamela Flatur Goxha | 18.07.1987 Tirané | Beqare |[1620.75 | 541 | 1746 |94.66 |94 [97.3 419571
Tepelené it i atl A i '
7 Emona Shpetim Mugci 20.02.1982 Tirginé Tirané Beqare 1612.5 541 1746 94.00 |93 92.5 4179
Erseké L , .
8 Dritan Taf Hasani 2.03.1985 Tirané Beqar 1582.5 511 1740 93.33 | 93 80.5
Krujé o 4100.33
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Në datën 21 shkurt 2013 zhvilloi në Londër trajnimin e trajnerëve me temë: “Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.”, ku u trajnuan katër pedagogët e brëndshëm të Shkollës:  Artan Hajdari, Arta Mandro, Dashamir Kore dhe Mariana Semini.
Qëllimi i këtyre aktiviteteve ishte rritja cilësive efikase tek pedagogët dhe trajnuesit në trajnim, si: aftësim, vlerësim, marrja e njohurive dhe e aftësive përkatëse; sjellja personale dhe profesionale e standarteve të larta; angazhimi ndaj një shërbimi cilësor për pjesëmarrësit, formimi i kulturës organizative, puna në grup dhe individuale me gjithë problematikat që hasen e më gjërë.
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4.BOTIME, PUBLIKIME DHE STUDIME
4.1 Botime për Revistën "Jeta Juridike" për vitin akademik 2012 - 2013
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Gjatë vitit akademik 2012 - 2013,  janë botuar 4 numra të revistës “Jeta Juridike” për vitin 2012, Nr. 1 (mars 2012) Nr. 2 (Qershor 2012), Nr. 3 (Shtator 2012), Nr.4 (Dhjetor 2012)  si dhe Nr. 1 (Mars 2013), botimi i këtyre numrave për këtë vitin akademik janë të financuara  nga Fondacioni Gjerman IRZ.

Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës ka nxjerrë një Vendim i cili përcakton anëtarët e bordit dhe bazën ligjore për përballimin e shpenzimeve, i cili do të zbatohet  në  rastin e financimit të revistës me fondet e buxhetit të shtetit. 

Bordi i Redaktorëve të “Jetës Juridike”, me përbërje si më poshtë, është miratuar nga Këshilli Drejtues i Shkollës:

Prof. Dr. Xhezair Zaganjori – Kryeredaktor 

Akademik Luan Omari - Anëtar

Prof. Dr. Mariana Semini –  Anëtare

Prof. Dr. Arta Mandro -Anëtare 

Prof. Dr. Aurela Anastasi - Anëtar

Prof. Dr. Skënder Kaçupi -Anëtar 

 Prof. Dr. Ardian Nuni – Anëtar


    Nr. 1 (mars 2012)

Nr. 2 (Qershor 2012)
      Nr. 3 (Shtator 2012)





          Nr.4 (Dhjetor 2012)
Nr. 1 (Mars 2013)
Struktura e revistës

Struktura e revistës “Jeta Juridike”, miratuar nga Bordi i Redaktorëve është si më poshtë:

Rubrika 1 - Artikuj teorikë.

Rubrika 2 – Opinione dhe debat juridik.

Rubrika 3 – Zhvillime të reja në fushën juridike në Shqipëri.

Rubrika 4 – Njohje me praktikën gjyqësore.

Rubrika 5 – Njohje me përvojen ndërkombëtare teorike dhe praktike.

Rubrika 6 – Shkrime për Kosovën ose nga autorë kosovarë.

Rubrika 7 – Shkrime nga juristë të rinj.

Rubrika 8 – Promovime të librave të rinj juridike. 

Rubrika 9 – Informacion për aktivitetet e Shkollës së Magjistraturës me organet e drejtësisë.

Revista përmban rreth 150 faqe ( +/- 10 faqe), botohet në një tirazh prej 300 kopjesh dhe kopertina pasqyron emblemën (logon) e Shkollës së Magjistraturës. Si përfitues të botimit shkencor “Jeta Juridike” janë identifikuar gjyqtarët dhe prokurorët në të gjithë vendin, si dhe studentët e Shkollës së Magjistraturës. Gjithashtu në radhën e destinatarëve të këtij botimi hyjnë edhe studentët e drejtësisë, avokatët, noterët, juristët e institucioneve dhe organizatave etj.

Kriteret e aplikuara për artikujt

Bordi i Redaktorëve me Vendimin e saj Nr. 1, dt. 12.02.2010
, ka Miratuar Rregulloren e Revistes ”Jeta Juridike” si dhe ka adoptuar standarte të larta përzgjedhjeje për artikujt që janë botuar në revistën “Jeta Juridike”. Kështu disa nga kriteret e aplikuara kanë qenë:

· Përzgjedhja e shkrimeve nga personalitete të jetës juridike shqiptare. 

· Heterogjeniteti i autorëve. Kështu revista ka pasqyruar shkrime nga juristë të moshave të ndryshme, të profileve të ndryshme, të rretheve të ndryshme dhe madje edhe te huaj

· Larmia e temave që prekin aspekte të ndryshme të teorisë dhe praktikës së të drejtës.

· Duke qenë së lexuesi kryesor është menduar se do të jetë gjyqtari apo prokurori, artikujt dhe struktura janë konceptuar në mënyrë të tillë që t’u shërbejnë këtyre juristëve, përveçse juristëve të rinj. Kështu edhe kur artikujt kanë trajtuar çështje të së drejtës ndërkombëtare apo asaj të huaj, gjithmonë ato janë parë edhe nga këndvështrimi i realitetit shqiptar. 

· Nga ana tjetër zgjidhen artikuj që të jenë të pasur me shembuj nga praktika. 

· Shkrimet janë seleksionuar mbi bazën e risive dhe origjinalitetit shkencor që ato percjellin tek lexuesi dhe janë evituar shkrimet me ngjyrime politike apo emocionale.

· Artikujt janë përzgjedhur edhe mbi bazën e formatit shkencor të paraqitjes së tyre, strukturës, bibliografise, citimeve, etj.

Disa arritje dhe probleme

Shkolla e Magjistraturës i konsideron shpenzimet lidhur me revistën, si të domosdoshme për vazhdimësinë e një aktiviteti, që në të gjitha aspektet, përben një arritje për institucionin si dhe një kontribut të rëndësishëm për doktrinën juridike të vendit tonë. Këtë vendim, strukturat drejtuese të Shkollës e morën duke u nisur nga komentet shumë pozitive për cilësinë dhe seriozitetin e revistës të marra nga takime të ndryshme me juristë nga i gjithë vendi. Veç kesaj, mjaft gjyqtarë, prokurorë e juristë të tjerë, madje pena të njohura të drejtësise shqiptare, kontaktojnë vazhdimisht redaksinë me kërkesën për të botuar artikujt e tyre në të. Kjo natyrisht flet per sukses cilësor të revistës dhe për pritjen e mirë të saj nga lexuesi. Por, nga ana tjetër kjo e vendos redaksinë e revistës përpara një pergjegjësie të madhe që t’i përgjigjet edhe në kohe lexuesit që e pret me padurim daljen e revistës.

Me gjithë vështirësitë, besojmë se një arritje shumë të madhe në këtë drejtim përbën fakti, fillimin e botimit në vitin 2009 të Revistës së Shkollës ”Jeta Juridike” në vitin e tetë të saj, me mbështetjen financiare të buxhetit të shtetit.

Mbetet një sfidë e rëndësishme për institucionin vazhdimi i botimit të saj në vitet në vazhdim me fondet e buxhetit të shtetit, ku parashikohet edhe shitja e saj dhe përdorimi i të ardhurave për botimin e numrave të ardhshëm të revistës.

Shpenzime financiare për katër numrat e vitit 2012 të cilat janë  financuar nga IRZ dhe të një  numri të vitit 2013

	Shërbimi Nr. 1, viti 2012
	Tarifa në Lek 

	Anëtarët e Redaksise
	 70.000

	Shtypshkronja
	    7.200

	Artikujt (Autorët  e Shkrimit)
	238.700

	Gjithsej 
	315.900


	Shërbimi Nr. 2
, viti 2012
	Tarifa në Lek 

	Anëtarët e Redaksise
	70.000

	Shtypshkronja
	  7.200

	Gjithsej 
	77.200


	Shërbimi Nr. 3, viti 2012
	Tarifa në Lek 

	Anëtarët e Redaksisë
	70.000

	Shtypshkronja
	5.400

	Redaktimi letrar
	4.320 

	Artikujt (Autorët  e Shkrimit)
	123.120

	Gjithsej 
	202.840


	Shërbimi Nr. 4, viti 2012
	Tarifa në Lek 

	Anëtarët e Redaksisë
	 70.000

	Shtypshkronja
	 7.200

	Artikujt (Autorët  e Shkrimit)
	138.380

	Gjithsej 
	215.580


	Shërbimi Nr. 1, viti 2013
	Tarifa në Lek 

	Anëtarët e Redaksisë
	70.000

	Shtypshkronja
	7.200

	Artikujt (Autorët  e Shkrimit)
	0

	Gjithsej 
	77.200


4.2. Raporti për  Botimet e Teksteve Shkencore të Shkollës së Magjistraturës 2012 - 2013
Shkolla e Magjistraturës mund të botojë nën emrin dhe kujdesin e saj tekstet dhe librat, të cilët trajtojnë probleme ligjore të lidhura ngushtë me programet e lëndëve dhe kurseve të trajnimit fillestar e vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve, duke synuar në unifikimin dhe analizimin e praktikës gjyqësore dhe juridike kombëtare dhe ndërkombëtare. Tekstet  do të konsiderohen tekste shkencore dhe do të botohen nën drejtimin dhe kujdesin e Shkollës së Magjistraturës.

Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës ka nxjerrë Vendimin  Nr. 5, dt. 29.03.2010
. i cili përcakton anëtarët e bordit dhe bazën ligjore për përballimin e shpenzimeve dhe ka Miratuar Rregulloren e Botimeve, i cili zbatohet  në  rastin e financimit te botimeve me fondet e buxhetit të shtetit, 

Bordi i Redaktorëve të Botimeve. Botimet e teksteve realizohen me vendim të Këshillit të Botimeve Shkencore (KBSH). KBSH është një organ vendimmarrës që përbëhet nga shtatë anëtarë dhe një Redaktor teknik. KBSH përbëhet nga 7-9 anëtarë, nga të cilët tre anëtarë do të jenë nga stafi i brendshëm i shkollës: Drejtori, Përgjegjësi i Trajnimit Fillestar dhe Përgjegjësi i Trajnimit Vazhdues në Shkollën e Magjistraturës dhe pesë/gjashtë anëtarë do të zgjidhen nga personalitete me tituj shkencorë ”Prof. Dr” dhe ”Prof. Asoc. Dr” në fushën e drejtësisë, që janë anëtarë të Redaksisë së Revistës Shkencore. Këta të fundit caktohen nga Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës me propozim të Drejtorit të Shkollës. KBSH-së drejtohet nga Drejtori i Shkollës. 
Një sfidë e rëndësishme për institucionin mbeten botimet  nën emrin e Shkollës së Magjistraturës e logon e saj. Të drejtën e pronësisë mbi botimin e parë të tekstit e ka Shkolla e Magjistraturës, e cila ka të drejtën e shpërndarjes së tekstit gjyqtarëve, prokurorëve e juristëve, sipas kushteve të parashikuara në kontratën e lidhur nga autori me Drejtorinë e Shkollës . 

Tekstet e Programit të Trajnimit Fillestar dhe Vazhdues të Shkollës së Magjistraturës do të konsiderohen tekste shkencore dhe do të botohen nën drejtimin dhe kujdesin e Shkollës. Botimi i këtyre teksteve synon të plotësojë literaturën juridike  me njohuri praktike dhe teorike në ndihmë të gjyqtarëve, prokurorëve që përgatiten rishtas nga Shkolla e Magjistraturës, si dhe në ndihmë të gjyqtarëve e prokurorëve në detyrë, të avokatëve e të përfaqësuesve të tjerë të profesioneve ligjore në procesin e Trainimit Vazhdues. 

Të drejtën për botim e kanë të gjithë pedagogët e brendshëm dhe të jashtëm të shkollës, ekspertët dhe trajnerët e saj si dhe në raste përjashtimore gjyqtarët, prokurorët e kandidatët për magjistratë,  autorë nga profesione të tjera në shërbim të sistemit të drejtësisë, kur botimi ka interes për praktikën gjyqësore dhe trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

Përmbajtja e tekstit do të ketë të Gjithë elementët e një botimi shkencore, si përsa i përket formës, ashtu edhe përmbajtjes. Botimet paraqiten si tekste me natyrë trajnuese, akademike, didaktike e praktike dhe jo më pak se 200 faqe.

Teksti do të jetë i strukturuar në kapituj, të cilët duhet t’i përgjigjen strukturës së programit mësimor të lëndës apo kursit përkatës të trajnimit fillestar të miratuar nga Këshilli Drejtues i Shkollës, ose në formë monografie kur në to përmblidhen materialet e një seminari të trajnimit vazhdues që lidhet me një temë specifike. Çdo tekst do të ketë jo më pak se 30 – 40 raste  të praktikes gjyqësore për ilustrim, të shoqëruar me referencat përkatëse në vendimet e gjykatës. Teksti mund të përgatitet nga një autor apo grup autorësh të cilët paraqesin kërkesë me shkrim dhe përbërja e grupit të autorëve miratohet paraprakisht nga Drejtoria e Shkollës. 

Tekst që paraqiten për t’u miratuar për botim në Shkollën e Magjistraturës nuk duhet të jenë botuar më parë si libër, tekst, apo  botim tjetër, si dhe nuk duhet të botohen në të ardhmen pa lejen paraprake me shkrim të Drejtorisë së Shkollës/KBSH-së. Tekstet do të botohen me ISBN dhe me një tirazh të paktën 300 kopje.

Shkolla e Magjistraturës ka të drejtë të lidhë kontratë botimi për tekstin me shtëpitë botuese sipas rregullave financiare e organizimit të procedurave prokurimit publik dhe të verë në dijeni autorin për këtë gjë. Shpenzimet e botimit i ngarkohen tërësisht ose pjesërisht Shkollës së Magjistraturës, sipas kushteve të paarshikuara në kontratën e lidhur prej saj me autorin. Me raste përjashtimore teksti mund të botohet nga autori, kur ky i fundit e pranon këtë gjë. Tekstet do të botohen nga Shkolla e Magjistraturës me fondet e saj që burojnë nga buxheti i shtetit, me donacionet e ofruara nga donatorë vendas dhe të huaj apo nga vetë autorët.

Është botuar  me buxhetin e shtetit për vitin 2013, si më poshtë: 

	Botime Libra
	Njesia
	Sasia

	Rregjistrimi i pasurive të paluajtëshme
	Copë
	300


Janë botuar  librat me ndihmen financiare të USAIDIT, të Ambasades Angleze, UN – WOMEN, IOM për vitin akademik 2012- 2013, si më poshtë: 

	Botime Libra
	Njësia
	Sasia

	Punimet e studentëve  “Magjistrati 5”
	Copë
	300

	“Koncesionet në Shqipëri, nga e Drejta
 Private në të Drejtën Publike”
	Copë 
	300

	Përmbledhje e disa prej vendimeve

të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë,

për çështjet e barazisë gjinore.
	Copë
	300

	Kuadri Ligjor mbi Trafikimin

	Copë
	350


Në
 bashkëpunime UNWOMEN u përgatit hartimi i një indeksi për instrumentet ndërkombëtare të barazisë gjinore dhe të drejtave ndërkombëtare të njeriut, si dhe bërja e disponueshme në shqip e shumë vendimeve të GJED dhe GJEDNJ që lidhen me barazinë gjinore, dhe hedhjen e tyre në një portal të posaçëm bashkangjitur faqes zyrtare të Shkollës së Magjistraturës.
Në bashkëpunim me projektin “JUST”, kandidatë për magjistratë dhe stafi pedagogjik dhe administrativ i Shkollës  kanë  punuar për indeksimin e vendimeve unifikuese të Gjykatës së Lartë dhe Kolegjeve të Bashkuara, dhe hedhjen e tyre në një portal të posaçëm, bashkangjitur faqes zyrtare të Shkollës së Magjistraturës.
                                    



5.PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË SË PËRPARUAR DHE INTERNETIT
5.1.Interneti


Interneti është rrjet i rrjeteve që përmban miliona pjesëza të vogla rrjetesh rajonale, akademike, të biznesit e qeveritare, të cilat në vete, përmbajnë informata dhe shërbime të ndryshme, siç janë posta elektronike, format e kontaktit, transferuesit e skedarëve dhe dokumentet e tjera nga e gjithë bota.
Si institucionet e tjera, edhe Shkolla e Magjistraturës ka  siguruar akses në internet dhe gjithashtu ka faqen e saj zyrtare me adresë:

www.magjistratura.edu.al
Aksesi në internet është një kërkesë e domosdoshme e institucionit tonë pasi nëpërmjet tij bëhet e mundur dhënia dhe marrja e informacioneve për funksionimin në vazhdimësi të veprimtarisë së Shkollës.

Shpejtësia e internetit është, më shumë se 2 Mb me një infrastrukturë të fibrës optike. Kjo ka përmirësuar shpejtësinë e marrjes dhe të hedhjes së të dhënave  të kërkuara e  cila është 2 Gb. 

Gjithashtu është siguruar aksesi wireless i internetit në të gjithë institucionin. Kjo bën të mundur aksesimin e internetit me laptop në klasën e studentëve pa pasur nevojën për lidhje direkte me kabull rrjeti.

Faqja e internetit është mirëmbajtur në mënyre të vazhdueshme në përmbajtje dhe në dizenjim.

Në faqen e Internetit janë të paraqitura informacione të ndryshme që i vijnë në ndihmë çdo përdoruesi duke filluar me ligjin e Shkollës së Magjistraturës, një prezantim të përmbledhur për Shkollën tek rubrika “Rreth nesh”, rregulloren e Shkollës, programet mësimore, raportet vjetore, përbërjen e Këshillit Drejtues, materialet më të rëndësishme të aktiviteteve që organizohen në Shkollën e Magjistraturës, programin e trajnimit të vazhduar se bashku me një kalendar vjetor me datat e seminareve, informacion në lidhje me Konkursin që zhvillohet në Shkollën e Magjistraturës për prokurorë dhe gjyqtarë, mënyra e organizimit të konkursit, programin e konkursit, rezultatet përfundimtare si dhe emërimet e kandidateve për magjistratë që nga brezi i parë që ka mbaruar në këtë Shkollë, përmbledhje të temave të punuara nga studentët”, të dhëna për Botimet dhe për revistën Jeta Juridike që nxjerr shkolla, të dhëna për projektet te zhvilluara me partnerët ndërkombëtar, arkiva në të cilën hidhen vendimet e Këshillit Drejtues në vite.

Në faqen e internetit janë hedhur konventa të OKB-së, të Këshillit të Evropës, të Hagës dhe marrëveshjet dypalëshe.

Të gjitha këto materiale rinovohen herë pas here me informacione të reja nga zhvillimi i aktivitetit të Shkollës.

Informacionet gjenden në gjuhën Shqip dhe Anglisht.

Në faqen e Shkollës është një rubrikë me emrin “Vizitë Studimore “, në të cilën ka aktivitete dhe vizita studimore ndërkombëtare pranë institucioneve, gjykatave dhe organeve të drejtësisë të vendeve të Bashkimit Evropian, gjatë të cilave merret dhe shkëmbehet eksperiencë profesionale dhe informacion lidhur me shkollat e magjistraturës të atyre vendeve. 

Gjithashtu në këtë faqe ndodhet dhe një rubrikë në të cilën hidhet tabela e përmbajtjes së Revistave Juridike të botuara nga Shkolla.

Në faqe është një rubrikë  me emrin ‘Regjistrim për të marr pjesë në trajnime’ në të cilën mund të bëhet regjistrimi i pjesëmarrësve në trajnimet që ata duan të marrin pjesë.

Në fund të faqes është vendosur një rubrikë ‘Njoftime’ në të cilën hidhen njoftimet më të fundit ose informacionet që duhen vënë në dukje.

5.2 Programet Aplikative dhe Web

Për të lehtësuar punën e studentëve Shkolla ka në përdorim një program aplikativ “Juristi”  për tu konsultuar me legjislacionin e Republikës së Shqipërisë. Është një databazë që përmban të gjitha ligjet, vendimet, dekretet, udhëzimet që nga viti 1988 deri më vitin 2012. 


Për të lehtësuar punën e kërkimit të librave në bibliotekë studentëve u është siguruar një program aplikativ që i ndihmon të kërkojnë për autorin e librit, temën e librit, vitin e botimit dhe vendodhjen e tij në bibliotekë. 

Përgjegjësit e trajnimit të vazhduar aktualisht përdorin një databazë të programuar në platformën Access e krijuar nga stafi përgjegjës i IT i institucionit. Në këtë databasë hidhen të dhënat për çdo pjesëmarrës që merr pjesë në trajnime. 

Këto të dhëna i dërgohen KLD-s për pjesëmarrjen e gjyqtarëve dhe Prokurorisë së Përgjithshme për pjesëmarrjen e prokurorëve për vitin e mëparshëm akademik. 

Këtë vit , në bashkëpunim me UNWOMEN, u përgatit një përmbledhje e konventave ndërkombëtare dhe vendimeve të GJEDNJ dhe GJED me objekt shqyrtimin e rasteve të shkeljeve të të drejtave ndërkombëtare të njeriut, veçanërisht të grave, fëmijëve dhe çështje të barazisë gjinore, të cilat u hodhën në faqen e internetit të Shkollës.
Po ashtu, në bashkëpunim me Projektin Just (USAID), Shkolla përfundoi një aplikacion në web (databazë me indekse), që ka si qëllim regjistrimin dhe kërkimin e vendimeve unifikuese të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.


Krijimi i këtij portal vjen si një ndihmë dhe kontribut tjetër i Shkollës së Magjistraturës për Gjyqësorin dhe drejtësinë në Shqipëri. Përmes funksionaliteteve të lehtë të kërkimit, Databaza Kërkimore e Vendimeve të Gjykatës së Lartë, e cila përfshin vendimet unifikuese dhe të kolegjeve të bashkuara, që nga viti 1999, i ofron gjyqtarëve dhe prokurorëve, avokatëve, studentëve dhe profesionistëve të tjerë të sistemit të drejtësisë, mundësitë e kërkimit të vendimeve për qëllime të interesave të tyre profesionale, duke kontribuar në forcimin e unifikimit të praktikës gjyqësore në vend.

5.3 Teknologjia

Stafi i institucionit tonë përdor një teknologji të përparuar. Kompjuterat janë të parametrave të larta, me brandname (origjinale). Çdo student është i pajisur me laptop, që të kenë mundësi të aksesojë internetin me ëireless për të shkarkuar ligje ose vendime në klasën ku zhvillohet mësimi. 

Eshtë siguruar dhe një pajisje e re kompjuterike interactive Whiteboard që ndihmon pedagogët të shkruajnë në ekran dhe të ruajnë në të materialin e shkruar.

Çdo vit kompjuterat formatohen me sisteme shfrytëzimi sipas teknologjisë, psh Sistem Shfrytëzimi të Windows XP ose Windows 7 dhe Paketën Office të linçensuar me çelësa të dhuruar nga Microsoft Corporation nëpermjet AKSHI-it.

Sistemi i shfrytëzimit dhe Paketën Office 2007 ose Office 2010 janë në versione të fundit.


 Këtë vit është bërë një restaurim teknologjik të sistemit te IT.

Është vendosur çdo kuti interneti Rj45 për çdo kompjuter ne secilën zyrë, që të kenë akses ne internet.

Është vendosur një Rack që mban switchet

dhe gjithë infrastrukturën e lidhjes se çdo kompjuteri në internet.
5.4 Planifikim për të ardhmen

Për të regjistruar të dhënat që vijnë nga sesionet trajnuese te formimit fillestar e vazhdues kërkohet të blihet një program që të funksionojë dhe të vihet në dispozicion në rrjetin e brendshëm të shkollës (Intranet).

Stafi përgjegjës për hedhjen e të dhënave të trajnimeve fillestar, vazhdues dhe e publikimeve ka ndihmuar në planifikimin, hartimin, dhe qartësimin  e kërkesave që duhet të plotësojë ky program. Me ndihmën e UNFPA (United Nations Population Fund) jemi ne proces tenderimi për të zgjedhur programuesin e përshtatshëm për programimin e sistemit. Kjo gjë do të realizohet në vitin e ardhshëm akademik.
6. MBESHTETJA FINANCIARE NGA PARTNERET NDERKOMBETARE GJATE VITIT AKADEMIK 2012-2013
6.1 Mbështetja financiare nga partnerët ndërkombëtare gjatë vitit akademik 2012-2013
Nga ana financiare, u arrit realizimi i suksesshëm i një pjese të aktiviteteve me ndihmën dhe mbështetjen e drejtpërdrejtë të organizmave dhe të institucioneve të huaja. 
Qëllimi kryesor i synuar ishte përmirësimi i efikasitetit të sistemit gjyqësor me anë të forcimit të qëndrueshmërisë së Shkollës së Magjistraturës, duke rritur cilësinë e trajnimit fillestar dhe të vazhduar si dhe forcimin e kapaciteteve menaxhuese të institucionit. Më konkretisht, mbështetje për Shkollën për tu kthyer në një institucion të vetë-qëndrueshëm brenda gjyqësorit.

Përsa i përket sesioneve trajnuese të zhvilluara në kuadër të bashkëpunimit me partnerët ndërkombëtarë, Shkolla e Magjistraturës ka luajtur një rol të rëndësishëm duke koordinuar këto aktivitete dhe duke u kujdesur për anën administrative të organizimit të tyre. Me konkretisht, kontributi i Shkollës në këto sesione trajnuese konsistoi në hartimin e programit dhe të kalendarit të formimit vazhdues, në ofrimin e ambienteve të duhura për zhvillimin e sesioneve, të pajisjeve të përkthimit simultan, në rregullimin e shërbimeve aksesore lehtësuese për realizimin e kurseve, në pajisjen me materialet e fotokopjuara për çdo temë të përgatitur, hartimin e listave të pjesëmarrësve, ftesat për pjesëmarrësit, moderimin dhe vlerësimin e seancave trajnuese, pagat e punonjësve, shpenzimet administrative dhe mirëmbajtjes së ambienteve, sigurimit të karburantit (gjeneratori), shpenzimet e postimit të ftesave, telefonat, etj.

ANEKS II---TABELA E MBESHTETJES FINANCIARE NGA PARTNERET NDERKOMBETARE

	Nr.
	DATAT
	DONATORËT
	TEMA E SESIONIT TRAINUES
	Mbështetja

	
	TETOR
	
	
	

	1. 
	9-10 Tetor

2012
	UNWOMEN
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	 3832 Euro

	2. 
	10-11 

Tetor 2012
	Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave
	Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	3. 
	16-17 Tetor 

2012
	UNWOMEN
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	3832 Euro

	4. 
	22-23 Tetor 2
	Qëndra Rajonale e Mjedisit
	Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit - E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	5. 
	24 Tetor 2012
	Këshilli i Evropës
	Sistemi HUDOC dhe HELP.
	673 Euro

	6. 
	30-31

Tetor 2012  
	UNWOMEN
	Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	3832 Euro

	
	NËNTOR
	
	
	

	7. 
	7-8 

Nëntor 2012
	UNWOMEN
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	3832 Euro

	8. 
	13-14 Nëntor 

2012
	Ambasada Franceze
	Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	9. 
	15-16 Nëntor

 2012
	EURALIUS/

Ambasada Franceze
	Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	10. 
	15-16 Nëntor 

2012
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për strukturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”
	Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	11. 
	23 Nëntor

2012
	EURALIUS
	"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore". 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	
	DHJETOR
	
	
	

	12. 
	3-7 Dhjetor 2012
	BERZH
	ToT (për të drejtën tregtare).

1) 3 aktivitete 2-ditore mbi “Ligji mbi shoqëritë tregtare”.

2) 3 aktivitete 2-ditre mbi “Interpretimi ligjor, shkrimi dhe arsyetimi i vendimeve gjyqësore për çështjet tregtare”.

3) 2 aktivitete 2-ditore mbi “Paaftësia paguese.”.

4) 2 aktivitete 2-ditore mbi “Zbatimi i vendimeve të arbitrazhit në fushën tregtare”.

5) 2 aktivitete 2-ditore mbi “Koncensionet”.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	13. 
	6-7 Dhjetor

2012
	EIPA
	Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	14. 
	17-18 Dhjetor 

2012
	Fondacioni “Terre des Hommes”
	Trafikimi i qenieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.

· Konventat ndërkombëtare në këtë fushë (OKB-së, KE-së, si dhe direktivat e BE-së)

· Kuptimi dhe elementët e veprës penale të trafikimit të personave. Dallimi nga veprat e tjera të ngjashme siç janë: ushtrimi i prostitucionit, shfrytëzimi për prostitucion

· Trafikimi i brendshëm dhe krahasimi me atë transnacional. 

· Trafikimi i të miturve dhe dallimi nga keqtrajtimi i  të miturve

· Trafikimi i personave dhe format e reja të shfrytëzimit (shfrytëzimi për punë, lypje, heqje organesh etj).

· Trafikimi dhe dallimi nga ndihma për kalimin e paligjshëm të kufijve

· Koordinimi i procesit të hetimit midis policisë dhe prokurorisë. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	
	JANAR
	
	
	

	15. 
	15-16 Janar

 2013
	Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave
	Pronësia industriale në Shqipëri. (për prokurorë)
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	16. 
	23-25 Janar

 2013
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për strukturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”
	Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	
	SHKURT
	
	
	

	17. 
	7-8 Shkurt

 2013
	Hanns-Seidel


	Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	18. 
	14-15 Shkurt 

2013
	Hanns-Seidel


	Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë. 

· Ndarja dhe balancimi i pushteteve.

· Roli aktiv i organizatave të gjyqtarëve në mbrojtje të pavarësisë së gjyqësorit, në proceset e iniciuara para GjK.

· Jurisprudenca e GjK-së dhe GJEDNJ-së.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	19. 
	18-20 Shkurt

2013
	Assist Impact
	Trajnim Fillestar: Falimentimi.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	20. 
	21 Shkurt

 2013
	Slynn Foundation
	Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	21. 
	25-26 Shkurt 

2013
	IRZ
	Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, p.sh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	22. 
	27-28 Shkurt 

2013
	Fondacioni “Terre des Hommes”
	Trafikimi i qenieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.

· Konventat ndërkombëtare në këtë fushë (OKB-së, KE-së, si dhe direktivat e BE-së)

· Kuptimi dhe elementët e veprës penale të trafikimit të personave. Dallimi nga veprat e tjera të ngjashme siç janë: ushtrimi i prostitucionit, shfrytëzimi për prostitucion

· Trafikimi i brendshëm dhe krahasimi me atë transnacional. 

· Trafikimi i të miturve dhe dallimi nga keqtrajtimi i  të miturve

· Trafikimi i personave dhe format e reja të shfrytëzimit (shfrytëzimi për punë, lypje, heqje organesh etj).

· Trafikimi dhe dallimi nga ndihma për kalimin e paligjshëm të kufijve

· Koordinimi i procesit të hetimit midis policisë dhe prokurorisë. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	
	MARS
	
	
	

	23. 
	6 Mars 2013
	Slynn Fondation


	Etika gjyqësore.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	24. 
	7 Mars 2013
	Slynn Fondation


	Etika gjyqësore.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	25. 
	11 Mars 2013
	CoE/ShM
	Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]
	362 Euro

	26. 
	12-13 Mars

 2013
	GiZ


	Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	27. 
	18-19 Mars

 2013
	PNUD
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	1175.5 Euro

	28. 
	20-21 Mars 

2013
	PNUD
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	1395.5 Euro

	29. 
	21 Mars 2013
	OPDAT
	Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	30. 
	25-26 Mars

 2013
	PNUD
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	1247 Euro

	31. 
	25-26 Mars 

2013
	Slynn Foundation/

ShM


	E drejta e BE dhe praktika.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	32. 
	27-28 Mars

 2013
	PNUD
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	1163 Euro

	33. 
	27-28 Mars

2013
	Slynn Foundation


	Të drejtat e njeriut.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	34. 
	29 Mars 2013
	Slynn Foundation
	Të drejtat e njeriut.
	Vetë Donatori

	
	PRILL
	
	
	

	35. 
	4-5 Prill 2013
	Hanns-Seidel


	E drejta e BE-së dhe MSA-ja.

· Liritë themelore të tregut të brendshëm.

· Kuadri i ligjit Evropian dhe ai i MSA-së.

· Rruga e BE nga Maastrichti te Lisbona. Arritje dhe pengesa.

· Institucionet Europiane dhe kompetencat vendimmarrëse të tyre.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	36. 
	8-18 Prill

 2013
	OPDAT
	Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	37. 
	15-17 Prill 

2013


	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM
	Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	
	MAJ
	
	
	

	38. 
	2 Maj 2013
	Assist Impact
	Falimentimi. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	39. 
	3 Maj 2013
	Assist Impact
	Falimentimi. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	40. 
	2-3 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	1085 Euro

	41. 
	6 Maj 2013
	Assist Impact
	Falimentimi. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	42. 
	7 Maj 2013
	Assist Impact
	Falimentimi. 
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	43. 
	7-8 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së. 
	1285 Euro

	44. 
	14-15 Maj

 2013
	PNUD/ShM
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.
	1171 Euro

	45. 
	21-22 Maj 

2013
	PNUD/ShM
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	1171 Euro

	46. 
	27-28 Maj

 2013
	GiZ


	Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	47. 
	28-29 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	1171 Euro

	48. 
	29-30 Maj

 2013
	British College Police
	Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.
	1658 Euro

	49. 
	30-31 Maj

 2013
	EIPA/ShM
	Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	
	QERSHOR
	
	
	

	50. 
	7 Qershor

 2013
	PNUD/ShM
	Ëorkshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.
	 580 Euro

	51. 
	10 Qershor

 2013
	IOM/ShM
	Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal. 

· Përfaqësimi ligjor i viktimave të trafikimit. Vështrim krahasues i kuadrit të brendshëm ligjor dhe standartet ndërkombëtare.

Kompensimi i viktimave të trafikimit, skema shtetërore për kompensimin dhe rehabilitimin e viktimave të trafikimit.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori

	52. 
	27-28 

Qershor 

2013
	Ambasada Franceze
	Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.
	Fond i menaxhuar nga vetë donatori


Total: 27.009 Euro

Shuma totale e mbështetjes financiare nga partnerët ndërkombëtarë për seminaret e trajnimit të vazhduar, që është realizuar nëpërmjet llogarisë bankare të Shkollës së Magjistraturës është: 27.009 Euro.

7. AKTIVITETE ME PARTNERËT NDËRKOMBËTARË
Aktivitet me Këshillin e Evropës “Edukimi i Profesionistëve Ligjorë për të Drejtat e Njeriut” 24 Tetor 2012

Ky aktivitet u organizua në datën 24 Tetor, 2012 nga Shkolla e Magjistraturës, në bashkëpunim me përfaqësues të Programit HELP të Këshillit të Evropës z. Roberto RIVELLO dhe Dhomës Kombëtare të Avokatisë, në kuadrin e Presidencës së Shqipërisë në Këshillin e Evropës.

Qëllimi i aktivitetit ishte informimi i komunitetit të profesionistëve ligjorë të të gjitha niveleve dhe profileve për programin HELP. Aktiviteti u konceptua në dy sesione; në sesionin e parë që u drejtua nga Prof. Arta Mandro, përgjegjëse e Formimit Fillestar në Shkollën e Magjistraturës ku ishin të ftuar gjyqtarë, prokurorë dhe juristë dhe në sesionin e dytë ku ishin të ftuar avokatë që kryesisht praktikojnë të drejtat e njeriut dhe nga avokatë kanë interes të thellojnë njohuritë e tyre në këto çështje.

Përgjatë të dy sesioneve, z. Rivello prezantoi qëllimin e Programit HELP, si një mënyrë mjaft profesionale, të efektshme e të drejtpërdrejtë për shpërndarjen e materialeve trajnuese dhe informuese për çështjet e të drejtave të njeriut dhe jurisprudencës së GJEDNJ. Nëpërmjet regjistrimit në faqen zyrtare të internet të HELP, çdokush mund të sigurojë on-line pa pagesë materiale dhe mjete të ndryshme me qëllim trajnimin profesional mbi KEDNJ, të cilat synohet që në një pjesë të madhe të jenë të përkthyera në gjuhët kombëtare të shteteve përfituese.  Këto burime përfshijnë manuale trajnimi si përsa i përket Metodologjisë së KEDNJ dhe koncepteve bazë, ashtu edhe Manuale, kurrikula standarde, kurse bazë, prezantime, raste studimi, dhe kurse në distancë mbi Nene dhe çështje të ndryshme të KEDNJ.

Gjatë aktivitetit u prezantua edhe kurrikula, materialet dhe metodologjia e kursit të parë që do të zhvillohet on-line në formën e edukimit në distancë me temë ‘Alternativat e Dënimit’, nga ekspertët e fushës që bënë edhe prezantimin e tij dhe diskutuan me pjesëmarrësit, znj. Marsida Xhaferllari dhe z. James McManus.
Në aktivitet u prezantua gjithashtu pika e kontaktit për edukimin ligjor në Shqipëri Focal Point Albania znj. Mirela Bogdani dhe personi përgjegjës për Pranueshmërinë Info Point Albania znj. Erinda Meli, persona që do të jenë në kontakt të vazhdueshëm me komunitetin e juristëve për t’i informuar me të rejat më të fundit në fushën e të drejtave të njeriut.
VIZITA STUDIMORE NË GJED, LUKSMEBURG DHE GJEDNJ, STRASBURG

14-19 TETOR 2012

Në kuadër të Marrëveshjes së Bashkëpunimit midis Shkollës së Magjistraturës dhe UNWOMEN, për implementimin e rritjen e kapaciteteve për sistemin e drejtësisë, në kuadër të projektit për barazinë gjinore me qeverinë Shqiptare dhe programit të bashkëpunimit të Kombeve të Bashkuara, ku UNWOMEN është njësi ekzekutuese, u zhvillua një vizitë studimore në datat 14-19 tetor në GJED, Luksmeburg dhe GJEDNJ, Strasburg, me pjesëmarrjen e një grupi  pedagogësh të Shkollës së Magjistraturës dhe të Fakultetit të Drejtësisë, si dhe me pjesëamrrjen e Zv/ Ministres së Drejtësisë.

Në fokus të këtij aktiviteti ishte njohja nga afër me aktivitetin e këtyre dy gjykatave të rëndësishme, procedurave të funksionimit dhe organizimit të tyre, si dhe procedurat e shqyrtimit të çështjeve që paraqiteshin për zgjidhje përpara tyre. 

Grupi pati mundësinë të dëgjonte një seancë gjyqësore në Gjykatën Evropiane të Drejtësisë dhe të vizitonte Institutin e Trajnimit të Administratës Publike në Luksemburg (EIPA) me qëllim njohjen e disa nga praktivave dhe temave të trajnimit si dhe mundësinë e vazhdimit të bashkëpunimit me këtë institut. 
VIZITA STUDIMORE NË AKADEMINË E DREJTËSISË TURKE



15-19 Tetor 2012


Në datën 15-19 tetor 2012 disa përfaqësues nga Shkolla e Magjistraturës kryen një vizitë studimore në Ankara dhe Stamboll. Në këtë vizite morën pjesë Z. Admir Belishta, Kryetar i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor, Korçë, Z. Ador Koleka, Drejtor për Marrëdhëniet me Jashtë, dhe Znj. Alma Hyra, Përgjegjëse për IT në Shkollën e Magjistraturës.

Atje u njohën me ngritjen, funksionimin, dhe strukturat përbërëse të Akademisë së Drejtësisë së Turqisë, procedurat e rekrutimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve te rinj. U prezantuan me infrastrukturën për realizimin e veprimtarisë së akademisë me anë të vizitës së të gjithë ambienteve funksionale të saj. Gjithashtu u njohën me mënyrën e realizimit të botimeve të Akademisë së Drejtësisë dhe me procedurat e trajnimit fillestar dhe të vazhduar të realizuar nga akademia.

Kryen një vizite tek qendra e sistemit informatik ligjor të Turqisë ku u njohën me Sistemin e rrjetit të komunikimit të sistemit gjyqësor (UYAP). Ky sistem grumbullonte të gjitha të dhënat midis gjykatave te shkallës së parë, të apelit, te gjykatës së lartë dhe gjithë institucioneve të tjera të Turqisë.

Më pas Kryen vizita ne Prokurorinë ë gjykatës ne Sincan (Gjykatën civile dhe në atë penale) dhe në Gjykatën e Kasacionit. Në të dy institucionet përfaqësuesit e Shkollës u njohën me përbërjen dhe funksionimin e tyre.
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KONFERENCA RAJONALE

“PERZGJEDHJA, TRAJNIMI DHE EMERIMI I GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE NE EVROPEN JUGLINDORE: SHKEMBIMI I PRAKTIKAVE TE MIRA”

14-15 Nëntor 2012
Ne kuadrin e ciklit 2012 të konferencave rajonale  “Drejtësia dhe të Drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore” dhe me rastin e 15 vjetorit të Shkollës së Magjistraturës, nën kujdesin e Presidentit të Republikës dhe Kryetarit të Këshillit të Lartë të Drejtësisë, Shkëlqesisë së Tij, Z. Bujar Nishani, Ambasada e Republikës së Francës në bashkëpunim me Shkollën e Magjistraturës realizuan Konferencën Rajonale me temë: “Përzgjedhja, Trajnimi dhe Emërimi i Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Evropën Juglindore: Shkëmbimi Praktikave të Mira”. 

Tematika që u trajtua në aktivitet ishte: Për një drejtësi cilësore, transparente dhe e përgjegjshme, në shërbim të qytetarëve. Në ç’masë formimi gjyqësor mund të ndikoje në ruajtjen e besimit që ekziston tek institucioni dhe aktorët e tij? Cili është profili i magjistratit (i ri apo me eksperiencë, thjesht jurist apo me eksperiencë profesionale dhe kompetenca të ndryshme) të cilit qytetari i beson më shumë? A mundet karriera ta përforcojë transparencën e drejtësisë.
Në këtë konferencë morën pjesë përfaqësues dhe personalitete nga Shqipëria, Mali i Zi, Serbia, Ukraina, Rumania, Bullgaria, Kosova, Maqedonia, Moldavia, Bosnja Hercegovina dhe Kroacia. Në njërën nga sesionet e Konferencës u realizua edhe shpërndarja e diplomave për magjistratët të diplomuar në atë vit akademik.


VIZITË STUDIMORE E KANDIDATËVE TË VITIT TË PARË NË KËSHILLIN E EVROPËS Prill 2013
Gjatë realizimit të vitit të parë, si pjesë e programit në muajin prill 2013 u realizua edhe një vizitë studimore e kandidatëve të vitit të parë në Gjykatën e të Drejtave të Njeriut në Strasburg dhe në Këshillin e Evropës. Kandidatët kanë ndjekur seanca gjyqësore të çështjeve me interes në GJEDNJ siç ishte çështja në Dhomën e madhe të Gjykatës “Guiso Gallysey vs Italy”. U zhvilluan takime të ndryshme ndër to ishte takimi me përfaqësuesin e Republikës së Shqipërisë, së GJEDNJ dhe kancelarin e Gjykatës. Njëkohësisht gjatë vizitës kanë vizituar edhe Drejtori të ndryshme të Këshillit të Evropës.
PROMOVIMI I DATABAZËS PËR VENDIMET E GJYKATËS SË LARTË
Në 8 Maj 2013 Shkolla e Magjistraturës në bashkëpunim me Projektin JuST të USAID organizoi promovimit e krijimit të Portalit për Databazën për vendimet e Gjykatës së Lartë, në Hotel Sheraton.

Krijimi i këtij portal vjen si një ndihmë dhe kontribut tjetër i Shkollës së Magjistraturës për Gjyqësorin dhe drejtësinë në Shqipëri. Përmes funksionaliteteve të lehtë të kërkimit, Databaza Kërkimore e Vendimeve të Gjykatës së Lartë, e cila përfshin vendimet unifikuese dhe të kolegjeve të bashkuara, që nga viti 1999, i ofron gjyqtarëve dhe prokurorëve, avokatëve, studentëve dhe profesionistëve të tjerë të sistemit të drejtësisë, mundësitë e kërkimit të vendimeve për qëllime të interesave të tyre profesionale, duke kontribuar në forcimin e unifikimit të praktikës gjyqësore në vend.

Në këtë aktivitet morën pjesë drejtues dhe anëtarë të organeve të ndryshme të sistemit të drejtësisë si Prof.Dr. Xhezair Zaganjori, Kryetar i Gjykatës së Lartë dhe i Këshillit Drejtues të Shkollës së Magjistraturës, Z. Adriatik Llalla, Prokuror i Përgjithshëm i Republikës, Z. Henry V. Jardine, Zv/Ambasador i Shteteve të Bashkuara të Amerikës, Z. Jay Carver, Projekti JuST, Znj. Marjana Semini, Drejtore e Shkollës së Magjistraturës, Znj. Arta Mandro, Përgjegjëse e Trajnimit të Vazhduar, Z. Dashamir Kore, Përgjegjës i Trajnimit Fillestar, kandidatët për magjistratë të viteve të ndryshme si dhe pedagogë dhe bashkëpunëtorë të tjerë të Shkollës.

Në mbyllje të aktivitetit Shkolla realizoi shfaqjen e dokumentarit me titull “Drejtësia dhe Shkolla e Magjistraturës”.
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PROGRAMI I KLINIKËS LIGJORE

Shkolla e Drejtësisë së Universitetit të Utrehtit dhe Shkolla e Magjistraturës zhvilluan fazën e radhës të Programit Klinik për kandidatët për magjistratë të Shkollës. Komponentët e programit përfshinin ardhjen e një eksperti pranë Shkollës për realizimin e sesioneve me studentët e shkollës.

1. Pedagogu nga Universiteti i Utrehtit në shkollë

Pedagogu që mori pjesë në Programin Klinik ishte Z. Idlir Peçi. Z. Peci ka një përvojë të gjerë në organizimin dhe funksionimin e klinikave ligjore në Holandë dhe në Shtetet e Bashkuara. Njëkohësisht ai ka përvojë në mësimdhënien në fushën e të drejtave të njeriut dhe të drejtën penale. Gjatë qëndrimit në Shkollë Z. Peçi realizoi mbikëqyrjen e studentëve në përgatitjen e materialeve të programit të Klinikës Ligjore dhe zhvillimin e punës kërkimore nga ata. Njëkohësisht programi klinik u zhvillua me studentët nga pedagogia full time Zj. Albana Boksi dhe Zj. Mirela Bogdani. 

2. Memot

U realizuan tre Memo për të tre institucionet partnere, Gjykatën Kushtetuese, Gjykatën e Lartë dhe Prokurorinë e Përgjithshme duke i dhënë projektit një profil institucional. Memot trajtuan çështjet e:

1. A cenohet “parimi i mos-rëndimit të pozitës së të pandehurit” kur vendim i pafajësisë i ankimuar në Gjykatën e Lartë, në rigjykim ndryshohet me vendim fajësie për të njëjtin fakt?
2. Kufiri i kontrollit kushtetues mbi arsyetimin e vendimeve gjyqësore.

3. Ankimi gjyqësor ndaj vendimit të mos-fillimit/pushimit të çështjes dhe fillimi/rifillimi i hetimeve nga prokurori
VIZITA STUDIMORE NGA AKADEMIA E DREJTËSISË TURKE

18-22 Mars 2013

Në kuadër të bashkëpunimit me Akademinë e Drejtesisë së Republikës së Turqisë vizitoi Shqipërinë në datat 18-22 Mars 2013 një delegacion përfaqësues i sistemit të drejtësisë turke. Realizimi i vizitës pasoi vizitat e zhvilluara nga përfaqësuesit e Shkollës së Magjistraturës dhe përfaqësues të Prokurorisë së Përgjithshme për të shkëmbyer eksperiencë me Akademinë Turke të Drejtësisë, për t’i njohur partnerët tanë me Shkollën e Magjistraturës dhe sistemin tonë të drejtësisë, si dhe për shkëmbimin e grupeve të ndryshme të magjistratëve në interes të institucioneve tona, të cilat janë duke u realizuar në vijim.

Delegacioni turk përbëhej nga: 

Z. Mehmet Murat Yardimci – Zv/President i Akademisë së Drejtësisë së Turqisë, 

Z. Ali Karagulmez – Anëtar i Gjykatës së Kasacionit dhe Anëtar i Bordit të Drejtimit të Akademisë, 

Zj. Yasemin Karabidek – Anëtare e Gjykatës së Kasacionit dhe Lektore në Akademi

Zj. Fusun Erdem – Gjyqtare në Gjykatën e Kasacionit dhe Lektore në Akademi, 

Kryeprokurori i Rajonit të Izmirit, 

Z.Muharrem Urgup – Drejtor i Përgjithshëm i Çështjeve të Personelit në Ministrinë e Drejtësisë Turke,

Z. Metin Beyhan – Gjyqtar kordinator i Departamentit të Marrëdhënieve Ndërkombëtare të Akademisë, 

Z. Esref Kurtulus – Drejtues i Departamentit të Trajnimit të Vazhduar në Akademinë Turke

Gjatë qëndrimit në Shqipëri delegacioni Turk zhvilloi takime të ndryshme me Stafin Pedagogjik dhe Studentët e viteve të ndryshme në Shkollë. Më pas u zhvilluan takime në Këshillin e Lartë të Drejtësisë, në Ministrinë e Drejtësisë dhe në Prokurorinë e Përgjithshme. Delegacioni Turk udhëtoi për një vizitë në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Korçë, dhe në institucione të ndryshme shtetërore dhe kulturore të rrethit të Korçës. 

VIZITA DHE TRAJNIMI I TRAJNERËVE NE LONDËR

17-21 Mars 2013

Në kuadër të bashkëpunimit që Shkolla e Magjistraturës ka me Fondacionin Britanik Slynn, u zhvillua një vizitë studimore dhe trajnim trajnerësh në Londër në periudhën 17-21 Mars 2013. Delegacionin nga Shkolla përbëhej prej: 
1. Zj. Marjana Semini – Drejtore e Shkollës

2. Zj. Arta MANDRO – Pedagoge full-time e Shkollës

3. Z. Dashamir KORE – Pedagog full-time e Shkollës

4. Z. Artan HAJDARI – Pedagog full-time e Shkollës

Synimi i kësaj vizite studimore dhe i trajnimi ishte marrja e përvojës në zhvillimin e proceseve të rekrutimit në Angli si dhe zhvillimi i aftësive mësimdhënëse në mësimin e të rriturve nga pedagogë që janë të angazhuar në dhënien e kurseve trajnuese për gjyqësorin shqiptar. 
Kjo vizitë në Londër ishte pjesë e Projektit të Asistencës Gjyqësore i dhënë nga Ministria e Jashtme Britanike dhe synimi kryesor i saj ishte dhënia e konsulencës për metodologjinë e selektimit të aplikimeve për hyrjen në kurset e trajnimit gjyqësor të zhvilluara nga Shkolla e Magjistraturës dhe kryerja e testeve për përzgjedhjen e gjyqtarëve të Gjykatave Administrative. Trajnimi i trajnerëve u zhvillua nën kujdesin e Z.Michel Aslangul dhe anëtarëve të tjerë të City University dhe gjyqtarit John Phillips, Drejtor i Trajnimeve Gjyqësore në Kolegjin Gjyqësor të Anglisë dhe Uellsit.

8.PERSPEKTIVA DHE VIZIONI PËR TË ARDHMEN  

Rekomandime dhe pritshmëri për t’u realizuar në vitin akademik 2013-2014

8.1 Trajnimi Fillestar 

Objektiva të realizimit të Trajnimit Fillestar për vitin akademik në vijim 2013-2014.

Për vitin 2013-2014 do të ndiqen dhe përmirësohen objektivat e parashikuar në planin strategjik të Shkollës së Magjistraturës për:
1. Ruajtjen e qëndrueshmërisë institucionale të Shkollës së Magjistraturës, si nga përmbajtja e trajnimit fillestar deri tek reputacioni pozitiv i saj, i lidhur me objektivitetin e seleksionimit të kandidatëve për magjistratë dhe me vlerësimin e tyre;

2. Përmirësimin e kurrikulave dhe programeve e planeve mësimore, sipas modeleve perëndimore. Pasurimin me njohuri dhe metoda bashkëkohore të Programit dhe Planit Mësimor, si dhe konsolidimin e zbatimit të tyre me rigorozitet dhe profesionalizëm;
3. Përcaktimin e kritereve të reja të përzgjedhjes dhe seleksionimit të trajnerëve në trajnimin fillestar dhe vazhdues për të shkuar drejt rritjes dhe përsosjes së shkallës së mësimdhënies përmes trajnimeve vazhduese të trajnerëve ekzistues dhe të trajnerëve të rinj duke përsosur metodologjinë;
4. Mbështetjes për përafrimin e legjislacionit me modelet dhe standartet e Bashkimit Evropian dhe të Acquis Communautaire në mënyrë që të gjitha kurset të rishikohen për t’u bërë ndryshimet e përshtatshme në to. 
5. Shndërrimin e shkollës në një qendër botimi për tekste, libra, komentarë e manuale, e të tjera, përmes ngritjes së një Departamenti për botimet;

6. Përsosjen e rregullave dhe të kritereve për seleksionimin e kandidatëve për magjistratë.

7. Të përsosen skemat e vlerësimit të kandidatëve për të analizuar hap pas hapi gjatë gjithë kohës së qëndrimit të tyre në periudhën e trajnimit fillestar.

8. Identifikimit të nevojave për kurse të reja në fusha të tjera paralelisht me kurset ekzistuese për të rritur aftësitë gjyqësore mbi efektet e faktorëve shoqërorë në rritjen e përgjegjësisë sociale të gjyqtarëve dhe prokurorëve, për shembull, në fushën e logjikës dhe psikologjisë gjyqësore, e të tjera.

9. Unifikimin e metodologjisë së mësimdhënies dhe të vlerësimit të kandidatëve; 

10. Kontaktimit me ekspertët nga nivele akademike dhe nga praktika gjyqësore    lidhur me përgatitjen e materialeve didaktike për kurset e reja që do ti shtohen programit mësimor për vitin e ardhshëm akademik.

11. Përgatitjes së librave, manualeve, kurseve dhe moduleve për lëndë, apo tema që trajtohen në procesin e trajnimit fillestar të magistratëve.

12.  Motivimit dhe trajnimit të kandidatëve për magistratë për të hulumtuar dhe shkruar esse e tema me qëllim Botimin e punimeve më të mira ose të pjesëve të tyre. 

13. Ngritja dhe drejtimi i një Klinike Ligjore dhe Kërkimore me qëllim  ndërgjegjësimin e kandidatëve për magjistratë për çështje të tilla si motivimi, argumentimi, transparenca dhe shteti i së drejtës. Duke bërë punë kërkimore ligjore krahasimore të gjerë dhe veçanërisht për çështjet e të drejtave të njeriut që janë pezull përpara institucioneve të drejtësisë, brezi i ri i gjyqtarëve dhe prokurorëve do të prezantohet me një kulturë të re të argumentimit dhe motivimit ligjor. Për rrjedhojë është e pritshme që kandidatët për magjistratë të fusin këtë kulturë në gjykatat dhe prokuroritë ku do të punojnë në të ardhmen. Krahas kësaj, kjo klinikë do të ketë një impakt pozitiv në cilësinë – përsa i përket motivimit dhe argumentimit – e institucioneve kyc të sistemit gjyqësor në vendin tonë. Ky impakt pozitiv do të jetë rezultat jo vetëm i konsulencës që do të marrin institucionet nga kandidatët për magjistratë por edhe nga trajnimi që do të kenë stafi mbështetës i këtyre institucioneve gjatë kohës së projektit. Ky kurs do të kontribuojë në konsolidimin e profilit të Shkollës si një institucion kyç në edukimin ligjor, që kombinon edukimin profesional me kërkimin akademik. 

Këto synime dhe objektiva do të realizohen nëpërmjet:

a) Rishikimin e ligjit për Shkollën e Magjistraturës në drejtim të përmirësimit të procedurës së seleksionimit të kandidatëve për magjistratë;

b) Rishikimit dhe përmirësimit të mënyrave sipas të cilave stazhi para-profesional (viti i dytë) dhe ai profesional (viti i tretë) të mbikqyren dhe vlerësohen nga Shkolla, edhe për studentët e profilit të gjyqtarëve dhe ata të profilit të prokurorëve.  

c) Përgatitjes së një programi për trajnimin vazhdues të trajnerëve;

d) Përmirësimin e komunikimit ndërmjet studentëve të të tre viteve, si edhe të diplomuarve. 

e) Përgatitjen me grupe autorësh të teksteve dhe cikleve të leksioneve dhe shtimin e botimeve nga ana e ekspertëve të shkollës;

f) Përgatitjen e botimeve me esktrakte nga temat e kandidatëve për magjistratë.

8.2 Trajnimi i Vazhduar 

Objektivat për vitin akademik 2013-2014
Në vijim rendisim prioritetet ligjore dhe strategjike të lidhura me programin e Trajnimit Vazhdues. Kështu, gjatë vitit akademik 2012-2013, një nga prioritetet kryesore të Departamentit të Trajnimit Vazhdues ishte hartimi i programit të ri tre-vjeçar, për periudhën 2012-2015. Puna për hartimin e këtij programi ka filluar që në fillimet e vitit 2012, duke marrë sugjerimet e të gjithë bashkëpunëtorëve të Shkollës së Magjistraturës, në veçanti të gjyqtarëve dhe prokurorëve.  Qëllimi kryesor është krijimi i një programi sa më të larmishëm, por mbi të gjitha sa më pranë nevojave të aktorëve të drejtësisë.  

Temat që do të trajtohen në këtë program të ri, do të fokusohen jo vetëm në përqasjen e tyre me jurisprudencën e GjEDNj, por edhe me jurisprudencën e GjED-së, në perspektivën e afërt të Shqiprisë drejt integrimit evropian.  Në këtë vështrim, Shkolla e Magjistraturës ka bërë dhe do të vazhdojë të bëjë përpjekje të vazhdueshme, që trajnimet të zhvillohen në kuadër të një bashkëpunimi më të ngushtë me partnerët ndërkombëtarë.  Përvoja e deritanishme ka treguar se, trajnimet e zhvilluara me një gërshetim të eksperiencës kombëtare me atë ndërkombëtare, kanë qënë me të suksesshme dhe më të vlerësuarat nga pjesëmarrësit në këto trajnime.  

Kështu, gjatë vitit akademik 2013-2014, lidhur me prioritetet afatshkurtra dhe afatmesme të parashikuara në planin strategjik të Shkollës së Magjistraturës ky program do të fokusohet në:

1. Programimin mbi baza shkencore, organizimin dhe zhvillimin e sesioneve trajnuese të evidentuara nga vlerësimi i nevojave të marra drejtpërdrejtë nga aktorët përfitues dhe nga institucionet që afektojnë në sistemin e drejtësisë. Këtu duhet të nënvizohet vendi dhe roli i partnerëve ndërkombëtare që ende japi një kontribut cilësor në komponentë të ndryshëm të Programit të Trajnimit Vazhdues.

Programi vazhdon të ketë një përmbajtje tematike gjithëpërfshirëse. Kështu, edhe në vazhdim, seminaret që do të organizojmë do të prekin të gjitha fushat e ligjit si e drejta civile dhe e drejta proçeduriale civile me ndryshimet më të fundit në ligj, e drejta penale dhe e drejta proçeduriale penale me ndryshimet më të fundit në ligj, e drejta familjare dhe e drejta e të miturve, e drejta administrative ku pritet që të fillohen një sërë trajnimesh me gjyqtarët e emëruar në rreth e apel, shkrimi dhe arsyetimi ligjor, etika profesionale, e drejta e punës, e drejta tregtare, e drejta kushtetuese, e drejta evropiane, të drejtat e njeriut, e drejta ndërkombëtare private, kibernetika, barazia gjinore dhe mosdiskriminimi,  etj.

Tashmë, Shkolla është e mirëorientuar dhe ka hyrë në një fazë të konsoliduar të aktivitetit trajnues duke:

· u mbështetur në programe trajnuese të detajuara dhe të miratuara paraprakisht sikurse ka ndodhur edhe me programin e mëparshëm për vitet akademike 2009-2012 të miratuar nga Këshilli  Drejtues dhe në proces hartimi të moduleve me qëllim publikimi;

· adoptuar protokolle për koordinimin dhe metodologjinë e mësimdhënies të përshtatshme për seminaret kjo edhe falë një sërë aktivitetesh të formatit të trajnimit të trajnerëve të organizuara në vazhdimësi;

· mbledhur materiale si p.sh: tekste ligjore; doktrina; jurisprudencë një pjesë e të cilave bëhen edhe pjesë e modulit të çdo aktiviteti trajnues duke orientuar gjyqtarët dhe prokurorët në orientime doktrinare e praktike; 

· individualizuar dhe rinovuar një grup pedagogësh të zgjedhur në bazë të ekspertizës specifike të demostruar në lidhje me lëndë të veçanta për seminaret nisur edhe sipas vlerësimeve të shprehura nga pjesëmarrësit.

2. Përmirësimin e metodologjisë në trajnimin vazhdues përmes trajnimit të trajnerëve në mënyrë të rregullt në fillim të çdo viti akademik, por edhe në vazhdimësi, të seleksionimit dhe të rivlerësimit të kritereve për përzgjedhjen e trajnuesve, duke i dhënë përparësi rritjes së përfshirjes së gjyqtarëve dhe prokurorëve, si edhe ndjekjes me kujdes të proçesit për përgatitjen e kurrikulave dhe të moduleve të trajnimit prej trajnuesve. Për më tepër, gjatë këtij vitit dhe në vazhdim do t’i jepet rëndësi kualifikimit të stafit të ekspertëve trajnues (ose pedagogjik) për seminare të cilat janë krejt të reja për nga tematika, ose të tilla që janë organizuar deri tani nga Shkolla, por pjesërisht janë mbështetur edhe nga ekspertë të ardhur prej partnerëve ndërkombëtarë.

3. Përditësimin e kalendarit të programit të formimit të vazhduar,nisur nga nevojat që vijnë si nga ndryshimet e legjislacionit, ashtu edhe nga praktika e përditshme e punës së gjyqtarëve dhe prokurorëve. Kjo do të thotë, trajnime më frekuente për tema të interesit më të gjerë, trajnime të niveleve të caktuara për më tepër gjyqtarë dhe prokurorë, si dhe trajnime në fusha të reja.

4. Përfshirjen në trajnimet e profesioneve gjyqësore edhe të njohurive teknike që lidhen me: njohuri mbi EULEX, informatika ligjore, krimi kompjuterik, administrimin e çështjeve dhe gjykatave, teknikat e administrimit të gjyqit, teknikat e hetimit, teknikat e mbledhjes së provave, teknikat e pyetjes së dëshmitarëve me vëmendje të veçantë për dëshmitarët e dobët si të miturit dhe viktimat e krimit, teknikat e ekspertizës gjyqësore, teknikat e dëgjimit, barazia gjinore dhe mosdiskriminimi,  etj.  Në vëmendjen e Shkollës së Magjistraturës është përfshirja në programin e trajnimit vazhdues, edhe të një cikli seminaresh në lidhje me anglishten ligjore.  Ky është një projekt i ardhshëm realizimi i të cilit kërkon mbështetjen e partnerëve ndërkombëtarë.    

5. Aftësimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë, në lidhje me implementimin e rregullave kombëtare dhe ndërkombëtare dhe parimet për të drejtën e shtetasve për një gjykim të drejtë e të shpejtë, të drejtën e mbrojtjes dhe të barazisë në gjyq, të drejtën për t’u gjykuar nga një gjyqtar i paanshëm. Në këtë pikëpamje, qëllimi ynë do të jetë vazhdimi, si më parë, i trajnimit të magjistratëve në lidhje me çështje të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe Etikës Profesionale të Gjyqësorit dhe në të njëjtën kohë zhvillimin e trajnimeve të reja për aksesin në drejtësi dhe për një lidhje më të drejtëpërdrejtë të gjyqtarëve dhe prokurorëve me tema të fokusuara mbi çështje të kontekstit social.

6. Përsëri do të mbetet prioritet azhurnimi dhe pasurimin e programeve, duke marrë në konsideratë nxitjen që vjen nga jeta shkencore. Trajnimi i gjyqtarëve dhe prokurorëvë i ofruar nga Shkolla do të investigojë marrëdhëniet ndërmjet të drejtës dhe shkencës, të drejtës dhe filozofisë, të drejtës dhe logjikës, të drejtës dhe psikologjisë dhe të drejtës dhe ekonomisë. Kjo me qëllim që ligji të jetë në funksion të shoqërisë.

7. Identifikimin nga pikëpamja sasiore e numrit të gjyqtarëve dhe prokurorëve që do të trajnohen lidhur me legjislacionin dhe standartet e BE-së dhe praktikën ndërkombëtare. Në këtë vështrim, do të studiohet një orientim i tematikës mbi bazë nivelesh dhe duke studiuar realitetin dhe perspektivën e përçimit të këtyre standarteve.

Shkolla do të kujdeset të orientojë trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve edhe me legjislacionin rajonal me të cilin marrëdhëniet juridiksionale janë më të spikatura. Kështu, do të bëhet orientimi i të tematikës për nga nivelet e marrëdhënieve dhe të ndërvartësisë të legjislacionit shqiptar me atë të shteteve të tjera dhe të BE-së.

8. Dedikimit të një vëmendjeje të veçantë  të trajnimit të kryetarëve të gjykatave dhe drejtuesve të prokurorive, duke patur parasysh se puna e tyre presupozon aftësi gjyqësore dhe gjithashtu administruese.

9. Nxitjen e gjyqtarëve dhe prokurorëve për përdorimin e teknologjisë ekzistuese dhe në zhvillim. Shkolla ka faqen e saj të internetit, në të cilën do të paraqiten informacione të ndryshme, që i vijnë në ndihmë çdo përdoruesi duke futur informacion në lidhje me kurset e ardhshme, në mënyrë që të ketë më tepër pjesëmarrje; futjen e materialeve ligjore si: leksione, jurisprudencë të mbledhur nga seminaret, në mënyrë që njohuritë e trajnimit të përhapen në të gjithë vendin, rritjen e pjesëmarrjes në forumet e diskutimit.

10. Angazhimi ynë ka konsituar edhe në vendosjen e pikave të kontaktit me Gjykatat dhe Prokuroritë në rreth dhe apel me qëllim koordinimin e aktiviteteve duke siguruar komunikim të drejtpërdrejtë dhe në kohë reale. Ky angazhim do të mbetet prioritet i Shkollës edhe për të ardhmen.

8.3. Botimet dhe puna kërkimore 

Në kuadër të ristrukturimit të aktivitetit të saj, Shkolla do të përqëndrohet në krijimin e një departamenti për  botime e kërkime shkencore, ndoshta duke e kombinuar këtë me departamentin e formimit fillestar, në mënyrë që në ato vite kur kërkesa për formim fillestar të jetë më e pakët, burimet dhe personeli mësimdhënës të jetë i angazhuar plotësisht me këto aktivitete. Në këtë departament do të vendoset edhe botimi i Revistës Jeta  Juridike. 

Ky departament do të ndihmojë në drejtim të shtimit të botimeve dhe të punës shkencore, si pjesë e rëndësishme për edukimin dhe trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

Shkolla do të vazhdojë të publikojë revistën “Jeta Juridike” dhe të ndërmarrë hapa për ta përmirësuar atë duke nxitur juristët me përvojë (jo vetëm gjyqtarë dhe prokurorë) për të dhënë kontributin e tyre. Gjatë vitit në vazhdim financimi revistës do të realizohet me mbështetjen e partnerëve ndërkombëtarë.
Po ashtu, do të vazhdojë botimin e revistës “Magjistrati” me botime të temave të kandidatëve pë magjistratë të vitit të dytë.
Shkolla e Magjistraturës do të botojë nën emrin dhe kujdesin e saj tekstet dhe librat të cilët trajtojnë probleme ligjore të lidhura ngushtë me programet e lëndëve dhe kurseve të trajnimit fillestar e vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve, duke synuar në unifikimin dhe analizimin e praktikës gjyqësore dhe juridike kombëtare dhe ndërkombëtare. Kjo do te thotë, që tekstet me karakter publicistik, historik dhe tërësisht teorikë, të pa ilustruar me praktikë gjyqësore nuk janë në objektin dhe qëllimin e botimeve të Shkollës.

Një prioritet në këtë drejtim mbetet dhe rishikimi i teksteve ligjore ekzistuese dhe bërja e një plani për botimin e leksioneve, manualeve, përgatitjen e teksteve më thelbësore që mungojnë, azhornimin e atyre që ekzistojnë dhe krijimin e një liste të teksteve të huaja që konsiderohen të dobishme. Pjesë e rëndësishme e aktivitetit të departamentit të botimeve do të jetë edhe botimi i temave të trajtuara në kuadër të programit të formimit vazhdues.

Një nga synimet e Shkollës në këtë fushë është botimi i librave me Praktikë gjyqësore (Case study) për Trajnimin Fillestar.
ANEKSI III---PASQYRA E KURSEVE,  PËR VITIN AKADEMIK 2012-2013 
	Nr.
	DATAT
	DONATORET
	EKSPERTET/

LEHTËSUESIT/

MODERATORËT
	KURSI
	TEMA E SESIONIT TRAINUES
	Vendi i aktivitetit

	
	TETOR
	
	
	
	
	

	1. 
	9-10 Tetor 2012
	UN WOMEN
	Aurela Anastasi

Milika Dhamo

Lehtësuese:

Vjollca Meçaj

Moderatore:

Eglantina Gjermeni
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	ShM

	2. 
	10-11 

Tetor 2012
	Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave
	Spartak Bozo

Torben Engholm Kristensen

Nina Palesa Bonde

Moderatore dhe Lehtësuese:

Arta Mandro
	A 26
	Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.
	Drimadhe

	3. 
	16-17 Tetor 

2012
	UN WOMEN
	Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni

Lehtësuese: Margarita Buhali

Moderatore:

Milika Dhamo
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	ShM

	4. 
	22-23 Tetor 2012


	Qëndra Rajonale e Mjedisit
	Csaba KISS

Magdolna Tothne Dr.Nagy


	B 28
	Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.
	ShM

	5. 
	24 Tetor 2012
	Këshilli i Evropës
	Roberto Rivello

James Mc.Manus

Marsida Xhaferllari

Elira Kokona

Moderatore dhe Lehtësuese:

Arta Mandro
	
	Sistemi HUDOC dhe HELP.
	ShM

	6. 
	30-31

Tetor 2012  
	UN WOMEN
	Vjollca Meçaj

Eglantina Gjermeni

Lehtësuese: Margarita Buhali

Moderatore: Milika Dhamo
	G 02
	Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	ShM

	
	NËNTOR
	
	
	
	
	

	7. 
	7-8 

Nëntor 2012
	UN WOMEN
	Aurela Anastasi

Milika Dhamo

Lehtësuese:

Eglantina Gjermeni

Moderatore:

Arta Mandro
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	ShM

	8. 
	13-14 Nëntor 

2012
	Ambasada Franceze
	Konferencë shkencore
	
	Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore. 
	Hotel Tirana Internacional

	9. 
	15-16 Nëntor

 2012
	EURALIUS/

Ambasada Franceze
	Julien Lhuillier 

Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj 
	
	Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore. 
	ShM

	10. 
	15-16 Nëntor 

2012
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”
	Francesco Merditto

Carmen Giuffriola

Gonzalo Gomes de Liaňo


	B 11
	Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.
	ShM (salla e gjyqit imitues)

	11. 
	22 Nëntor 2012
	TLAS
	Dashamir Kore

Vangjel Kosta

Lehtësuese: Anila

Karanxha

Moderatore: 

Arta Mandro
	A 25
	Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.
	Lushnjë

	12. 
	23 Nëntor 2012
	EURALIUS
	Giovanni Pasqua

Besnik Muçi

Lehtësues:

Jaeld Çela

Edvin Kondili
	B 06
	"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore". 
	ShM

	13. 
	23 Nëntor 2012
	TLAS
	Dashamir Kore

Vangjel Kosta

Lehtësues: Ervin

Metalla

Moderatore: 

Arta Mandro
	A 25
	Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.
	Durrës

	14. 
	23 Nëntor 2012
	ShShB
	Artan Hajdari

Sokol Çomo

Moderatore:

Albana Boksi
	A 09
	Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.
	Hotel Vlora

Internacional,

Vlorë

	
	DHJETOR
	
	
	
	
	

	15. 
	3-7 Dhjetor 2012
	BERZH
	Ekspertë 

ndërkombëtarë
	
	ToT (për të drejtën tregtare).


	Pragë

	16. 
	6-7 Dhjetor 2012
	EIPA
	Virgil Ivan-Cucu

Christi Danilet

Albana Boksi
	
	Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.
	ShM

	17. 
	10 Dhjetor 2012
	
	Danielle Capretti

Kathy Imholz
	
	Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.
	ShM

	18. 
	17-18 Dhjetor 

2012
	Fondacioni “Terre des Hommes”
	Albana Boksi

Erviola Stoja
	B 06
	Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.

· Konventat ndërkombëtare në këtë fushë (OKB-së, KE-së, si dhe direktivat e BE-së)

· Kuptimi dhe elementët e veprës penale të trafikimit të personave. Dallimi nga veprat e tjera të ngjashme sic janë: ushtrimi i prostitucionit, shfrytëzimi për prostitucion

· Trafikimi i brendshëm dhe krahasimi me atë transnacional. 

· Trafikimi i të miturve dhe dallimi nga keqtrajtimi i  të miturve

· Trafikimi i personave dhe format e reja të shfrytëzimit (shfrytëzimi për punë, lypje, heqje organesh etj).

· Trafikimi dhe dallimi nga ndihma për kalimin e paligjshëm të kufijve

· Koordinimi i procesit të hetimit midis policisë dhe prokurorisë. 
	Hotel “Mondial”,

Tiranë

	19. 
	18 Dhjetor 2012
	Instituti Evropian i Trajnimeve
	Ilir Panda

Lehtësues:

Njazi Shtino
	E 01
	Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.

· Standartet e të Drejtave të Njeriut

· Legjislacioni Shqiptar

· Legjislacioni institucional

· Psikiatria ligjore

· Çështjet e shëndetit mendor.
	ShM

	20. 
	19 Dhjetor 2012
	Instituti Evropian i Trajnimeve
	Ilir Panda

Lehtësues:

Njazi Shtino
	E 01
	Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.

· Standartet e të Drejtave të Njeriut

· Legjislacioni Shqiptar

· Legjislacioni institucional

· Psikiatria ligjore

· Çështjet e shëndetit mendor.
	ShM

	
	JANAR
	
	
	
	
	

	21. 
	15-16 Janar 2013
	Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave
	Torben E. Kristensen

Erling Vestergaard
Spartak Bozo 

Lehtësues:Dritan Reshka

Moderator: Albana Boksi
	A 24
	Pronësia industriale në Shqipëri. (për prokurorë)
	Hotel “Modial”,

Tiranë

	22. 
	23-25 Janar 2013
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”
	Javier Zaragoza 

Joaquín  Jiménez

Gonzalo Gómez de Liaño

Moderator:

Albana Boksi
	B 11 
	Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.
	ShM

	23. 
	29 Janar 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes. [ToT]
	ShM

	24. 
	30 Janar 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.[ToT]
	ShM

	25. 
	31 Janar 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.[ToT]
	ShM

	
	SHKURT
	
	
	
	
	

	26. 
	5 Shkurt 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.
	ShM

	27. 
	6 Shkurt 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.
	ShM

	28. 
	7-8 Shkurt 2013
	Hanns-Seidel


	Xhezair Zaganjori

Marsida Xhaferllari

Moderatore:

Arta Mandro
	I 03
	Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.
	ShM

	29. 
	14-15 Shkurt 

2013
	Hanns-Seidel


	Admir Thanza

Enkelejd Alibeaj

Lehtësues: Erind Mërkuri

Moderatore: Arta Mandro
	I 04
	Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë. 

· Ndarja dhe balancimi i pushteteve.

· Roli aktiv i organizatave të gjyqtarëve në mbrojtje të pavarësisë së gjyqësorit, në proceset e iniciuara para GjK.

· Jurisprudenca e GjK-së dhe GJEDNJ-së.
	ShM

	30. 
	18-20 Shkurt

2013
	Assist Impact
	Yair Baranes
	
	Trajnim Fillestar: Falimentimi.
	ShM

	31. 
	21 Shkurt 2013
	Slynn Foundation
	Ekspertë 

ndërkombëtarë
	
	Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.[ToT]
	Londër

	32. 
	25-26 Shkurt 

2013
	IRZ
	Xhezair Zaganjori

Otto Mallmann

Moderator: Arta Mandro
	I 06
	Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).
	ShM

	33. 
	27-28 Shkurt 

2013
	Fondacioni “Terre des Hommes”
	Albana Boksi

Artur Selmani
	B 06
	Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.

· Konventat ndërkombëtare në këtë fushë (OKB-së, KE-së, si dhe direktivat e BE-së)

· Kuptimi dhe elementët e veprës penale të trafikimit të personave. Dallimi nga veprat e tjera të ngjashme sic janë: ushtrimi i prostitucionit, shfrytëzimi për prostitucion

· Trafikimi i brendshëm dhe krahasimi me atë transnacional. 

· Trafikimi i të miturve dhe dallimi nga keqtrajtimi i  të miturve

· Trafikimi i personave dhe format e reja të shfrytëzimit (shfrytëzimi për punë, lypje, heqje organesh etj).

· Trafikimi dhe dallimi nga ndihma për kalimin e paligjshëm të kufijve

· Koordinimi i procesit të hetimit midis policisë dhe prokurorisë. 
	Hotel “Mondial”,

Tiranë

	
	MARS
	
	
	
	
	

	34. 
	6 Mars 2013
	Slynn Fondation


	Andrew Hatton

Gordon Ashton

Debora Jane O’Regan

Evelina Qirjako

Moderator: Albana Boksi
	F 01
	Etika gjyqësore.
	ShM

	35. 
	7 Mars 2013
	Slynn Fondation


	Andrew Hatton

Gordon Ashton

Debora Jane O’Regan

Evelina Qirjako
	F 01
	Etika gjyqësore.
	ShM

	36. 
	11 Mars 2013
	CoE/ShM
	Natacha De Roeck 

Marsida Xhaferllari

Lehtësues: Mirela Bogdani
	
	Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]
	ShM

	37. 
	12-13 Mars 2013
	GiZ


	Arend B. Vast

Thomas Pepper 

Besnik Muçi

Ened Nakuçi

Moderator: Albana Boksi
	
	Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 
	ShM

	38. 
	18-19 Mars 2013
	PNUD
	Valbona Vata

Aurela Anastasi

Lehtësues:Arbena Ahmeti

Moderator:

Arta Mandro
	
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	Hotel

“White Dream”

	39. 
	20-21 Mars 2013
	PNUD
	Valbona Vata

Aurela Anastasi

Lehtësues: Bedri Qori

Moderator:

Albana Boksi
	
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	Hotel

“White Dream”

	40. 
	21 Mars 2013
	OPDAT
	Matthew Williams

Armand Gurakuqi
	
	Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.
	ShM

	41. 
	25-26 Mars 2013
	PNUD
	Valbona Vata

Aurela Anastasi

Lehtësues: Elda Kalaja

Moderator:

Arta Mandro
	
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	Hotel

“White Dream”

	42. 
	25-26 Mars 2013
	Slynn Foundation/

ShM


	David Anderson QC, David Scannell

Dajena Kumbaro 

Lehtësuese:

Aida Gugu
	
	E drejta e BE dhe praktika.
	ShM

	43. 
	27-28 Mars 2013
	PNUD
	Valbona Vata

Aurela Anastasi

Lehtësues: Bedri Qori

Moderator:

Albana Boksi
	
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	Hotel

“White Dream”

	44. 
	27-28 Mars

2013
	Slynn Foundation


	Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun

Xhezair Zaganjori
	
	Të drejtat e njeriut.
	ShM

	45. 
	29 Mars 2013
	Slynn Foundation
	Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun

Xhezair Zaganjori
	
	Të drejtat e njeriut.
	ShM

	
	PRILL
	
	
	
	
	

	46. 
	2-3 Prill 2013
	ShM
	Albert Meça

Lehtësues:

Dritan Reshka

Arta Marku
	B 08
	Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.

· Mbrojtja penale e sipërmarrjes.

· Praktika gjyqësore lidhur me përgjegjshmërinë penale të personave juridikë.
	ShM

	47. 
	4-5 Prill 2013
	Hanns-Seidel


	Iva Zajmi

Marsida Xhaferllari

Lehtësues: Elda Kalaja

Moderator:

Arta Mandro
	I 07
	E drejta e BE-së dhe MSA-ja.

· Liritë themelore të tregut të brendshëm.

· Kuadri i ligjit Evropian dhe ai i MSA-së.

· Rruga e BE nga Maastrichti te Lisbona. Arritje dhe pengesa.

· Institucionet Europiane dhe kompetencat vendimmarrëse të tyre.
	ShM

	48. 
	8-18 Prill 2013
	OPDAT
	Matthew Williams

Dritan Reshka
	
	Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .
	ShM

	49. 
	15-17 Prill 

2013


	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM
	Daniel Campos;

Gonzalo 

Gomez de Liano;

Francesco

Menditto; 

Tommaso Giacomino;

Brikena Kasmi
 
	B 11
	Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.
	Hotel

Vlora

Internacional

	50. 
	22-23 Prill 2013
	ShM
	Thimjo Kondi

Ardian Nuni

Lehtësues:

Rezarta Mataj


	A 04
	Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij. 

· Mënyrat dhe kriteret e shpërblimit të këtyre dëmeve. 

· Dëmi jopasuror dhe kuptimet e reja të tij. 

· Praktika gjyqësore shqiptare dhe jurisprudenca e GJEDNJ mbi përgjegjësitë jashtëkontraktore.
	ShM

	51. 
	24-25 Prill 2013
	ShM
	Sandër Simoni

Lehtësues:

Edvin Kondili

Enkeleda Millonai
	B 26
	Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur. 

· Kriteret e vlerësimit të fakteve që burojnë

· Regjimi përkatës i leximeve të lejueshme.

Respektimi i kontradiktoritetit në përqasje me jurisprudencën e GJEDNJ.
	ShM

	52. 
	24-25 Prill 2013
	ShM
	Henrik Ligori

Olsian Çela


	B 04
	Provat dhe llojet e tyre. 

· Indicjet dhe kriteret e vlerësimit 

· Provat shkencore

· Problematikat dhe jurisprudenca e GjL.

· Zhvillimi i shkencës dhe impakti në procesin penal, në këndvështrimin e provave shkencore
	Prokuroria e Përgjithshme

	53. 
	29-30 Prill 2013
	ShM
	Brikena Kasmi 

Dritan Reshka

Lehtësues:

Agim Muslia
	B 11
	Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.

· Problemet e evidentuara në fazën e hetimit dhe gjykimit.

· Pastrimi i parave dhe aspektet procedurale.

· Legjislacioni, standartet ndërkombëtare dhe Konventa e Varshavës e ratifikuar nga Shqipëria.

· Pastrimi i parave dhe financimi i terrorizmit (neni 287, 287/b dhe 230 e vijues i KP).

· Hetimi financiar kriminal.

· Konfiskimi.

· Praktika gjyqësore dhe jurisprudenca e GjL.
	ShM

	54. 
	29-30 Prill 2013
	ShM
	Arben Dollapaj

Arqile Koca

Lehtësuese:

Alma Kola
	B 14
	Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes. 

· Garantimi i procesit të drejtë, të barabartë e të rregullt ligjor. 
· Kundërshtimi në gjykatë, i vendimit të pushimit të çështjes ose mosfillim procedimi, marrë nga prokurori.

· Problemet e evidentuara në praktikën e procedimeve në prokurori, praktika gjyqësore, si dhe jurisprudence e GjL.
	Prokuroria e Përgjithshme

	
	MAJ
	
	
	
	
	

	55. 
	2 Maj 2013
	Assist Impact
	Yair Baranes

Vangjel Kosta

Moderator:

Admir Belishta
	
	Falimentimi. 
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Korçë

	56. 
	3 Maj 2013
	Assist Impact
	Yair Baranes

Vangjel Kosta

Moderator: 

Ervin Metalla
	
	Falimentimi. 
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Durrës

	57. 
	2-3 Maj 2013
	ShM
	Amarildo Laçi

Saida Dollani

Lehtësues:Arian Ndoja
	B 04
	Provat dhe llojet e tyre. 

· Indicjet dhe kriteret e vlerësimit. 

· Provat shkencore.

· Problematikat dhe jurisprudenca e GjL.

· Zhvillimi i shkencës dhe impakti në procesin penal, në këndvështrimin e provave shkencore.
	ShM

	58. 
	2-3 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Valbona Vata

Lehtësues: Arbena Ahmeti

Moderator: Igli Totozani (d.I)

Nazim Shtino (d.II)
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	Hotel “Mondial”

	59. 
	6 Maj 2013
	Assist Impact
	Yair Baranes

Vangjel Kosta

Moderator:

Alaudin Malaj
	
	Falimentimi. 
	Gjykata e Apelit Tiranë

	60. 
	7 Maj 2013
	Assist Impact
	Yair Baranes

Vangjel Kosta

Moderator:

Rexhina Merlika
	
	Falimentimi. 
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Krujë

	61. 
	6-7 Maj 2013
	ShM
	Ardian Nuni

Elidon Laze

Lehtësuese:

Joana Qeleshi


	A 16
	E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së. 

· Ndërthurja e legjislacionit për kthimin e pronës me legjislacionin për legalizimin dhe urbanizimin e ndërtimeve pa leje. 

· Regjistrimi i Pasurive të Paluajtshme dhe çështje që lidhen me ligjin për regjistrimin e pasurive të paluajshme dhe konfliktet gjyqësore.

· Servitutet në lidhje me pasuritë në proces legalizimi.

· Trajtimi i ligjit “Për planifikimin e territorit”, i cili ka shfuqizuar ligjin “Për urbanistikën”. Zbatimi i tij në praktikë.
	ShM

	62. 
	7-8 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Marsida Xhaferllari

Lehtësues: Arbena Ahmeti
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së. 
	Hotel “Mondial”

	63. 
	13-14 Maj 2013
	ShM
	Gentian Osmani

Albert Meça

Lehtësuese:

Enkeleda Millonai
	B 08
	Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.

· Mbrojtja penale e sipërmarrjes.

· Praktika gjyqësore lidhur me përgjegjshmërinë penale të personave juridikë.
	ShM

	64. 
	13-14 Maj 2013
	ShM
	Ardian Nuni

Altin Shkurti

Lehtësues: Florian Kalaja
	A 02
	Parashkrimi i padisë

· Paditë që nuk i nënshtrohen parashkrimit;

· parashkrimi i posacëm dhe parashkrimi i përgjithshëm; 

· ndërprerja dhe pezullimi i parashkrimit, pasojat juridike që rrjedhin nga parashkrimi i padisë, 

· dallimi i parashkrimit të padisë nga prekluziviteti ose dekadenca e të drejtave.

· Praktika gjyqësore dhe problemet që kanë lindur nga interpretimi  dhe zbatimi i ligjit, për afatin e vënies në ekzekutim të vendimeve gjyqësore.
	ShM

	65. 
	14-15 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Valbona Vata

Lehtësues: Arbena Ahmeti

Moderator: Irma Baraku
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.
	Hotel “Mondial”

	66. 
	15-16 Maj 2013
	ShM
	Admir Thanza

Artan Hajdari

Lehtësues:

Esmeralda Çeka
	A 07
	Trashëgimia me testament. 

· Kontradiktat midis vullnetit të testatorit dhe kushteve ligjore sipas Kodit Civil.

· Pavlefshëmria e testamentit, probleme teorike dhe të praktikës gjyqësore. 

· Çështje ligjore dhe praktike në lidhje me rezervën ligjore.
	ShM

	67. 
	16- 17 Maj 2013
	ShM
	Dritan Reshka

Arben Kraja

Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)
	B 11
	Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.

· Problemet e evidentuara në fazën e hetimit dhe gjykimit.

· Pastrimi i parave dhe aspektet procedurale.

· Legjislacioni, standartet ndërkombëtare dhe Konventa e Varshavës e ratifikuar nga Shqipëria.

· Pastrimi i parave dhe financimi i terrorizmit (neni 287, 287/b dhe 230 e vijues i KP).

· Hetimi financiar kriminal.

· Konfiskimi.

· Praktika gjyqësore dhe jurisprudenca e GjL.
	Prokuroria e Përgjithshme

	68. 
	20-21 Maj 2013
	ShM
	Margarita Buhali

Ervin Pollozhani

Lehtësues: Laurent Fuçia
	G 01
	Zgjidhja e kontratës së punës.

· Procedura e zgjidhjes së kontratës së punës.

· Zgjidhja e kontratës së punës pa shkaqe të arsyeshme.

· Zgjidhja e menjëhershme e kontratës së punës.

· Praktika gjyqësore dhe jurisprudenca e GjK-së dhe GjL-së
	ShM

	69. 
	21-22 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Lehtësues: Arbena Ahmeti

Moderator: Petrit Qarri
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	Hotel “Mondial”

	70. 
	27-28 Maj 2013
	GiZ


	Nicole Hermine

Vogelenzang

Dritan Reshka

Arben Kraja

Moderator: Albana Boksi
	
	Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)
	ShM

	71. 
	28-29 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Valbona Vata

Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	Hotel “Mondial”

	72. 
	29-30 Maj 2013
	British College Police
	Sandër Simoni

Brian Lett Q.C.

Tristram Hicks
	
	Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.
	ShM

	73. 
	30-31 Maj 2013
	EIPA/ShM
	Ivan Cucu

Petra Jeney

Xhevdet Elshani

Artan Hoxha

	B 33
	Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.
	ShM

	
	QERSHOR
	
	
	
	
	

	74. 
	3-4 Qershor 

2013
	ShM
	Henrik Ligori

Elira Kokona

Lehtësues:

Daniela Sulaj [Konica]
	B 03
	Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale

· Kriteret e dallimit nga pavlefshmëria e akteve

· Probleme të pavlefshmërisë së akteve, në përqasje me garancitë e mbrojtjes dhe kohëzgjatjen e procesit penal. 

· Jurisprudenca e GjL dhe GJEDNJ-së.
	ShM

	75. 
	7 Qershor 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Valbona Vata

Lehtësues: Rexhina Merlika

Moderator:

Irma Baraku
	
	Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.
	Hotel “Mondial”

	76. 
	10 Qershor 2013
	IOM/ShM
	Sandër Simoni

Erviola Stoja


	B 07
	Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal. 

· Përfaqësimi ligjor i viktimave të trafikimit. Vështrim krahasues i kuadrit të brendshëm ligjor dhe standartet ndërkombëtare.

Kompensimi i viktimave të trafikimit, skema shtetërore për kompensimin dhe rehabilitimin e viktimave të trafikimit.
	Hotel Tirana Internacional

	77. 
	10-11 Qershor

2013
	ShM
	Mariana Semini

Markelian Koca

Lehtësues: Gentjan Medja
	A 13
	Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve. 

· Dallimi i saj nga kontratat e porosisë. 

· Risku i sipërmarrjes dhe format e tij. 

· Kalimi i pronësisë për sipërmarrjet në ndërtimin e sendeve të paluajtshme. 

· Praktika gjyqësore lidhur me përmbushjen e detyrimeve nga kontrata e sipërmarrjes.
	ShM

	78. 
	12-13 Qershor

2013
	ShM
	Artan Hoxha

Klodian Kurushi

Lehtësues:

Anita Mici
	B 33
	Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.

· Njohja e vendimeve penale të huaja në bazë të Konevntës Evropiane për Vlefshmërinë Ndërkombëtare të vendimeve penale (1970) dhe zbatimi i nenit 23 të kësaj konvente.

· Kërkesa e personit të ekstraduar nga jashtë për të kërkuar rivendosjen në afat..
	ShM

	79. 
	17-18 Qershor

2013
	ShM
	Fatri Islamaj

Arta Mandro

Lehtësues: Brikena Lubonja
	C 03
	Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore

· Pjestimi i pasurisë bashkëshortore dhe problematikat që dalin në praktikën gjyqësore.
	ShM

	80. 
	19-20 Qershor

2013
	ShM
	Sokol Sadushi

Aurela Anastasi

Lehtësues: Florian Kalaja


	I 01
	Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.

· Evoluimi i praktikës kushtetuese në kontrollin incidental referuar nga gjykatat e zakonshme.

· Efektet e shqyrtimit të kërkesës dhe efektet e vendimmarrjes së GjK pranë gjykatave të zakonshme, (për proceset gjyqësore me bazë ligjore të njëjtin objekt kundërshtimi para GjK).

Parimi i supremacisë, parimi i efektit te drejtpërdrejt, dhe parimi i kushtetueshmërisë funksionale sipas jurisprudencës së GjK.
	ShM

	81. 
	24 Qershor

2013
	Dhoma Kombëtare e Përmbaruesve
	Dashamir Kore

Vangjel Kosta Sokol Çomo
	
	Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".
	ShM



	82. 
	24-25 Qershor 

2013
	ShM
	Sandër Simoni

Altin Binaj

Lehtësues: Arta Llazari
	
	Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.
	Prokuroria e Përgjithshme

	83. 
	25 Qershor

2013
	Dhoma Kombëtare e Përmbaruesve
	Dashamir Kore Vangjel Kosta

 Sokol Çomo
	
	Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".
	ShM

	84. 
	26-27 Qershor 

2013
	ShM
	Sandër Simoni

Altin Binaj

Lehtësues: Arta Llazari 
	
	Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.
	Prokuroria e Përgjithshme

	85. 
	27-28 Qershor 

2013
	Ambasada Franceze
	Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti

Rezarta Mataj
	
	Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.
	ShM

	
	KORRIK
	
	
	
	
	

	86. 
	1-2 Korrik 2013
	ShM
	Sokol Sadushi

Lehtësues: Anila Karanxha
	D 03
	Kundravajtjet administrative.

· Efektet e ligjit nr. 10279, date 20.05.2010 “Për kundravajtjet administrative”, si dhe ligjet e tjera specifike që parashikojnë kundravajtjet administrative.
	ShM

	87. 
	3-4 Korrik 2013
	ShM
	Albana Boksi

Dhimitër Lara

Lehtësues: Rovena Bozo
	B 03
	Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale

· Kriteret e dallimit nga pavlefshmëria e akteve

· Probleme të pavlefshmërisë së akteve, në përqasje me garancitë e mbrojtjes dhe kohëzgjatjen e procesit penal. 

Jurisprudenca e GjL dhe GJEDNJ-së.
	ShM

	88. 
	8-9 Korrik 2013
	ShM
	Arben Rakipi 

Artan Hoxha

Lehtësues: Kreshnik Ajazi
	B 31
	Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.
	ShM

	89. 
	10-11 Korrik 

2013
	ShM
	Margarita Buhali

Marsida  Xhaferllari


	A 11
	Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private. 

· Marrja e provës me anë të letërporosisë. Problemet teorike dhe praktike të gjyqësorit shqiptar në të drejtën ndërkombëtare private në lidhje me letërporosinë.

· Formatet model dhe të standartizuara të letërporosive.
	ShM


ANEKSI IV----Tabela statistikore të  ftuar, ardhur dhe çertifikuar për aktivitetet trajnuese të  vitit akademik 2012-2013 në  shifra totale.

	Nr
	Datat
	Donatorë
	Kursi
	Tema
	Ftuar
	Ardhur
	Certifikuar

	1
	9-10 Tetor 2012
	UN WOMEN
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	23
	10
	10

	2
	10-11 Tetor 2012
	Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave
	A 26
	Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.
	16
	12
	12

	3
	16-17 Tetor 2012
	UN WOMEN
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	28
	16
	10

	4
	22-23 Tetor 2012
	Qëndra Rajonale e Mjedisit
	B 28
	Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.
	25
	25
	25

	5
	24 Tetor 2012
	Këshilli i Evropës
	 
	Sistemi HUDOC dhe HELP.
	50
	35
	Nuk jane shperndare certifikata!

	6
	30-31 Tetor 2012  
	UN WOMEN
	G 02
	Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	25
	25
	25

	7
	7-8 Nëntor 2012
	UN WOMEN
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	32
	27
	21

	8
	13-14 Nëntor 2012
	Ambasada Franceze
	 
	Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore. 
	-
	- 
	- 

	9
	15-16 Nëntor 2012
	EURALIUS/
Ambasada Franceze
	 
	Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore. 
	26
	26
	23

	10
	15-16 Nëntor 2012
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”
	 
	Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.
	51
	51
	32

	11
	22 Nëntor 2012
	TLAS
	A 25
	Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.
	18
	9
	9

	12
	23 Nëntor 2012
	EURALIUS
	B 06
	"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore". 
	24
	24
	17

	13
	23 Nëntor 2012
	TLAS
	A 25
	Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.
	27
	19
	19

	14
	23 Nëntor 2012
	ShShB
	A 09
	Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.
	16
	5
	5

	15
	3-7 Dhjetor 2012
	BERZH
	 
	ToT (për të drejtën tregtare).
	10
	10
	10

	16
	6-7 Dhjetor 2012
	EIPA
	 
	Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.
	37
	24
	16

	17
	10 Dhjetor 2012
	 
	 
	Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.
	13
	7
	Nuk jane shperndare certifikata!

	18
	17-18 Dhjetor 2012
	Fondacioni “Terre des Hommes”
	B 06
	Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.
	45
	35
	24

	19
	18 Dhjetor 2012
	Instituti Evropian i Trajnimeve
	E 01
	Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.
	29
	8
	8

	20
	19 Dhjetor 2012
	Instituti Evropian i Trajnimeve
	 
	Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.
	26
	26
	26

	21
	15-16 Janar 2013
	Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave
	A 24
	Pronësia industriale në Shqipëri. 
	17
	17
	17

	22
	23-25 Janar 2013
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”
	B 11 
	Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.
	34
	34
	34

	23
	29 Janar 2013
	 
	 
	[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes
	34
	24
	Nuk jane shperndare certifikata!

	24
	30 Janar 2013
	 
	 
	[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes
	32
	17
	Nuk jane shperndare certifikata!

	25
	31 Janar 2013
	 
	 
	[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes
	37
	24
	Nuk jane shperndare certifikata!

	26
	5 Shkurt 2013
	 
	 
	Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.
	33
	16
	Nuk jane shperndare certifikata!

	27
	6 Shkurt 2013
	 
	 
	Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.
	14
	18
	Nuk jane shperndare certifikata!

	28
	7-8 Shkurt 2013
	Hanns-Seidel
	I 03
	Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.
	41
	27
	21

	29
	14-15 Shkurt 2013
	Hanns-Seidel
	I 04
	Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë. 
	25
	17
	15

	30
	18-20 Shkurt 2013
	Assist Impact
	 
	Trajnim Fillestar: Falimentimi.
	17
	17
	Nuk jane shperndare certifikata!

	31
	21 Shkurt 2013
	Slynn Foundation
	 
	Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.
	4
	4
	Nuk jane shperndare certifikata!

	32
	25-26 Shkurt 2013
	IRZ
	I 06
	Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).
	39
	21
	21

	33
	27-28 Shkurt 2013
	Fondacioni “Terre des Hommes”
	B 06
	Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.
	41
	37
	33

	34
	6 Mars 2013
	Slynn Fondation
	F 01
	Etika gjyqësore.
	41
	27
	26

	35
	7 Mars 2013
	Slynn Fondation
	F 01
	Etika gjyqësore.
	32
	21
	18

	36
	11 Mars 2013
	CoE/ShM
	 
	Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]
	31
	10
	Nuk jane shperndare certifikata!

	37
	12-13 Mars 2013
	GiZ
	 
	Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 
	23
	16
	11

	38
	18-19 Mars 2013
	PNUD
	 
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	29
	11
	21

	39
	20-21 Mars 2013
	PNUD
	 
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	31
	24
	17

	40
	21 Mars 2013
	OPDAT
	 
	Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.
	21
	25
	64

	41
	25-26 Mars 2013
	PNUD
	 
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	36
	23
	19

	42
	25-26 Mars 2013
	Slynn Foundation/
ShM
	 
	E drejta e BE dhe praktika.
	64
	49
	45

	43
	27-28 Mars 2013
	PNUD
	 
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	25
	12
	11

	44
	27-28 Mars 2013
	Slynn Foundation
	 
	Të drejtat e njeriut.
	51
	28
	25

	45
	29 Mars 2013
	Slynn Foundation
	 
	Të drejtat e njeriut.
	50
	35
	35

	46
	2-3 Prill 2013
	 
	 
	Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.
	37
	22
	14

	47
	4-5 Prill 2013
	Hanns-Seidel
	I 07
	E drejta e BE-së dhe MSA-ja.
	36
	23
	20

	48
	8-18 Prill 2013
	OPDAT
	 
	Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .
	17
	17
	17

	49
	15-17 Prill 
2013
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM
	B 11
	Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.
	52
	52
	42

	50
	22-23 Prill 2013
	 
	A 04
	Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij. 
	60
	38
	29

	51
	24-25 Prill 2013
	 
	B 26
	Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur. 
	55
	30
	25

	52
	24-25 Prill 2013
	 
	B 04
	Provat dhe llojet e tyre. 
	29
	13
	12

	53
	29-30 Prill 2013
	 
	B 11
	Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.
	43
	17
	15

	54
	29-30 Prill 2013
	 
	B 14
	Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes. 
	33
	15
	15

	55
	2 Maj 2013
	Assist Impact
	 
	Falimentimi. 
	23
	22
	22

	56
	3 Maj 2013
	Assist Impact
	 
	Falimentimi. 
	20
	16
	15

	57
	2-3 Maj 2013
	 
	B 04
	Provat dhe llojet e tyre. 
	55
	28
	23

	58
	2-3 Maj 2013
	PNUD/ShM
	 
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	18
	18
	16

	59
	6 Maj 2013
	Assist Impact
	 
	Falimentimi. 
	21
	17
	13

	60
	7 Maj 2013
	Assist Impact
	 
	Falimentimi. 
	10
	5
	5

	61
	6-7 Maj 2013
	 
	A 16
	E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së. 
	61
	32
	30

	62
	7-8 Maj 2013
	PNUD/ShM
	 
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së. 
	15
	15
	15

	63
	13-14 Maj 2013
	 
	B 08
	Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.
	54
	18
	14

	64
	13-14 Maj 2013
	 
	A 02
	Parashkrimi i padisë
	59
	34
	28

	65
	14-15 Maj 2013
	PNUD/ShM
	 
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.
	12
	12
	12

	66
	15-16 Maj 2013
	 
	 
	Trashëgimia me testament. 
	49
	38
	21

	67
	16- 17 Maj 2013
	 
	B 11
	Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.
	28
	10
	7

	68
	20-21 Maj 2013
	 
	G 01
	Zgjidhja e kontratës së punës.
	51
	27
	27

	69
	21-22 Maj 2013
	PNUD/ShM
	 
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	27
	27
	27

	70
	27-28 Maj 2013
	GiZ
	 
	Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)
	21
	15
	7

	71
	28-29 Maj 2013
	PNUD/ShM
	 
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	24
	24
	24

	72
	29-30 Maj 2013
	British College Police
	 
	Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.
	29
	25
	21

	73
	30-31 Maj 2013
	EIPA/ShM
	B 33
	Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.
	35
	24
	15

	74
	3-4 Qershor 
2013
	 
	B 03
	Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale
	51
	17
	17

	75
	7 Qershor 2013
	PNUD/ShM
	 
	Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.
	16
	16
	16

	76
	10 Qershor 2013
	IOM/ShM
	 
	Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal. 
	22
	17
	17

	77
	10-11 Qershor 2013
	 
	A 13
	Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve. 
	47
	22
	22

	78
	12-13 Qershor
2013
	 
	B 33
	Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.
	57
	26
	20

	79
	17-18 Qershor 2013
	 
	C 03
	Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore
	63
	43
	39

	80
	19-20 Qershor 2013
	 
	I 01
	Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.
	52
	30
	28

	81
	24 Qershor 2013
	DhKPP
	 
	Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".
	31
	22
	22

	82
	24-25 Qershor 2013 
	 
	 
	Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.
	28
	18
	18

	83
	25 Qershor 2013
	DhKPP
	 
	Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".
	38
	28
	28

	84
	26-27 Qershor 2013
	 
	 
	Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.
	29
	17
	16

	85
	27-28 Qershor 2013
	Ambasada Franceze
	 
	Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.
	33
	19
	16

	86
	1-2 Korrik 2013
	 
	D 03
	Kundravajtjet administrative.
	54
	25
	20

	87
	3-4 Korrik 2013
	 
	B 03
	Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale
	47
	28
	28

	88
	8-9 Korrik 2013
	 
	B 31
	Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.
	45
	25
	22

	89
	10-11 Korrik 2013
	 
	A 11
	Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private. 
	53
	29
	26
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8.VIZIONI PER TE ARDHMEN











� Kjo skemë u miratua në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik, me nr.prot.43/1, dt. 05.07.2010,  ku u ndryshuan grupimet e lëndëve, si dhe skema e vlerësimit përfundimtar të kandidatëve për magjistratë e cila hyn në fuqi në vitin akademik 2010 – 2011 për vitin e parë. 


Kjo skemë do të zbatohet me brezin që diplomohen në vitin 2012-2013 .


� Për vlerësimin dhe klasifikimin e kandidatëve të vitit të tretë shih tabelën që shoqëron këtë material.


� Vini re marrëveshjen me lehtësuesit dhe ekspertët për sa më sipër.


� Bashkangjitur Vendimi Nr. 1, dt. 12.02.2010 i Bordit të Redaksisë së Revistës “Jeta  Juridike” për Miratimin e Rregullores së Revistës “Jeta Juridike”


� Këtu janë memot e studentëve dhe nuk ka pagesë për autorët


� Bashkangjitur Vendimi i Keshillit Drejtues Nr. 5, dt. 29.03. 2010  për miratimin e Rregullores së  Botimeve si dhe Rregullorja e  Botimeve të Teksteve Shkencore të Shkollës së Magjistraturës. 


� Financim i Ambasadës Britanike


� Financim i Organizatës së Kombeve te Bashkuara UN WOMEN


� Financim Orgatizatës Ndërkombëtare mbi emigracionin


� Projekti mbi forcimin e kapaciteteve të sistemit të drejtësisë për barazinë gjinore dhe zbatimin e CEDAW. Financuar nga qeveria e Spanjës përmes Agjencisë Spanjolle të Bashkëpunimit Ndërkombëtar për Zhvillim. Koordinatore e Projektit të UN Women.


� Eksperte vetëm 16 prill 2013.


� Ekspert në datë 31 maj 2013.


� Shifrat për të ftuar, ardhur dhe certifikuar janë për kategoritë: gjyqtarë, prokurorë, oficerë policie, inspektor, studentë të Shkollës së Magjistraturës, avokatë, juristë,  administratë e Shkollës së Magjistraturës etj.
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Gjyqtarë

Frekuentimi i aktiviteteve të Shkollës për kategorinë - gjyqtarë, për vitin akademik 2012-2013.

878

737



Ftuar 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				FTUAR:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILKDP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarus		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Vjollca Meçaj
Moderatore:
Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		17		3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		0		0		0		0		23

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		12		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4		0		0		0		0		0		0		0		0		16

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		13		2		0		0		0		0		0		2		0		5		1		0		0		2		0		0		0		0		0		3		0		0		28

		4		22-23 Tetor 2012		Qëndra Rajonale e Mjedisit		Csaba KISS
Magdolna Tothne Dr.Nagy		B 28		Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.		0		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		25

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		22		8		0		0		0		0		0		0		0		16		0		3		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		50

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		21		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		2		6		0		0		32

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		Nuk u mbajten rekorde, pasi u bashkangjit diplomimi I studenteve ketij aktiviteti!

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		0		1		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		26

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		31		7		7		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		51

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		12		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		18

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		6		18		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		24

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		21		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		27

		14		23 Nëntor 2012		ShShB		Artan Hajdari
Sokol Çomo
Moderatore:
Albana Boksi		A 09		Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.		16		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		16

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		20		0		0		0		3		0		3		0		5		0		0		3		1		2		0		0		0		0		0		0		0		0		37

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		7		4		0		1		0		0				0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		13

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		9		13		18		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		2		0		0		0		45

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		4		12		0		0		0		0		0		2		0		1		0		0		0		10		0		0		0		0		0		0		0		0		29

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		2		0		0		0		0		0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2		0		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		13		1		0		0		0		0		0		0		0		8		0		0		0		0		0		0		0		0		0		12		0		0		34

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		15		1		0		0		0		0		0		0		0		8						1		2												5						32

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		13		17		1				0		0		0		0		0		1																				5						37

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		12		5		0		1		0		0		0		0		0		1								11										1		2						33

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		10		4		0				0		0		0		0		0		0																										14

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		28		3		0		0		0						0				1				2		7		0										0		0				0		41

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		19		1		0		0		0						0				1				3				0										1		0				0		25

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		17		0						0				0								0										0		0				0		17

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4		0		0		4

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		26		9		0		0		0						0				2								2										0		0				0		39

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		21		13		0		0						0				1						1		3										1		1				0		41

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		13		14		0		4		4						0				3						3		0										0		0				0		41

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		14		17		0		0		0						0				0						1		0										0		0				0		32

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		22		6		0		0		0						0				0						3		0										0		0				0		31

		37		12-13 Mars 2013		GiZ		Arend B. Vast
Thomas Pepper 
Besnik Muçi
Ened Nakuçi
Moderator: Albana Boksi				Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 		0		10		13		0		0						0				0								0										0		0				0		23

		38		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		8		0		0		0						1				5								0										0		0				0		29

		39		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		14		0		0		0						0				0								2										0		0				0		31

		40		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		20		0		0		0		0						1				0								0										0		0				0		21

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		2		0		9								1				5								3										1								36

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		41		0		0		8		0		4				0				3				4		1		0										3		0				0		64

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		18		7																																		0		0		0		0		25

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		35		3				8				4																										1								51

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		39						8												3																										50

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		15		20																1								1																		37

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		25		3																2				5																1						36

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		13		1		2												2								20																		52

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		48		4				7												1																										60

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		36		17				1																				1																		55

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		27		1																				1		0																		29

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		20		15		2 Maj 2013						6				1		1																												43

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		30		1																				1																				33

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		23																																												23

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Ervin Metalla				Falimentimi.		20																																												20

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		46		2				3										1										2										1								55

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						3		1						5				1						18

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		21																																												21

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		10																																												10

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		41		5				7												3								5																		61

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		13		35		1				1																1		3																		54

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		47		3				7				1								1																										59

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		39		0				6										2		1														1												49

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		28																																										28

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		44						4												3																										51

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		17				1												2								1																		21

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		20		3				3												2								1																		29

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				26		3																				5		1																		35

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		15		25		0		2				3						1		1						4																				51

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		3		13																						2																		22

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		36		0						1		5								2								1						1						1						47

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		2		48		2		4																				1																		57

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		50		4				6												2								1																		63

		80		19-20 Qershor 2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		42		3				4												3																										52

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														31																31

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		7		15		6																																								28

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														38																38

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		7		15		7																																								29

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		29								1										1						2																				33

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		46		2				1		3										1																				1						54

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		42		3																								2																		47

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		19		21																2								3																		45

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		50																1		1						1																				53

														1437		616		105		206		29		23		6		34		23		97		11		20		34		114		118		6		2		5		13		58		6		0		2963

														Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere





Ardhur 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				Ardhur:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi;Milika Dhamo;Lehtësuese: Vjollca Meçaj; Moderatore: Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		7		3		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		10

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		8		0		0		0		0						0				0		0		0		0		4										0		0		0		0		12

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		5		1		0		0		0						2				5		1		0		0		0										0		2		0		0		16

		4		22-23 Tetor 2012		Qëndra Rajonale e Mjedisit		Csaba KISS
Magdolna Tothne Dr.Nagy		B 28		Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		13		2		0		0		0						0				16		0		3		0		1										0		0		0		0		35

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		18		0		0		0		0						0				0		0		0		0		3										2		4		0		0		27

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		0		1		0				25				0		0		0		0		0										0		0		0		0		26

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		31		7		7		0		0						0				0								6										0		0		0		0		51

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		5		0		0		0		0						0		4		0		0		0		0		0										0		0		0		0		9

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		6		18		0		0						0				0								0										0		0		0		0		24

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		13		0		0		0		0		0				0		6		0		0		0		0		0										0		0		0		0		19

		14		23 Nëntor 2012		ShShB		Artan Hajdari
Sokol Çomo
Moderatore:
Albana Boksi		A 09		Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.		5		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		5

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0						0				0								0										0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		14		0		0		0		3		0		2		0		2		0		0		1		0		2										0		0		0		0		24

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		5		0		0		1		0						0				0				1				0										0		0		0		0		7

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		3		9		18		0		0						0				0								3										2		0		0		0		35

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		0		0						2				1								5										0		0		0		0		8

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0						1				0								0										0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2						0				0								1										0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		10		1																5																				8						24

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		9		0																3						0		1												4						17

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		11		10		1														1																				1						24

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		7		2				1												0								4										1		1						16

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		4		14																																										18

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		20		3		0		0		0						0				0						4		0										0		0		0		0		27

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		15		0		0		0		0						0				1				1				0										1		0		0		0		18

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		17		0						0				0								0										0		0		0		0		17

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.																																								4						4

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		16		1		0		0		0						0				2								2										0		0		0		0		21

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		19		11		0		0						0				1						1		3										1		1		0		0		37

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		8		8		0		4		1						0				3						3		0										0		0		0		0		27

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		9		11		0		0		0						0				0						1		0										0		0		0		0		21

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		10		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		10

		37		12-13 Mars 2013		GiZ		Arend B. Vast
Thomas Pepper 
Besnik Muçi
Ened Nakuçi
Moderator: Albana Boksi				Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 		0		4		12		0		0						0				0								0										0		0		0		0		16

		38		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		2		0		0		0						1				1								0										0		0		0		0		11

		39		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		13		9		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		24

		40		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		17		0		0		0		0						1				0								0										0		0		0		0		18

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		0				9								1				5								1										0		0		0		0		23

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		35		0		0		1		0		4				0				2				4		0		0										3		0		0		0		49

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		8		4		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		12

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		15		1				8				4																										0								28

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		24						8												3																										35

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		8		12																1								1																		22

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		13		2																2				5																1						23

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		13		1		2												2								20																		52

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		29		1				7												1																										38

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		23		5				1																				1																		30

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		13		0																				0		0																		13

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		9		5								1				1		1																												17

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		14		0																				0																				15

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		22																																												22

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		16																																												16

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		19		2				3										1										2										1								28

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						3		1						5				1						18

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		17																																												17

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		5																																												5

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		19		0				7												3								3																		32

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		10		1				0																0		1																		18

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		25		1				7				1								0																										34

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		29		0				6										2		1														0												38

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		10																																										10

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		21						4												2																										27

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		11				1												2								1																		15

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		17		2				3												2								1																		25

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				17		2																				4		1																		24

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		6		4		0		2				2						1		0						2																				17

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		2		9																						2																		17

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		19		0						0		0								2								1						0						0						22

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		2		18		2		4																				0																		26

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		34		1				6												1								1																		43

		80		19-20 Qershor
2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		20		3				4												3																										30

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														22																22

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		5		9		4																																								18

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														28																28

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		4		10		3																																								17

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		17								1										1						0																				19

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		21		2				1		0										0																				1						25

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		24		2																								2																		28

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		14		6																2								3																		25

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		26																1		1						1																				29

														878		323		89		199		21		12		5		34		18		77		11		15		16		89		99		6		0		5		11		44		6		0		1958

														Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere





Certif. 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				Ardhur:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd.ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi;Milika Dhamo;Lehtësuese: Vjollca Meçaj; Moderatore: Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		7		3		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		10

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		8		0		0		0		0						0				0		0		0		0		4										0		0		0		0		12

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		1		1		0		0		0						1				4		1		0		0		0										0		2		0		0		10

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		0		0		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		14		0		0		0		0						0				0		0		0		0		3										2		2		0		0		21

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		22		1		0				0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		23

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		15		6		7		0		0						0				0								4										0		0		0		0		32

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		5		0		0		0		0						0		4		0		0		0		0		0										0		0		0		0		9

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		4		13		0		0						0				0								0										0		0		0		0		17

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		13		0		0		0		0		0				0		6		0		0		0		0		0										0		0		0		0		19

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0						0				0								0										0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		7		0		0		0		3		0		2		0		2		0		0		1		0		1										0		0		0		0		16

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		3		7		11		0		0						0				0								2										1		0		0		0		24

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		0		0						2				1								5										0		0		0		0		8

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0						1				0								0										0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2						0				0								1										0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0																0																				0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0																0						0		0												0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0		0														0		0																		0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		0		0				0												0		0						0										0		0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		0		0																																										0		Nuk jane shperndare certifikata!

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		19		2		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		21

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		13		0		0		0		0						0				1				0				0										1		0		0		0		15

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.																																						4								0		Nuk jane shperndare certifikata!

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		16		1		0		0		0						0				2								2										0		0		0		0		21

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		17		9		0		0						0				1						1		3										1		1		0		0		33

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		7		8		0		4		1						0				3						3		0										0		0		0		0		26

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		7		11		0		0		0						0				0						0		0										0		0		0		0		18

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		37		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		2		0		0		0						1				1								0										0		0		0		0		11

		38		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		12		7		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		21

		39		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		16		0		0		0		0						1				0								0										0		0		0		0		17

		40		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		41		0		0		8		4						0				3								5										3		0		0		0		64

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		6		0		0		9		0						1				2								1										0		0		0		0		19

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		33		0		0		1		0		4		0		0		0		2		0		2		0		0										3		0		0		0		45

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		8		3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		11

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		12		1				8				4																										0								25

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		24						8												3																										35

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		7																0								1																		14

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		10		2																2				5																1						20

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		10		1		2												0								15																		42

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		22		1				5												1																										29

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		21		3				1																				0																		25

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		12		0																				0		0																		12

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		8		4								1				1		1																												15

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		14		0																				0																				15

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		22																																												22

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		15																																												15

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		16		2				2										1										2										0								23

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						1		1						5				1						16

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		13																																												13

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		5																																												5

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		17		0				7												3								3																		30

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		6		1				0																0		1																		14

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		21		0				6				1								0																										28

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		13		0				6										1		1														0												21

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		7																																										7

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		21						4												2																										27

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		6				1												0		0						0																		7

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		16		2				0												2								1																		21

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				8		2																				4		1																		15

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		6		4		0		2				2						1		0						2																				17

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		2		9																						2																		17

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		19		0						0		0								2								1						0						0						22

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		1		15		2		2																				0																		20

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		32		1				4												1								1																		39

		80		19-20 Qershor 2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		18		3				4												3																										28

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														22																22

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		5		9		4																																								18

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														28																28

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		4		9		3																																								16

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		14								1										1						0																				16

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		17		2				0		0										0																				1						20

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		24		2																								2																		28

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		11		6																2								3																		22

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		24																1		1						0																				26

														737		241		62		173		25		12		5		8		17		46		11		8		10		75		99		6		0		5		15		24		6		0		1585

														Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere
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				Ftuar, ardhur dhe certifikuar

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Gjyqtarë		1437		878		737

				Prokurorë		616		323		241

				OPGJ		105		89		62

				Kand.magjistr.		206		199		173

				Inspek.KLD		29		21		25

				Inspek.ILDKP		23		12		12

				Inspek.MD		6		5		5

				Adm.ShM		34		34		8

				Adm.gjyq.		23		18		17

				Avokat		97		77		46

				Av.Populli		11		11		11

				Av.Shteti		20		15		8

				Nd.ligjor		34		16		10

				Jurist		114		89		75

				Përmbarues		118		99		99

				KMD		6		6		6

				Noter		2		0		0

				Mjek ligjor		5		5		5

				Psik/Sociolog		13		11		15

				Pedagog		58		44		24

				Polic		6		6		6

				Total		2963		1958		1585

						Ardhur		Certifikuar

				Gjyqtarë		878		737

						Ardhur		Certifikuar

				Prokurorë		323		241

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Gjyqtarë		2675		1313		1078

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Prokurorë		1198		396		285

				Gjyqtarë		1313

				Prokurorë		396
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Pjesëmarrja në aktivitetet trajnuese për vitin akademik 2012-2013.

*Shifrat  brënda në grafik tregojnë sa pjesëmarrës janë pajisur me certifikatë.

Të ftuar

Të ardhur

Pajisur me çertifikatë



		



Gjyqtarë

Frekuentimi i aktiviteteve të Shkollës për kategorinë - gjyqtarë, për vitin akademik 2012-2013.



		



Prokurorë

Frekuentimi  i aktiviteteve të Shkollës për kategorinë - prokurorë, për vitin akademik 2012-2013.



		



Gjyqtarë

Frekuentimi - Gjyqtarë



		



Prokurorë

Frekuentimi - Prokurorë



		



Grafik krahasues në përqindje të frekuentimit të kategorive 
            gjyqtarë/prokurorë për vitin akademik 2011-2012.
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		Dhjetor

		Janar
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Aktivitete [total] të zhvilluara gjatë vitit akademik 2012-2013.
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Sheet1

		

						Fluksi mujor i aktiviteteve sipas Pasqyrës Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

		Nr.		Muajt		Trajnime ShM		Trajnime të mbështetura/të zhvilluara me donatorë		Trajnim Trajnerësh		Tryeza të Rrumbullakta		Konferenca		Workshop		Brainstorming		TOTAL

		1		Tetor 2012				6												6

		2		Nentor 2012				7						1						8

		3		Dhjetor 2012				5		1										6

		4		Janar 2013		5														5

		5		Shkurt 2013		2		3		1		2								8

		6		Mars 2013				12												12

		7		Prill 2013		6		3												9

		8		Maj 2013		2		16								1				19

		9		Qershor 2013		8		3								1				12

		10		Korrik 2013		4														4

				TOTAL		27		55		2		2		1		2		0		89

						Trajnime ShM		27

						Trajnime të mbështetura/të zhvilluara me donatorë		56

						Trajnim Trajnerësh		2

						Tryezë e Rrumbullakët		2

						Konferenca		1

						Workshop		2

								90

		Nr.		Muajt		Aktivitete (total)

		1		Tetor		6

		2		Nentor		8

		3		Dhjetor		6

		4		Janar		5

		5		Shkurt		8

		6		Mars		12

		7		Prill		9

		8		Maj		19

		9		Qershor		12

		10		Korrik		4

						89
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Fluksi i aktiviteteve [në shifra dhe përqindje] 
për vitin akademik 2012-2013.
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Aktivitete (total)

Aktivitete (total) të zhvilluara gjatë vitit akademik 2012-2013.
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Aktivitete [total] të zhvilluara gjatë vitit akademik 2012-2013.



		





		






_1444469003.xls
Chart1

		Të ftuar

		Të ardhur

		Pajisur me çertifikatë



Prokurorë

Frekuentimi - Prokurorë

616

323

241



Ftuar 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				FTUAR:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILKDP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarus		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Vjollca Meçaj
Moderatore:
Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		17		3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		0		0		0		0		23

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		12		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4		0		0		0		0		0		0		0		0		16

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		13		2		0		0		0		0		0		2		0		5		1		0		0		2		0		0		0		0		0		3		0		0		28

		4		22-23 Tetor 2012		Qëndra Rajonale e Mjedisit		Csaba KISS
Magdolna Tothne Dr.Nagy		B 28		Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.		0		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		25

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		22		8		0		0		0		0		0		0		0		16		0		3		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		50

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		21		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		2		6		0		0		32

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		Nuk u mbajten rekorde, pasi u bashkangjit diplomimi I studenteve ketij aktiviteti!

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		0		1		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		26

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		31		7		7		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		51

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		12		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		18

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		6		18		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		24

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		21		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		27

		14		23 Nëntor 2012		ShShB		Artan Hajdari
Sokol Çomo
Moderatore:
Albana Boksi		A 09		Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.		16		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		16

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		20		0		0		0		3		0		3		0		5		0		0		3		1		2		0		0		0		0		0		0		0		0		37

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		7		4		0		1		0		0				0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		13

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		9		13		18		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		2		0		0		0		45

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		4		12		0		0		0		0		0		2		0		1		0		0		0		10		0		0		0		0		0		0		0		0		29

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		2		0		0		0		0		0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2		0		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		13		1		0		0		0		0		0		0		0		8		0		0		0		0		0		0		0		0		0		12		0		0		34

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		15		1		0		0		0		0		0		0		0		8						1		2												5						32

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		13		17		1				0		0		0		0		0		1																				5						37

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		12		5		0		1		0		0		0		0		0		1								11										1		2						33

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		10		4		0				0		0		0		0		0		0																										14

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		28		3		0		0		0						0				1				2		7		0										0		0				0		41

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		19		1		0		0		0						0				1				3				0										1		0				0		25

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		17		0						0				0								0										0		0				0		17

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4		0		0		4

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		26		9		0		0		0						0				2								2										0		0				0		39

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		21		13		0		0						0				1						1		3										1		1				0		41

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		13		14		0		4		4						0				3						3		0										0		0				0		41

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		14		17		0		0		0						0				0						1		0										0		0				0		32

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		22		6		0		0		0						0				0						3		0										0		0				0		31

		37		12-13 Mars 2013		GiZ		Arend B. Vast
Thomas Pepper 
Besnik Muçi
Ened Nakuçi
Moderator: Albana Boksi				Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 		0		10		13		0		0						0				0								0										0		0				0		23

		38		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		8		0		0		0						1				5								0										0		0				0		29

		39		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		14		0		0		0						0				0								2										0		0				0		31

		40		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		20		0		0		0		0						1				0								0										0		0				0		21

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		2		0		9								1				5								3										1								36

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		41		0		0		8		0		4				0				3				4		1		0										3		0				0		64

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		18		7																																		0		0		0		0		25

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		35		3				8				4																										1								51

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		39						8												3																										50

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		15		20																1								1																		37

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		25		3																2				5																1						36

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		13		1		2												2								20																		52

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		48		4				7												1																										60

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		36		17				1																				1																		55

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		27		1																				1		0																		29

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		20		15		2 Maj 2013						6				1		1																												43

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		30		1																				1																				33

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		23																																												23

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Ervin Metalla				Falimentimi.		20																																												20

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		46		2				3										1										2										1								55

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						3		1						5				1						18

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		21																																												21

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		10																																												10

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		41		5				7												3								5																		61

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		13		35		1				1																1		3																		54

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		47		3				7				1								1																										59

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		39		0				6										2		1														1												49

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		28																																										28

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		44						4												3																										51

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		17				1												2								1																		21

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		20		3				3												2								1																		29

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				26		3																				5		1																		35

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		15		25		0		2				3						1		1						4																				51

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		3		13																						2																		22

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		36		0						1		5								2								1						1						1						47

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		2		48		2		4																				1																		57

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		50		4				6												2								1																		63

		80		19-20 Qershor 2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		42		3				4												3																										52

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														31																31

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		7		15		6																																								28

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														38																38

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		7		15		7																																								29

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		29								1										1						2																				33

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		46		2				1		3										1																				1						54

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		42		3																								2																		47

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		19		21																2								3																		45

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		50																1		1						1																				53

														1437		616		105		206		29		23		6		34		23		97		11		20		34		114		118		6		2		5		13		58		6		0		2963

														Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere





Ardhur 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				Ardhur:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi;Milika Dhamo;Lehtësuese: Vjollca Meçaj; Moderatore: Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		7		3		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		10

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		8		0		0		0		0						0				0		0		0		0		4										0		0		0		0		12

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		5		1		0		0		0						2				5		1		0		0		0										0		2		0		0		16

		4		22-23 Tetor 2012		Qëndra Rajonale e Mjedisit		Csaba KISS
Magdolna Tothne Dr.Nagy		B 28		Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		13		2		0		0		0						0				16		0		3		0		1										0		0		0		0		35

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		18		0		0		0		0						0				0		0		0		0		3										2		4		0		0		27

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		0		1		0				25				0		0		0		0		0										0		0		0		0		26

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		31		7		7		0		0						0				0								6										0		0		0		0		51

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		5		0		0		0		0						0		4		0		0		0		0		0										0		0		0		0		9

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		6		18		0		0						0				0								0										0		0		0		0		24

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		13		0		0		0		0		0				0		6		0		0		0		0		0										0		0		0		0		19

		14		23 Nëntor 2012		ShShB		Artan Hajdari
Sokol Çomo
Moderatore:
Albana Boksi		A 09		Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.		5		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		5

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0						0				0								0										0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		14		0		0		0		3		0		2		0		2		0		0		1		0		2										0		0		0		0		24

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		5		0		0		1		0						0				0				1				0										0		0		0		0		7

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		3		9		18		0		0						0				0								3										2		0		0		0		35

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		0		0						2				1								5										0		0		0		0		8

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0						1				0								0										0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2						0				0								1										0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		10		1																5																				8						24

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		9		0																3						0		1												4						17

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		11		10		1														1																				1						24

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		7		2				1												0								4										1		1						16

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		4		14																																										18

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		20		3		0		0		0						0				0						4		0										0		0		0		0		27

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		15		0		0		0		0						0				1				1				0										1		0		0		0		18

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		17		0						0				0								0										0		0		0		0		17

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.																																								4						4

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		16		1		0		0		0						0				2								2										0		0		0		0		21

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		19		11		0		0						0				1						1		3										1		1		0		0		37

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		8		8		0		4		1						0				3						3		0										0		0		0		0		27

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		9		11		0		0		0						0				0						1		0										0		0		0		0		21

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		10		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		10

		37		12-13 Mars 2013		GiZ		Arend B. Vast
Thomas Pepper 
Besnik Muçi
Ened Nakuçi
Moderator: Albana Boksi				Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 		0		4		12		0		0						0				0								0										0		0		0		0		16

		38		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		2		0		0		0						1				1								0										0		0		0		0		11

		39		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		13		9		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		24

		40		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		17		0		0		0		0						1				0								0										0		0		0		0		18

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		0				9								1				5								1										0		0		0		0		23

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		35		0		0		1		0		4				0				2				4		0		0										3		0		0		0		49

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		8		4		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		12

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		15		1				8				4																										0								28

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		24						8												3																										35

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		8		12																1								1																		22

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		13		2																2				5																1						23

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		13		1		2												2								20																		52

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		29		1				7												1																										38

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		23		5				1																				1																		30

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		13		0																				0		0																		13

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		9		5								1				1		1																												17

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		14		0																				0																				15

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		22																																												22

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		16																																												16

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		19		2				3										1										2										1								28

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						3		1						5				1						18

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		17																																												17

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		5																																												5

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		19		0				7												3								3																		32

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		10		1				0																0		1																		18

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		25		1				7				1								0																										34

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		29		0				6										2		1														0												38

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		10																																										10

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		21						4												2																										27

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		11				1												2								1																		15

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		17		2				3												2								1																		25

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				17		2																				4		1																		24

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		6		4		0		2				2						1		0						2																				17

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		2		9																						2																		17

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		19		0						0		0								2								1						0						0						22

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		2		18		2		4																				0																		26

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		34		1				6												1								1																		43

		80		19-20 Qershor
2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		20		3				4												3																										30

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														22																22

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		5		9		4																																								18

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														28																28

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		4		10		3																																								17

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		17								1										1						0																				19

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		21		2				1		0										0																				1						25

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		24		2																								2																		28

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		14		6																2								3																		25

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		26																1		1						1																				29

														878		323		89		199		21		12		5		34		18		77		11		15		16		89		99		6		0		5		11		44		6		0		1958

														Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere





Certif. 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				Ardhur:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd.ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi;Milika Dhamo;Lehtësuese: Vjollca Meçaj; Moderatore: Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		7		3		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		10

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		8		0		0		0		0						0				0		0		0		0		4										0		0		0		0		12

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		1		1		0		0		0						1				4		1		0		0		0										0		2		0		0		10

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		0		0		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		14		0		0		0		0						0				0		0		0		0		3										2		2		0		0		21

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		22		1		0				0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		23

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		15		6		7		0		0						0				0								4										0		0		0		0		32

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		5		0		0		0		0						0		4		0		0		0		0		0										0		0		0		0		9

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		4		13		0		0						0				0								0										0		0		0		0		17

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		13		0		0		0		0		0				0		6		0		0		0		0		0										0		0		0		0		19

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0						0				0								0										0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		7		0		0		0		3		0		2		0		2		0		0		1		0		1										0		0		0		0		16

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		3		7		11		0		0						0				0								2										1		0		0		0		24

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		0		0						2				1								5										0		0		0		0		8

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0						1				0								0										0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2						0				0								1										0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0																0																				0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0																0						0		0												0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0		0														0		0																		0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		0		0				0												0		0						0										0		0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		0		0																																										0		Nuk jane shperndare certifikata!

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		19		2		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		21

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		13		0		0		0		0						0				1				0				0										1		0		0		0		15

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.																																						4								0		Nuk jane shperndare certifikata!

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		16		1		0		0		0						0				2								2										0		0		0		0		21

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		17		9		0		0						0				1						1		3										1		1		0		0		33

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		7		8		0		4		1						0				3						3		0										0		0		0		0		26

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		7		11		0		0		0						0				0						0		0										0		0		0		0		18

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		37		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		2		0		0		0						1				1								0										0		0		0		0		11

		38		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		12		7		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		21

		39		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		16		0		0		0		0						1				0								0										0		0		0		0		17

		40		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		41		0		0		8		4						0				3								5										3		0		0		0		64

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		6		0		0		9		0						1				2								1										0		0		0		0		19

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		33		0		0		1		0		4		0		0		0		2		0		2		0		0										3		0		0		0		45

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		8		3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		11

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		12		1				8				4																										0								25

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		24						8												3																										35

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		7																0								1																		14

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		10		2																2				5																1						20

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		10		1		2												0								15																		42

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		22		1				5												1																										29

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		21		3				1																				0																		25

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		12		0																				0		0																		12

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		8		4								1				1		1																												15

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		14		0																				0																				15

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		22																																												22

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		15																																												15

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		16		2				2										1										2										0								23

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						1		1						5				1						16

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		13																																												13

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		5																																												5

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		17		0				7												3								3																		30

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		6		1				0																0		1																		14

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		21		0				6				1								0																										28

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		13		0				6										1		1														0												21

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		7																																										7

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		21						4												2																										27

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		6				1												0		0						0																		7

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		16		2				0												2								1																		21

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				8		2																				4		1																		15

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		6		4		0		2				2						1		0						2																				17

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		2		9																						2																		17

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		19		0						0		0								2								1						0						0						22

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		1		15		2		2																				0																		20

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		32		1				4												1								1																		39

		80		19-20 Qershor 2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		18		3				4												3																										28

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														22																22

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		5		9		4																																								18

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														28																28

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		4		9		3																																								16

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		14								1										1						0																				16

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		17		2				0		0										0																				1						20

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		24		2																								2																		28

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		11		6																2								3																		22

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		24																1		1						0																				26

														737		241		62		173		25		12		5		8		17		46		11		8		10		75		99		6		0		5		15		24		6		0		1585

														Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere
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				Ftuar, ardhur dhe certifikuar

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Gjyqtarë		1437		878		737

				Prokurorë		616		323		241

				OPGJ		105		89		62

				Kand.magjistr.		206		199		173

				Inspek.KLD		29		21		25

				Inspek.ILDKP		23		12		12

				Inspek.MD		6		5		5

				Adm.ShM		34		34		8

				Adm.gjyq.		23		18		17

				Avokat		97		77		46

				Av.Populli		11		11		11

				Av.Shteti		20		15		8

				Nd.ligjor		34		16		10

				Jurist		114		89		75

				Përmbarues		118		99		99

				KMD		6		6		6

				Noter		2		0		0

				Mjek ligjor		5		5		5

				Psik/Sociolog		13		11		15

				Pedagog		58		44		24

				Polic		6		6		6

				Total		2963		1958		1585

						Ardhur		Certifikuar

				Gjyqtarë		878		737

						Ardhur		Certifikuar

				Prokurorë		323		241

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Gjyqtarë		1437		878		737

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Prokurorë		616		323		241

				Gjyqtarë		1313

				Prokurorë		396
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Pjesëmarrja në aktivitetet trajnuese për vitin akademik 2012-2013.

*Shifrat  brënda në grafik tregojnë sa pjesëmarrës janë pajisur me certifikatë.
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Gjyqtarë

Frekuentimi i aktiviteteve të Shkollës për kategorinë - gjyqtarë, për vitin akademik 2012-2013.



		



Prokurorë

Frekuentimi  i aktiviteteve të Shkollës për kategorinë - prokurorë, për vitin akademik 2012-2013.
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Grafik krahasues në përqindje të frekuentimit të kategorive 
            gjyqtarë/prokurorë për vitin akademik 2011-2012.
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Prokurorë

Frekuentimi  i aktiviteteve të Shkollës për kategorinë - prokurorë, për vitin akademik 2012-2013.

323

241



Ftuar 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				FTUAR:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILKDP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarus		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Vjollca Meçaj
Moderatore:
Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		17		3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		0		0		0		0		23

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		12		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4		0		0		0		0		0		0		0		0		16

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		13		2		0		0		0		0		0		2		0		5		1		0		0		2		0		0		0		0		0		3		0		0		28

		4		22-23 Tetor 2012		Qëndra Rajonale e Mjedisit		Csaba KISS
Magdolna Tothne Dr.Nagy		B 28		Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.		0		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		25

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		22		8		0		0		0		0		0		0		0		16		0		3		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		50

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		21		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		2		6		0		0		32

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		Nuk u mbajten rekorde, pasi u bashkangjit diplomimi I studenteve ketij aktiviteti!

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		0		1		0		0		25		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		26

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		31		7		7		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		51

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		12		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		18

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		6		18		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		24

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		21		0		0		0		0		0		0		0		6		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		27

		14		23 Nëntor 2012		ShShB		Artan Hajdari
Sokol Çomo
Moderatore:
Albana Boksi		A 09		Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.		16		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		16

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		20		0		0		0		3		0		3		0		5		0		0		3		1		2		0		0		0		0		0		0		0		0		37

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		7		4		0		1		0		0				0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		13

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		9		13		18		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		3		0		0		0		0		2		0		0		0		45

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		4		12		0		0		0		0		0		2		0		1		0		0		0		10		0		0		0		0		0		0		0		0		29

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		2		0		0		0		0		0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2		0		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		13		1		0		0		0		0		0		0		0		8		0		0		0		0		0		0		0		0		0		12		0		0		34

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		15		1		0		0		0		0		0		0		0		8						1		2												5						32

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		13		17		1				0		0		0		0		0		1																				5						37

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		12		5		0		1		0		0		0		0		0		1								11										1		2						33

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		10		4		0				0		0		0		0		0		0																										14

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		28		3		0		0		0						0				1				2		7		0										0		0				0		41

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		19		1		0		0		0						0				1				3				0										1		0				0		25

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		17		0						0				0								0										0		0				0		17

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		4		0		0		4

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		26		9		0		0		0						0				2								2										0		0				0		39

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		21		13		0		0						0				1						1		3										1		1				0		41

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		13		14		0		4		4						0				3						3		0										0		0				0		41

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		14		17		0		0		0						0				0						1		0										0		0				0		32

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		22		6		0		0		0						0				0						3		0										0		0				0		31

		37		12-13 Mars 2013		GiZ		Arend B. Vast
Thomas Pepper 
Besnik Muçi
Ened Nakuçi
Moderator: Albana Boksi				Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 		0		10		13		0		0						0				0								0										0		0				0		23

		38		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		8		0		0		0						1				5								0										0		0				0		29

		39		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		14		0		0		0						0				0								2										0		0				0		31

		40		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		20		0		0		0		0						1				0								0										0		0				0		21

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		15		2		0		9								1				5								3										1								36

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		41		0		0		8		0		4				0				3				4		1		0										3		0				0		64

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		18		7																																		0		0		0		0		25

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		35		3				8				4																										1								51

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		39						8												3																										50

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		15		20																1								1																		37

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		25		3																2				5																1						36

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		13		1		2												2								20																		52

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		48		4				7												1																										60

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		36		17				1																				1																		55

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		27		1																				1		0																		29

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		20		15		2 Maj 2013						6				1		1																												43

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		30		1																				1																				33

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		23																																												23

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Ervin Metalla				Falimentimi.		20																																												20

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		46		2				3										1										2										1								55

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						3		1						5				1						18

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		21																																												21

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		10																																												10

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		41		5				7												3								5																		61

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		13		35		1				1																1		3																		54

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		47		3				7				1								1																										59

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		39		0				6										2		1														1												49

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		28																																										28

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		44						4												3																										51

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		17				1												2								1																		21

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		20		3				3												2								1																		29

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				26		3																				5		1																		35

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		15		25		0		2				3						1		1						4																				51

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		3		13																						2																		22

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		36		0						1		5								2								1						1						1						47

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		2		48		2		4																				1																		57

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		50		4				6												2								1																		63

		80		19-20 Qershor 2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		42		3				4												3																										52

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														31																31

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		7		15		6																																								28

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														38																38

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		7		15		7																																								29

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		29								1										1						2																				33

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		46		2				1		3										1																				1						54

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		42		3																								2																		47

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		19		21																2								3																		45

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		50																1		1						1																				53

														1437		616		105		206		29		23		6		34		23		97		11		20		34		114		118		6		2		5		13		58		6		0		2963

														Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere





Ardhur 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				Ardhur:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi;Milika Dhamo;Lehtësuese: Vjollca Meçaj; Moderatore: Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		7		3		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		10

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		8		0		0		0		0						0				0		0		0		0		4										0		0		0		0		12

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		5		1		0		0		0						2				5		1		0		0		0										0		2		0		0		16

		4		22-23 Tetor 2012		Qëndra Rajonale e Mjedisit		Csaba KISS
Magdolna Tothne Dr.Nagy		B 28		Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		13		2		0		0		0						0				16		0		3		0		1										0		0		0		0		35

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		18		0		0		0		0						0				0		0		0		0		3										2		4		0		0		27

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		0		1		0				25				0		0		0		0		0										0		0		0		0		26

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		31		7		7		0		0						0				0								6										0		0		0		0		51

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		5		0		0		0		0						0		4		0		0		0		0		0										0		0		0		0		9

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		6		18		0		0						0				0								0										0		0		0		0		24

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		13		0		0		0		0		0				0		6		0		0		0		0		0										0		0		0		0		19

		14		23 Nëntor 2012		ShShB		Artan Hajdari
Sokol Çomo
Moderatore:
Albana Boksi		A 09		Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.		5		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		5

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0						0				0								0										0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		14		0		0		0		3		0		2		0		2		0		0		1		0		2										0		0		0		0		24

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		5		0		0		1		0						0				0				1				0										0		0		0		0		7

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		3		9		18		0		0						0				0								3										2		0		0		0		35

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		0		0						2				1								5										0		0		0		0		8

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0						1				0								0										0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2						0				0								1										0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		10		1																5																				8						24

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		9		0																3						0		1												4						17

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		11		10		1														1																				1						24

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		7		2				1												0								4										1		1						16

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		4		14																																										18

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		20		3		0		0		0						0				0						4		0										0		0		0		0		27

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		15		0		0		0		0						0				1				1				0										1		0		0		0		18

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		17		0						0				0								0										0		0		0		0		17

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.																																								4						4

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		16		1		0		0		0						0				2								2										0		0		0		0		21

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		19		11		0		0						0				1						1		3										1		1		0		0		37

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		8		8		0		4		1						0				3						3		0										0		0		0		0		27

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		9		11		0		0		0						0				0						1		0										0		0		0		0		21

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		10		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		10

		37		12-13 Mars 2013		GiZ		Arend B. Vast
Thomas Pepper 
Besnik Muçi
Ened Nakuçi
Moderator: Albana Boksi				Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 		0		4		12		0		0						0				0								0										0		0		0		0		16

		38		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		2		0		0		0						1				1								0										0		0		0		0		11

		39		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		13		9		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		24

		40		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		17		0		0		0		0						1				0								0										0		0		0		0		18

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		0				9								1				5								1										0		0		0		0		23

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		35		0		0		1		0		4				0				2				4		0		0										3		0		0		0		49

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		8		4		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		12

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		15		1				8				4																										0								28

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		24						8												3																										35

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		8		12																1								1																		22

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		13		2																2				5																1						23

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		13		1		2												2								20																		52

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		29		1				7												1																										38

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		23		5				1																				1																		30

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		13		0																				0		0																		13

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		9		5								1				1		1																												17

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		14		0																				0																				15

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		22																																												22

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		16																																												16

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		19		2				3										1										2										1								28

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						3		1						5				1						18

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		17																																												17

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		5																																												5

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		19		0				7												3								3																		32

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		10		1				0																0		1																		18

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		25		1				7				1								0																										34

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		29		0				6										2		1														0												38

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		10																																										10

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		21						4												2																										27

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		11				1												2								1																		15

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		17		2				3												2								1																		25

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				17		2																				4		1																		24

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		6		4		0		2				2						1		0						2																				17

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		2		9																						2																		17

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		19		0						0		0								2								1						0						0						22

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		2		18		2		4																				0																		26

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		34		1				6												1								1																		43

		80		19-20 Qershor
2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		20		3				4												3																										30

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														22																22

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		5		9		4																																								18

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														28																28

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		4		10		3																																								17

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		17								1										1						0																				19

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		21		2				1		0										0																				1						25

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		24		2																								2																		28

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		14		6																2								3																		25

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		26																1		1						1																				29

														878		323		89		199		21		12		5		34		18		77		11		15		16		89		99		6		0		5		11		44		6		0		1958

														Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd/ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere





Certif. 1213

		

				Pasqyra Kalendarike për vitin akademik 2012-2013.

				Ardhur:

		Nr		Datat		Donatorë		Ekspertë		Kursi		Tema		Gjyq.		Prok.		Of.Pol		Stud.Magj		Inspektor KLD		Inspektor ILDKP		Inspektor Min.Drejtesise		Adm.ShM		Adm.gjyqesore		Avokat		Avokat I Popullit		Avokati I Shtetit		Nd.ligjor		Jurist		Përmbarues		KMD		Noter		Mjek ligjor		Psik/Soc		Pedagog		Polic		Tjere		TOTAL

		1		9-10 Tetor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi;Milika Dhamo;Lehtësuese: Vjollca Meçaj; Moderatore: Eglantina Gjermeni		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		7		3		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		10

		2		10-11 Tetor 2012		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Spartak Bozo
Torben Engholm Kristensen
Nina Palesa Bonde
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro		A 26		Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.		8		0		0		0		0						0				0		0		0		0		4										0		0		0		0		12

		3		16-17 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:
Milika Dhamo		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		1		1		0		0		0						1				4		1		0		0		0										0		2		0		0		10

		5		24 Tetor 2012		Këshilli i Evropës		Roberto Rivello
James Mc.Manus
Marsida Xhaferllari
Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:
Arta Mandro				Sistemi HUDOC dhe HELP.		0		0		0		0		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		6		30-31 Tetor 2012		UN WOMEN		Vjollca Meçaj
Eglantina Gjermeni
Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo		G 02		Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		0		0		0		25		0						0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		25

		7		7-8 Nëntor 2012		UN WOMEN		Aurela Anastasi
Milika Dhamo
Lehtësuese:
Eglantina Gjermeni
Moderatore:
Arta Mandro		G 02		Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.		14		0		0		0		0						0				0		0		0		0		3										2		2		0		0		21

		8		13-14 Nëntor 2012		Ambasada Franceze		Konferencë shkencore				Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0

		9		15-16 Nëntor 2012		EURALIUS/
Ambasada Franceze		Julien Lhuillier 
Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore.		0		0		0		22		1		0				0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		23

		10		15-16 Nëntor 2012		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Francesco Merditto
Carmen Giuffriola
Gonzalo Gomes de Liaňo				Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.		15		6		7		0		0						0				0								4										0		0		0		0		32

		11		22 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësuese: Anila
Karanxha
Moderatore: 
Arta 
Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		5		0		0		0		0						0		4		0		0		0		0		0										0		0		0		0		9

		12		23 Nëntor 2012		EURALIUS		Giovanni Pasqua
Besnik Muçi
Lehtësues:
Jaeld Çela
Edvin Kondili		B 06		"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore".		0		4		13		0		0						0				0								0										0		0		0		0		17

		13		23 Nëntor 2012		TLAS		Dashamir Kore
Vangjel Kosta
Lehtësues: Ervin
Metalla
Moderatore: 
Arta Mandro		A 25		Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.		13		0		0		0		0		0				0		6		0		0		0		0		0										0		0		0		0		19

		15		3-7 Dhjetor 2012		BERZH		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				ToT (për të drejtën tregtare).		0		0		0		0		0						0				0								0										0		10		0		0		10

		16		6-7 Dhjetor 2012		EIPA		Virgil Ivan-Cucu
Petra Jeney
Albana Boksi				Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.		7		0		0		0		3		0		2		0		2		0		0		1		0		1										0		0		0		0		16

		17		10 Dhjetor 2012				Danielle Capretti
Kathy Imholz				Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		18		17-18 Dhjetor 2012		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Erviola Stoja		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		3		7		11		0		0						0				0								2										1		0		0		0		24

		19		18 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino		E 01		Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		0		0						2				1								5										0		0		0		0		8

		20		19 Dhjetor 2012		Instituti Evropian i Trajnimeve		Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino				Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.		0		0		0		25		0						1				0								0										0		0		0		0		26

		21		15-16 Janar 2013		Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave		Torben E. Kristensen
Erling Vestergaard
Spartak Bozo 
Lehtësues:
Dritan Reshka
Moderator: Albana Boksi		A 24		Pronësia industriale në Shqipëri.		0		15		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		17

		22		23-25 Janar 2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”		Javier Zaragoza 
Joaquín  Jiménez
Gonzalo Gómez de Liaño
Moderator:
Albana Boksi		B 11		Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.		12		13		0		0		2						0				0								1										0		0		6		0		34

		23		29 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0																0																				0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		24		30 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0																0						0		0												0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		25		31 Janar 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				[ToT] Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes		0		0		0														0		0																		0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		26		5 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		0		0				0												0		0						0										0		0						0		Nuk jane shperndare certifikata!

		27		6 Shkurt 2013				Moderatorë:
Mariana Semini
Arta Mandro				Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.		0		0																																										0		Nuk jane shperndare certifikata!

		28		7-8 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Xhezair Zaganjori
Marsida Xhaferllari
Moderatore:
Arta Mandro		I 03		Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.		19		2		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		21

		29		14-15 Shkurt 2013		Hanns-Seidel		Admir Thanza
Enkelejd Alibeaj
Lehtësues: Erind Mërkuri
Moderatore: Arta Mandro		I 04		Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë.		13		0		0		0		0						0				1				0				0										1		0		0		0		15

		30		18-20 Shkurt 2013		Assist Impact		Yair Baranes				Trajnim Fillestar: Falimentimi.		0		0		0		0		0						0				0								0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		31		21 Shkurt 2013		Slynn Foundation		ToT [ekspertë ndërkombëtarë]				Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.																																						4								0		Nuk jane shperndare certifikata!

		32		25-26 Shkurt 2013		IRZ		Xhezair Zaganjori
Otto Mallmann
Moderator: Arta Mandro		I 06		Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).		16		1		0		0		0						0				2								2										0		0		0		0		21

		33		27-28 Shkurt 2013		Fondacioni “Terre des Hommes”		Albana Boksi
Artur Selmani		B 06		Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.		0		17		9		0		0						0				1						1		3										1		1		0		0		33

		34		6 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi		F 01		Etika gjyqësore.		7		8		0		4		1						0				3						3		0										0		0		0		0		26

		35		7 Mars 2013		Slynn Fondation		Andrew Hatton
Gordon Ashton
Debora Jane O’Regan
Evelina Qirjako		F 01		Etika gjyqësore.		7		11		0		0		0						0				0						0		0										0		0		0		0		18

		36		11 Mars 2013		CoE/ShM		Natacha De Roeck 
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Mirela Bogdani				Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		0		Nuk jane shperndare certifikata!

		37		18-19 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues:Arbena Ahmeti
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		7		2		0		0		0						1				1								0										0		0		0		0		11

		38		20-21 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		12		7		0		0		0						0				0								2										0		0		0		0		21

		39		21 Mars 2013		OPDAT		Matthew Williams
Armand Gurakuqi				Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.		16		0		0		0		0						1				0								0										0		0		0		0		17

		40		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		41		0		0		8		4						0				3								5										3		0		0		0		64

		41		25-26 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		6		0		0		9		0						1				2								1										0		0		0		0		19

		42		25-26 Mars 2013		Slynn Foundation/
ShM		David Anderson QC, David Scannell
Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:
Aida Gugu				E drejta e BE dhe praktika.		33		0		0		1		0		4		0		0		0		2		0		2		0		0										3		0		0		0		45

		43		27-28 Mars 2013		PNUD		Valbona Vata
Aurela Anastasi
Lehtësues: Bedri Qori
Moderator:
Albana Boksi				Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.		8		3		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		11

		44		27-28 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		12		1				8				4																										0								25

		45		29 Mars 2013		Slynn Foundation		Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun
Xhezair Zaganjori				Të drejtat e njeriut.		24						8												3																										35

		46		2-3 Prill 2013				Albert Meça
Lehtësues:
Dritan Reshka
Arta Marku				Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		7																0								1																		14

		47		4-5 Prill 2013		Hanns-Seidel		Iva Zajmi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Elda Kalaja
Moderator:
Arta Mandro		I 07		E drejta e BE-së dhe MSA-ja.		10		2																2				5																1						20

		48		8-18 Prill 2013		OPDAT		Matthew Williams
Dritan Reshka				Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .		0		0		0		17		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0		0		0		0		17

		49		15-17 Prill 
2013		Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM		Daniel Campos;
Gonzalo 
Gomez de Liano;
Francesco
Menditto; 
Tommaso Giacomino;
Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]		B 11		Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.		14		10		1		2												0								15																		42

		50		22-23 Prill 2013				Thimjo Kondi
Ardian Nuni
Lehtësues:
Rezarta Mataj		A 04		Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij.		22		1				5												1																										29

		51		24-25 Prill 2013				Sandër Simoni
Lehtësues:
Edvin Kondili
Enkeleda Millonai		B 26		Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur.		21		3				1																				0																		25

		52		24-25 Prill 2013				Henrik Ligori
Olsian Çela		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		0		12		0																				0		0																		12

		53		29-30 Prill 2013				Brikena Kasmi 
Dritan Reshka
Lehtësues:
Agim Muslia		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		8		4								1				1		1																												15

		54		29-30 Prill 2013				Arben Dollapaj
Arqile Koca
Lehtësuese:
Alma Kola		B 14		Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes.		1		14		0																				0																				15

		55		2 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		22																																												22

		56		3 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Admir Belishta				Falimentimi.		15																																												15

		57		2-3 Maj 2013				Amarildo Laçi
Saida Dollani
Lehtësues:Arian Ndoja		B 04		Provat dhe llojet e tyre.		16		2				2										1										2										0								23

		58		2-3 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Igli Totozani (d.I)
Nazim Shtino (d.II)				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																						8						1		1						5				1						16

		59		6 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Alaudin Malaj				Falimentimi.		13																																												13

		60		7 Maj 2013		Assist Impact		Yair Baranes
Vangjel Kosta
Moderator:
Rexhina Merlika				Falimentimi.		5																																												5

		61		6-7 Maj 2013				Ardian Nuni
Elidon Laze
Lehtësuese:
Joana Qeleshi		A 16		E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së.		17		0				7												3								3																		30

		62		7-8 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Marsida Xhaferllari
Lehtësues: Arbena Ahmeti				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së.										13										1																				1						15

		63		13-14 Maj 2013				Gentian Osmani
Albert Meça
Lehtësuese:
Enkeleda Millonai		B 08		Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.		6		6		1				0																0		1																		14

		64		13-14 Maj 2013				Ardian Nuni
Altin Shkurti
Lehtësues: Florian Kalaja		A 02		Parashkrimi i padisë		21		0				6				1								0																										28

		65		14-15 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Irma Baraku				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																												3		1		6								2						12

		66		15-16 Maj 2013				Admir Thanza
Artan Hajdari
Lehtësues:
Esmeralda Çeka				Trashëgimia me testament.		13		0				6										1		1														0												21

		67		16- 17 Maj 2013				Dritan Reshka
Arben Kraja
Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)		B 11		Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.		0		7																																										7

		68		20-21 Maj 2013				Margarita Buhali
Ervin Pollozhani
Lehtësues: Laurent Fuçia		G 01		Zgjidhja e kontratës së punës.		21						4												2																										27

		69		21-22 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																														27																27

		70		27-28 Maj 2013		GiZ		Nicole Hermine
Vogelenzang
Dritan Reshka
Arben Kraja
Moderator: Albana Boksi				Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)		0		6				1												0		0						0																		7

		71		28-29 Maj 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri				Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.																				1										20										3						24

		72		29-30 Maj 2013		British College Police		Sandër Simoni
Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks				Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.		16		2				0												2								1																		21

		73		30-31 Maj 2013		EIPA/ShM		Ivan Cucu
Petra Jeney
Xhevdet Elshani
Artan Hoxha
[ekspert në datë 31 maj 2013]		B 33		Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.				8		2																				4		1																		15

		74		3-4 Qershor 
2013				Henrik Ligori
Elira Kokona
Lehtësues:
Daniela Sulaj [Konica]		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		6		4		0		2				2						1		0						2																				17

		75		7 Qershor 2013		PNUD/ShM		Aurela Anastasi
Valbona Vata
Lehtësues: Rexhina Merlika
Moderator:
Irma Baraku				Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.		5		3										3								2						3																		16

		76		10 Qershor 2013		IOM/ShM		Sandër Simoni
Erviola Stoja				Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal.		4		2		9																						2																		17

		77		10-11 Qershor 2013				Mariana Semini
Markelian Koca
Lehtësues: Gentjan Medja		A 13		Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve.		19		0						0		0								2								1						0						0						22

		78		12-13 Qershor
2013				Artan Hoxha
Klodian Kurushi
Lehtësues:
Anita Mici		B 33		Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.		1		15		2		2																				0																		20

		79		17-18 Qershor 2013				Fatri Islamaj
Arta Mandro
Lehtësues: Brikena Lubonja		C 03		Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore		32		1				4												1								1																		39

		80		19-20 Qershor 2013				Sokol Sadushi
Aurela Anastasi
Lehtësues: Florian Kalaja		I 01		Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.		18		3				4												3																										28

		81		24 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														22																22

		82		24-25 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		5		9		4																																								18

		83		25 Qershor 2013		DhKPP		Dashamir Kore
Vangjel Kosta  Sokol Çomo				Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".																														28																28

		84		26-27 Qershor 2013				Sandër Simoni
Altin Binaj
Lehtësues: Arta Llazari				Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.		4		9		3																																								16

		85		27-28 Qershor 2013		Ambasada Franceze		Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj				Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.		14								1										1						0																				16

		86		1-2 Korrik 2013				Sokol Sadushi
Lehtësues: Anila Karanxha		D 03		Kundravajtjet administrative.		17		2				0		0										0																				1						20

		87		3-4 Korrik 2013				Albana Boksi
Dhimitër Lara
Lehtësues: Rovena Bozo		B 03		Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale		24		2																								2																		28

		88		8-9 Korrik 2013				Arben Rakipi 
Artan Hoxha
Lehtësues: Kreshnik Ajazi		B 31		Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.		11		6																2								3																		22

		89		10-11 Korrik 2013				Margarita Buhali
Marsida  Xhaferllari		A 11		Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private.		24																1		1						0																				26

														737		241		62		173		25		12		5		8		17		46		11		8		10		75		99		6		0		5		15		24		6		0		1585
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				Ftuar, ardhur dhe certifikuar

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Gjyqtarë		1437		878		737

				Prokurorë		616		323		241

				OPGJ		105		89		62

				Kand.magjistr.		206		199		173

				Inspek.KLD		29		21		25

				Inspek.ILDKP		23		12		12

				Inspek.MD		6		5		5

				Adm.ShM		34		34		8

				Adm.gjyq.		23		18		17

				Avokat		97		77		46

				Av.Populli		11		11		11

				Av.Shteti		20		15		8

				Nd.ligjor		34		16		10

				Jurist		114		89		75

				Përmbarues		118		99		99

				KMD		6		6		6

				Noter		2		0		0

				Mjek ligjor		5		5		5

				Psik/Sociolog		13		11		15

				Pedagog		58		44		24

				Polic		6		6		6

				Total		2963		1958		1585

						Ardhur		Certifikuar

				Gjyqtarë		878		737

						Ardhur		Certifikuar

				Prokurorë		323		241

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Gjyqtarë		2675		1313		1078

						Të ftuar		Të ardhur		Pajisur me çertifikatë

				Prokurorë		1198		396		285

				Gjyqtarë		1313

				Prokurorë		396
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Pjesëmarrja në aktivitetet trajnuese për vitin akademik 2012-2013.

*Shifrat  brënda në grafik tregojnë sa pjesëmarrës janë pajisur me certifikatë.

Të ftuar

Të ardhur

Pajisur me çertifikatë



		



Gjyqtarë

Frekuentimi i aktiviteteve të Shkollës për kategorinë - gjyqtarë, për vitin akademik 2012-2013.



		



Prokurorë

Frekuentimi  i aktiviteteve të Shkollës për kategorinë - prokurorë, për vitin akademik 2012-2013.



		



Gjyqtarë

Frekuentimi - Gjyqtarë



		



Prokurorë

Frekuentimi - Prokurorë



		



Grafik krahasues në përqindje të frekuentimit të kategorive 
            gjyqtarë/prokurorë për vitin akademik 2011-2012.




